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Mint erről korábban hírt ad­
tunk, az IFIP TC8 Information 
Systems Working Conference 
on Evolutionary Information 
Systems címmel szeptember 
l-3 között az Olympia szálló­
ban tartotta konferenciáját. 

A védnökséget a Magyar 
Nemzeti Bank, a Központi Sta­
tisztikai Hivatal és a Neumann 
János Számítógéptudományi 
Társaság Rendszerszervezési és 
Informatikai Szakosztálya vál­
lalta. A konferencia sikerét 
igazolta, hogy az üléseken 23 
országból 53 informatikával 
foglalkozó szakember vett 
részt. A szervezők nagy súlyt 
helyeztek arra, hogya szocia­
lista országok képviselői is le­
hetőséget kapjanak az infor­
matikai kutatásban elért ered­
ményeik közlésére és a tapasz­
talatcserére. A Szovjetunió ve­
zető informatikusain kívül je­
len voltak bolgár, csehszlo­
vák és román szakemberek is. 

A megnyitó ülésen dr. Né­
meth Lóránt tartott előadást a 
magyar számítástechnikai al­
kalmazási program végrehaj-

tása során szerzett tapasztala­
tokról, valamint a VI. ötéves 
tervben megvalósítandó fela­
datokról. Ezt követően Prof. 
Verrijn-Stuart, az IFIP TC8 
elnöke és dr. Kovács Péter, a 
konferencia elnöke üdvözölte a 
résztvevőket, és ismertette az 
ülések célkitűzéseit. 

A szakemberek négy szekci­
óban fejtették ki véleményü­
ket, mindenekelőtt az informá­
ciós rendszerek koncepciójáról, 
a tervezésben alkalmazott 
módszerekről, a gyakorlati ta­
pasztalatokról és az informati­
kusok és a felhasználó k közötti 
viszony egyes kérdéseiről. 

A vitában különös figyelem 
irányult azokra a hozzászólá ­
sokra, amelyek az információs 
rendszerek és a felhasználói 
környezet kapcsolatát, a fel­
használók magatartását ele­
mezték. 

Ez utóbbi körben nagy ér­
deklődést váltottak ki Prof. A. 
I. WassermCLn és Sabine Rohlfs 
megállapításai, akik új szem­
pontokkal gazdagították a már 
ismert téziseket. (Itt jegyezzük 

I Szovjet-magyar szerződés I 

Prof. Verrijn-Stuart, a TeS elnöke köszönti a megjelenteket 

meg, hogy a Számítástechnika 
hasábjain a későbbiekben rész­
letesen összefoglalj uk a konfe­
rencia anyagát, amely könyv­
alakban a közeljövőben a 
North-HoHand Publishing-nál 
jelenik meg.) 

A konferencia sajátossága a 
munkajelleg volt: a résztvevők 

előzetesen megkapták a dr. Ko­
vács Péter által szerkesztett 
előadásokat, valamint a sze k­
cióüléseket bevezető kritikai 
véleményeket. Igyezek isme­
retében a konferencia hallga­
tói valóban a munkára és az 
aktív vitára fordíthatták fi­
gyelmüket. 

Egyértelműen megállapítha­
tó, hogya Working Conferen­
ce on Evolutionary Informati­
on Systems konferencia igen jól 
szolgálta a magyar számítás­
technikusok és az informatiká­
val foglalkozók elismerését az 
IFIP munkájában és a nemzet­
közi tudományos életben. 

KP 

A sokoldalú együttműködésről 
ENSZ· szeminárium 

Moszkvában 

Hárman a szerződés aláírói közül (balról jobbra): 
F. Oszkolov, a Szovjet Tudomány és Kultúra Házának igazatója, 

Juhász János, a NOTO OSZ V vezérigazgatója 
és D. Szaltikov, az ELORG Mííszaki Központ vezérigazgatója 

Fotó: Horkai Pál 

Nem mindennapos szerző­
déskötésre került sor egyik 
számítástechnikai vállala tunk, 
egy szovjet külkereskedelmi 
vállalat magyarországi kinm­
deltsége és egy budapesti szov­
jet kulturális intézmény kö­
zött. Különlegessége szocialis­
ta tartalmában keresendö: a 
munkakapcsolatok fejlesztése. 
konkrét műszaki-kereske­
delmi-gazdasági célkitűzé­
sek, politikai. kulturális és 
sportprogramok közös szerve­
zése. Sommásan így foglalhat­
nánk össze annak a szocialista 
együttműködési szerződés nek a 
lényegét, melynek aláírói a 
szovjet Elektronorgtechnika 
Külkereskedelmi Egyesülés 
Budapesti Műszaki Központja, 
az Országos Számítógéptechni­
kai Vállalat, valamint a Szov­
jet Tudomány és Kultúra Háza 
állami és társadalmi vezetői. 

Amint a szerződésből és a 
konkrét munkatervből kitűnik, 
a tennivalókban első helyen a 
közös munkafeladatok minél 
gyorsabb, színvonalasabb ellá­
tásának elősegítése szerepel. 
így a számítógépek üzembehe­
lyezési határidőinek csökken­
tése, a számítógéprendszerek 
műszaki kiszolgálásának javí­
tása, alkalmazási hatásfokának 
növelése, egymás műszaki in­
lormációkkal való folyamatos 
ellátásának biztosítása stb. 

A Szovjet Tudomány és Kul­
túra Háza kollektívájának be­
vonásával lehetőség nyílik kü­
lönböző műszaki előadások, 

szimpozionok, továbbá számos 
egyéb kulturális tevékenység, 
rendezvény (nyelvtanulás, 
film vetítés, ünnepségek stb.) 
megszervezésére. 

A szerződés aláírását követő­
en D. Szaltikov, az ELORG Mű­
szaki Központ vezérigazgatója, 
lapunk kérésére elmondta, 
hogy kapcsolatuk a NOTO 
OSZV-vel hagyományosan jó. 
Megelőzve a mostani szerző­
déskötést, már az év elejétől 
egy egyeztetett szocjalista 
együttműködési program sze­
rint dolgoztak, melynek ered­
ményeként például öt darab 
SZM-4 típusú miniszámítógé­
pet átlagosan tizenöt nappal a 
határidő előtt helyeztek üzem­
be. Továbbá ugyancsak idő 
előtt adtak át k ét darab ESZ 
l035-ös rendszert. 

Még októberben sor került 
egy közösen szervezett szovjet 
számítástechnikai szimpozion­
ra, és a szolgáltatások terén to­
vábbi kooperációs megállapo­
dásokat tel:veznek. 

- cs-

Az ENSZ EGB Európai Statisztikusok Konferenciája szep­
tember 21-25 között Moszkvában tartotta második szemináriu­
mát statisztikai hivatalok vezetői részére. 

Téma : a statisztikai adatgyűjtő és feldolgozó rendszerek az 
Lij feltételek között. (Az első szemináriumot 1977 márciusában 
Washingtonban tartották Az ólIami statisztikai szolgólatok jö­
vője megnevezéssel.) 

MoszkváQ,m huszonnégy eu­
rópai ország, az Egyesült Alla­
mok és Kanada, valamint nem­
zetközi szervezetek (ENSZ, 
KGST, Nemzetközi Munkaügyi 
Szervezet, Európai Gazdasági 
Közösség) képviselői vettek 
részt. A delegációk többségét 
hivatali elnökök vezették. A 
szeminárium elnökévé a szov­
jet KSH elnökét, L. M. Volo­
darszkijt választották. A sze­
minárium programjában sze-

replő alábbi négy fő témakör 
(összesen huszonöt dolgozat) 
vitáját a szeminárium négy al­
elnöke (sorrenben a svéd, a 
magyar, az amerikai és a len­
gyel KSH elnöke) vezette: 
- kapcsolat a nemzeti statisz­
tikai hivatalok és má$ - tár­
sadalmi, gazdasági, adminiszt­
rációs és statisztikai adatok 
gyűjtésével, feldolgozásával és 
elemzésével foglalkozó - szer­
vezetek között; 
- a modern technika szerepe a 
statisztikai tevékenységek re­
gionalizálásában; 

SZ_ .OK szu-kllnui nap 
- a statisztikai információ 
minőségének, megbízhatóságá­
nak, időszerűségének és tit­
kosságának biztosítására al­
kalmazott módszerek; A SZAMOK oktatási és al­

kalmazástechnikai részlege ok­
tóber elején szakmai napot 
rendezett. A meghívott szak­
mai közönség előtt 'oktatási és 
szoftverfejlesztési kérdésekről 
hangzottak el előadások. Szó 
esett a tanfolyam és tananyag­
fejlesztési elvekről és gyakor­
latról, a meglevő és tervezett 
új tanfolyamtípusokról. Jövő 
év januárjától az import ESZR 
gépek alkalmazásának elősegí­
tésére új típus ú számítógép 
műszaki tanfolyam indul. Ter­
vezik a közeljövőben - egye­
lőre csak vállalati megrende-

lésre - egy olyan felhasználói 
tanfolyam indítását, mely­
nek során a számítástechniká­
val csak érintőleges kapcso­
latban levő, nem vezetői be­
osztás ú dolgozók kapnak sz~­
mítástechnikai ismereteket. 

A SZAMOK alkalmazás­
technikai részlegének szoftver­
fejlesztő tevékenységével ösz­
szefüggésben ismertető hang­
zott el az intézmény fejlesztési 
eredményeiről, többek között a 
nagysikerű TAPIR raktárnyil­
vántartási, aSZIAM adatel­
lenőrző és a SOFTING szoft­
verfejlesztő rendszerekről. 

- tapasztalatok a statisztiku­
sok számítástechnikai képzése 
terén. 

A szemináriumon résztvevő 
magyar küldöttséget Nyitrai 
Ferencné dr. államtitkár, a 
Központi Statisztikai Hivatal 
elnöke vezette; tagja Gömbös 
Ervin, a KSH főosztályvezető­
je volt. A negyedik témában 
a magyar delegáció előzetesen 
dolgozatot nyújtott be. 

N. A. Tyihonov, a Szovjet­
unió Minisztertanácsának el­
nöke üzenetben üdvözölte a 
szeminárium résztvevőit. 

KSH Könyvtár



Dz ilFT valóban dalgozik 
A statisztikai Informatikai Szekció szeptember lS-én nyílt ankétot tartott oz 

Aflamigazgatási In/ormatikai Fejlesztési Társaság (AlFT) munkájárál. Az onkétot 
Pesti Lajos nyitotta meg. Hóklór Lász/ó, a tórsaság igazgatótonócsánok elnöke. 
o PSZT I igazgatója előadást tartott a tórsaság fó céljairól, alapító szerzódéséról . 
helyéről oz államigazgatási alkalmazások VI. ötéves tervi programjában. Straub 
Elek} o társaság Projekt Irodájának vezetője, o KSH osztályvezetője, o közös fej­
lesztő munka szervezésének, irányításának gyakorlati kérdéseiről, o célok részle­
tesebb szakmai megfogalmazásáról beszélt. Ezt követte négyelindított projekt cél­
jainak, eredményeinek ismertetése: Domokos Miklósné. a KSH fóelóodójo o közös 
adatdokumentációs rendszer létrehozásával, Szücs-Tossi Tibor, a MüM SZÁMTI fó­
elóodója a mágnesszalagos adatcsere rendszerének továbbfejlesztésével, dr. Nagy 
Akos, a PSZT! osztályvezetője az együttműködő információrendszerek kapcsolatának 
előkészítésével, Kelina Lászlóné, a KSH osztá Iyvezető helyettese a válJa/otok és 
költségvetési szervek nyilvántartására szolgáló logikailag egységes rendszer létre­
hozásával kapcsolatos munkák bemutatásával foglalkaztok. 

Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese megnyitójában rOVl­
den ismertette azokat a javas­
latokat, melyek hatására az Ál­
lamigazgatási Informatikai 
Fejlesztési Társaságot ez év 
májusában megalakították. 
(Erről lapunk júniusi számá­
ban beszámoltunk.) Tételesen 
megfogalmazott állami kötele­
zettség teljesítéséről van szó, 
melynek jogszabályi háttere a 
2021/1976., valamint a 2029/ 
1979. MT. határozatok. Az el­
nökhelyettes külön szólt az 
adatbázisok kialakítása és a 
kölcsönös adatcsere kapcsán a 
szakmai tisztesség és az állami 
kötelezettség viszonyáról. Csak 
önálló információrendszerek 
fejlesztésével a jövőben 
ahogy mondta - nem fog­
lalkozhatunk. Az önálló, illet­
ve részrendszerek fejlesztése 
során a népgazdasági és állam­
igazga tási információrendsze­
rek összekapcsolásának feltéte­
leit már a fejlesztések kezde­
tén figyelembe kell venni, il­
letve ki kell alakítani. Nyit­
rai Ferencné dr., a KSH elnöke 
1980 márciusában javasolta, 
hogya KSH, a MüM, az OT és 
a PM hangolják össze munká­
jukat konkrét munkaterv alap­
ján. A közös munkának azt 
kell eredményez nie, hogya je­
lenlegi és a tervezett adatbázi­
sok, meghatározott szelllpontú 
fejlesztés után kölcsönösen el­
érhetők legyenek. A négy szerv 
információellátó intézményei a 
feladatok teljesítése céljából 
alakították meg az eredmények 
együttes tevékenységük össze­
hangolására, közös hasznosítá­
sára az ÁIFT-et, mint kutatás­
fejlesztési társaságot. A társa­
ság tagjai: KSH, MüM SZÁM­
TI, OT, PSZTI. A társaság 
nyitott, és a jövőben csatlakoz­
hatnak hozzá azon minisztéri­
umok és országos hatáskörű 
szervek információellátó intéz­
ményei, melyeknek feladata a 
népgazdasági információrend­
szer fejlesztése, s rendelkeznek 

Megjelenik havonta 

, Felelős szerkesztő: 

Pesti Lajos 

Szerkeszti: a SZÁMOK 

Irodalmi Szerkesztősége 

a csatlakozáshoz szükséges fel­
tételek kel, felkészültséggel. 

Az alapító szerződés szerint 
a tagok a közös fejlesztéssel 
olyan tartalmilag összehangolt 
adatbázisrendszert hoztak lét­
re, amely lényegesen csökkenti, 
hosszabb távon megszüntethe­
ti az adatgyűjtési, adattárolási 
párhuzamosságokat, és a jelen­
leginél hatékonyabb támoga­
tást nyújt a népgazdasági dön­
téshozatalhoz. 

Háklár László előadásában 
hangsúlyozta, hogya népgazda­
sági információrendszer igénye 
az 1968-as gazdasági reform­
mal egyidőben merült fel. Ak­
kor viszont még nem voltak 
érettek a kialakí tás feltétele i. 
Az 1977-es III. Statisztikai In­
formatikai Vándorgyűlés szin­
tén foglalkozott ezzel az igény­
nyel. A társaság megalakításá­
nak célját az alábbiakban je­
lölte meg: a társult intézmé­
nyek célul tűzték ki, hogy 
együttműködésük szorosabbá 
tételével és magasabb szintre 
emelésével olyan tartalmilag 
összehangolt államigazga tási 
információrendszert (elsősor­
ban azonban népgazdasági in­
formációrendszert) hoznak lét­
re, amelynek adatállományai 
ugyan helyileg megosztottan, 
különböző intézmények nél he­
lyezkednek el, de logikailag 
egyetlen rendszer részének te­
kintendők, egymást kiegészítik 
és kölcsönösen elérhetők. 

A rendszer kialakításának az 
ellentmondások felszámolását 
és a hatékony vezetői döntés­
előkészítést kell eredményez­
nie. 

A társult intézmények (első 
lépésként) 1-2 év alatt egy 
tartalmilag és logikailag össze­
hangolt rendszert fejlesztenek 
ki, amelynek egyes adatállo­
mányait egymástól független 
számítógépek kezelik, de amely 
működését egy sor különböző, 
korszerű szoftver és egyéb se­
gédeszköz, illetve szervezesI 
megoldás segíti. 4-5 éven be­
lül (második lépés) a tartalmi­
lag és logikailag összehangolt 
adatállományok további köze­
Iítését tűzik ki célul. 

Arra a fel nem tett kérdés­
re, hogy miért ez a négy intéz­
mény alakította meg a társasá­
got, Háklár László a követke­
zőket mondta: négy funkcio­
nális irányító szerv kívánja in­
formációrendszerét összekap­
csolni, melyek között az adat-

csere már nagy múltra tekint 
vissza. Reményét fejezte ki, 
hogy e négy funkcionális szerv 
társulásából adódó hasznot ha­
marosan az ágazati és a terü­
leti szervek is élvezil.;:. A ter­
vekkel kapcsolatban: a társa­
ság nem foglalkozik az egész 
népgazdaság informatikai fe­
lada ta ival kapcsolatos elvárá­
sokkal, csak azok egy részével. 
A jövőben új belépő tagokra is 
szükség van, hogy az ágazati 
és necsak a funkcionális 
szerveket képviseljék. (A szek­
cióülés későbbi szakaszában 
dr. Kádár Iván, az MNB fő­
osztályvezetője bejelentette az 
MNB csatlakozási szándékát.) 
1981 év végére a tagság, közös 
fejlesztési munkával a követ­
kező célokat kívánja megvaló-
sítani : J 

- a közös adatdokumentációs 
rendszer részletes tervének, a 
közös adatállományok kataló­
gusának az elkészítése; 
- a mágnesszalagos adatcsere 
rendszerének továbbfejleszté­
sére vonatkozó javaslatok ki­
dolgozása, az ügyfélszolgálatok 
létrehozása; 

az információrendszerek 
kapcsolatának kiépítésére vo­
natkozó javaslatok elkészítése. 
a végső döntés előkészítése; 
- a vállalatok és költségveté­
si szervek logikailag egységes 
nyilvántartásának előkészítése, 
a tervek kidolgozása; 
- a társaság közép távú (1985-
ig terjedő) terveinek és felada­
tainak megfogalmazása; 
- az együttműködés során 
született egyes eredmények 
szabályozás vagy módszertani 
ajánlás formájába öntése; 

Straub Elek kiemelte, hogy az 
eltelt időszakban a társaságon 
belül egyrészt kialakultak az 
együttműködés emberi keretei, 
másrészt a fejlesztésben részt­
vevők - mintegy 50-60 em­
ber - egymás munkáját is 
megismerték. Előadásában is­
mertette, hogy a VI. ötéves 
terv előkészítése során világos­
sá vált, hogyatervidőszak vé­
gére több intézmény önálló, 
nagy teljesítményű számítógép­
rendszerrel rendelkezik. Ezek, 
és az ugyancsak tervezett ha­
tékony adatbázis-kezelő rend­
szerek képessé teszik az érin­
tett intézményeket nagy adat­
tömegek kezelésére. önálló 
adatbázisok kiépítésére. 

Kialakultak egy esetleges 
nem kívánatos fejlődési irány 
körvonala-i.: az intézmények 
adatbázisaikat túlnyomó rész­
ben egymás elemi adatai ból 
kívánják felépíteni, és így a 
tartalmuk~an teljes, és ebből 
adódóan egymást "átfedő", 
hosszú idősorokat párhuzamo­
san tároló állományok jönné­
nek létre. Az egymásrautalt­
ságból következően mindenütt 
figyelembe vették ugyan az 
elemi adatok gépi adathordo-

A szerkesztőség vezetője: 

Könyves-Tóth Pál 

Szerkesztő: 

XI. Magyar Operációkutatási 
Konferencia 
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Az operációkutató szakem­
berek ez évi találkozóját az 
NJSZT Operációkutatási Szak­
osztálya a Bolyai János Mate­
matikai Társulat Alkalmazott 
Matematikai Szakosztályával, a 
Magyar Közgazdasági Társa­
ság Matematikai-Közgazdasá­
gi Szakosztályával, az NJSZT 
Borsod megyei Szervezetével és 
az MTA Operációkutatási Bi­
zottságával közösen rendezte. 
A konferenciának szeptember 
15-18 között a Miskolci Ne­
hézipari Műszaki Egyetem volt 
igen gondos és szívélyes házi­
gazdája. 
Kiemelkedő esemény volt a 

megnyitó plenáris ülésen Kor­
nai János akadémikus előadá­
sa, amely egy kutatócsoportnak 
a szocialista gazdaság újszerű 
modellezésére vonatkozó eddi­
gi eredményeit foglalta össze. 

Lovász László, az MTA le­
velező tagja egy minikurzust 
tartott a kombinatorikus opti­
malizációról. A résztvevők 
szakavatott, élvezetes áttekin­
tést kaptak a terület legújabb, 
gyakorlati alkalmazások szem-

pont jából is fontos eredmé­
nyeiről. 

A konferencia harmadik 
plenáris rendezvénye egy ke­
rekasztal-megbeszélés volt, 
amit Augusztinovics Mária, az 
OT osztályvezetőjének a terve­
zés techonlógiájának megvál­
tozásával, illetve megváltozta­
tásával foglalkozó igen érdekes 
előadása vezetett be. 

A különböző szekciókban a 
közel 300 résztvevő mintegy 40 
előadást hallgathatott meg, me­
lyeknek körülbelül kétharma­
da foglalkozott alkalmazások­
kal. Azok voltak a legérdeke­
sebbek, melyekkel már a ko­
rábbi konferenciákon is meg­
ismerkedhettünk, hisz így le­
mérhető volt a fejlődés. 

Elszomorító, hogy elsősorban 
a megfelelő eszközökkel való 
ellátottság (pontosabba n ellá­
tatlanság) miatt az operációku­
tatás nem mindig tudja betöl­
teni azt a szerepet, amire külö­
nösen a mai helyzetben szük­
ség és lehetőség is lenne. 

DR. STAHL JÁNOS 

zókon történő átvételét, de a 
tervekben nem jeletkezett a 
kölcsönös adatbázis-használat 
vagy a fejlettebb adatkapcsolat 
igénye. Amennyiben ezek az 
elképzelések a következő 4-6 
évben megvalósulnának, a VI. 
ötéves terv vegere nehezen 
megváltoztatható, merev és 
korszerűtlen információ-struk­
túrák alakulnának ki. 

Az így végbemenő fejlődés 
volna a legkevésbé hatékony, 
s az elkerülhetetlenné váló ko­
ordinációs beavatkozások utó­
lag nagy anyagi és szellemi rá­
fordításokat tennének kérdé­
sessé. 

Felismerve az e helyzetből 
adódó veszélyeket, különböző 
fórumokon és szinteken már 
1980-ban megkezdődött az al­
ternatív stratégia kidolgozása. 
Ennek, tehát a népgazdaság 
hatékony és korszel'ű informá­
cióellátásának fő követelmé­
nyei: 
- adott jelenségre vonatkozó­
an kizárólag egyszeri adatgyűj­
tés legyen, amelyből sokoldalú 
feldolgozások történhessenek; 
- a begyűjtött adatokból ne 
készüljön azonos célú és azo­
nos tartalmú, párhuzamos fel­
dolgozás; 
- bár nem lehet párhuzamos 
adatgyűjtés, de a számítógépes 
hálózatok létrehozásáig megen­
gedett bizonyos mértékű pár­
huzamos adattárolás (szem 
előtt tartva azonban azt, hogy 
hosszabb távon ennek meg­
szüntetésére kell törekedni); 
- az azonos jelenségre vonat­
kozó publikált adatok nem tér­
hetnek el egymástól, de meg­
engedett a közös feldolgozási 
eredmények eltérő módszerű 
elemzése. 

Mindezek alapján olyan ko­
ordinált népgazdasági informá­
ci óellá tó rendszert kell létre­
hozni, amely a fenti elveket 
különböző célokra, (felhaszná­
lói) szintek számára, különbö­
ző követelményeknek megfe­
lelően képes megvalósitani. 

Az átfogó és m integy ötéves 
távra szóló célkitűzések foko­
zatos megvalósítása érdekében 
négy területen indult meg a 
fejlesztés, melyeket a későbbi­
ekben továbbiak követnek. Er­
ről szóltak a rendezvény kere­
tében megtartott előadások: 

Domokos Miklósné: A közös 
adatdokumentációs rendszer a 
különböző intézményekben tá­
rolt adatok hasznosítását kí­
vánja elősegíteni. Ebből a fel­
használók tájékozódhatnak ar­
ról, hogya keresett témában 
hol, milyen adat található. és 
ahhoz miként tudnak hozzáfér­
ni. A felhasználó tehát a 
decen tralizált állományokkal 
mint egy egységes adatvagyon­
nal áll majd szemben. 

Szücs-Tassi Tibor: A már 
jelenleg is igen nagy volumenű 

mágnesszalagos adatcseJ'ét úgy 
kívánják korszerűsíteni. hogy 
csökkenjen az átfutási idő, és 
az adatok átadása, fogadása ke­
vesebb ráfordítást igényeljen. 

Dr. Nagy Akos: A logikailag 
egyeztetett tartalmú és doku­
mentált adatállományok köl­
csönös operatív hasznosítása 
csak akkor lehetséges, ha a 
tagintézmények elérhetik egy­
más adatbázisait. Figyelembe 
véve egy ilyen rendszer létre­
hozásának várható nagy ráfor­
dításait, a megoldandó nagy­
számú technikai, jogi , pénz­
ügyi problémát a végső dön­
tés megalapozása Céljából a tag­
intézmények közös előkészítő 
munkálatokat indítottak el. 

A témáról az előadó párját 
ri tkítóan élvezetes előadásban 
számolt be. 

Kelina Lászlóné: Az adatál­
lományok logikai egyeztetésén 
belül kulcskérdés azoknak a 
gazdasági alanyoknak (vállala­
tok, költségvetési szervek stb.) 
az egységes nyilvántartása, 
melyekre vonatkozóan a kü­
lönböző szervek adatokat gyűj­
tenek. Megindult tehát a jelen­
legi nyilvántartások közelítése, 
összehangolása annak érdeké­
ben, hogy az így létrejövő egy­
séges "számjel" állományok kö­
zös gerincét adhassák az adat­
bázisok nak. 

A vezetői, a koncepcionális és 
a feladatmegoldás rejtelmeibe 
is elkalauzoló előadások képet 
adtak arról, hogy a megoldás­
ban résztvevők koncentrált 
szellemi erejével és a mögötte 
meghúzódó eszköz bázis segítsé­
gével a projekt megvalósítása 
ma hol tart. 

Véleményem szerint a hall­
gatóság jól figyelő része meg­
győződhetett arról, hogya ki­
tűzött tervek megvalósítását a 
társaság szokatlanul komolyan 
veszi. Ez már magában is ga­
ranciát jelenthetne, de itt min­
den bizonnyal még többről van 
szó. Elsősorban Pesti Lajos el­
nökhelyettesnek arra a monda­
tára hivatkozom, amelyik a 
a szakmai tisztesség és az álla­
mi kötelezettség kapcsolatáról 
szólt. Még sok a megoldandó 
feladat. Nemcsak szakmánk, 
mindannyiunk érdeke, hogya 
feladatok megvalósítását ko­
molyan véve a számítástechni­
ka ilyen szintű alkalmazása az 
államigazgatáson keresztül 
közvetve és közvelenül is 
visszahasson mindannyiunk 
életére, gazdálkodásunkra, s a 
vezetők döntéseit a pontosabb 
adatok alapján hatékonyabbá 
tegye. 

Ehhez kíván sok sikert a va­
lóban dolgozó ÁIFT-nek a 
szakma minden értő szakembe­
re - e sorokon keresztül. 

DR. S7.:. r. 

KGST-ülés 
Balatonszéplakon tartották a KGST rádiótechnikai és elekt­

ronikai ipari állandó bizottságának 42. ülését szeptemberben. Az 
állandó bizottság megvizsgálta a KGST 35. ülés határozataiból 
rá háruló feladatokat, jóváhagyta a teljesítésükre vonatkozó in­
tézkedéseket. A bizottság elfogadta a népgazdaság különböző 
ágaiban alkalmazható ipari robotok és mikroprocesszorok fej­
lesztésére, a gyártás szakosítására és a kooperáCióra vonatkozó 
szervezési tervet. 

A KGST elektronikai ipari állandó bizottsága jóváhagyta azt 
a szervezési tervet, amely az elektronikai termékek egységes bá­
zisának megteremtéséhez, a gyártásukhoz szükséges technológiai 
berendezések, továbbá a félvezetők és különleges anyagok elő­
állításához szükséges sokoldalú együttműködés megvalósítását 
szolgálja. 

A KGST rádiótechnikai és elektronikai állandó bizottság 
ülésén megvitatták és jóváhagy ták az 1982-83. évi munkatervet. 

Sebestyén Imre, a KGST titkárság osztályvezetője az MTI­
nek adott nyilatkozatában kiemelte, hogy fontosnak tartja azon 
egységes elvek meghatározását, amelyek irányt szabnak a tag­
országokban az elektronikai ipari alkatrészek fejlesztésének és 
az erre vonatkozó licenc vásárlásnak is. Mint elmondta, az elekt­
ronikai alkatrészek egységes rendszerébe tartozhatnak majd a 
már ma is gyártott fontos alkatrészek, döntő többségüket azon­
ban a jövőben kell kifejleszteni. 

Meg kell szervezni a korszerű mikroelektronikai alkatrészek 
gyártásához szükséges nagy tisztaságú fémek és vegyületeik, va­
lamint különleges vegyszerek termelés ét. Ezekből olyan kristály­
szerkezetek alakíthatók ki, amelyek négyzetcentiméterében akár 
több tízezer aktív elemet is tartalmaznak. Ezek rögzített vagy 
változtatható programmal készülnek, és széleskörűen alkalmaz­
hatók számítógépekben, ipari termelő berendezések vezérlő egy­
ségeiben és háztartási készülékekben is. 

KSH Könyvtár



Gondolatok 
a számítástechnikai 
szolgáltatások díjairól 

A Statisztikai Közlöny 1981 . au­
gusztus 8- i számában jelent meg a 
7/1979. (XI. 1.) AH sz . rendelkezés 
kiegészítéseként (amely a szolgál­
tatások árképzésének és árvetés ké­
szítésének általános szabályait ha­
tál·ozza meg) a számítástechnikai 
szolgáltatások árképzéséről és árve­
téskészítéséről az 111981. (VII. 23.) 
KSH-AH sz. rendelkezés és KSH 
kőzlemény, valamint egy másik 
közlemény a számítástechnikában 
alkalmazott mágneses adatlwrdo­
zók 1981. évi elszámolásáról. 

(- A Szerk.) 

AZ UTÚBBI IDŐBEN töb­
ben kifogásolták a számítás­
technikai szolgáltatások díj­
színvonalát. Sokan a külföldi 
és a hazai díjak összehasonlí­
tásával próbálkoztak anélkül, 
hogy előbb megvizsgálták 
volna mindazokat a tényezőket, 
amelyek hatással voltak a dí­
jak alakulásra (szoftver- és 
hardveradottságok, gépek be­
szerzési ára, felhasználói igé­
nyek stb.) . 

Akár a tőkés, akár a szoci­
alista országokban k ia laku H dí­
jakat vetj ük össze a hazaival, 
előbb a díjak összehasonlítl1a­
tóságát kell tisztázni. Ha a fej ­
lett tőkés országok díjait hason­
lítjuk a mieinkkel, nem hagy­
hatjuk figyelmen kívül azt a 
tényt, hogy ezekben az orszá­
gokban a számítástechnika al­
kalmazása több évtizedes ha­
gyományokon nyugszik. A táv­
feldolgozás, amely több fel­
használó egyidejű kiszolgálását 
és a gépek jobb kihasználását 
teszi lehetővé, már igen elter­
jedt, míg a hazai adottságok 
e lég szük keretet biztosítanak 
ilyen típusú üzemek elterjedé­
sének. 

A programok gyors futtatá­
sa, a kisebb központi tárigény, 
a korszerűbb fe ldolgozási m ód­
szerek már önmagukban is a 
díjszínvonal csökkenését ered­
ményezik, de semmi esetre 
sem olyan mértékben, mint a­
mi lyen árkülönbségeket a na­
pi sajtó emleget. (Népszava, 
1981. június 5.: a cikk írója tíz­
szer alacsonyabb díjakról írt.) 

A termelékenységgel együtt 
a díj színvonalat alapvetően 
meghatározza a gépek beszer­
zés i á ra és az árakhoz kapcso­
lódó költségtényezők. A tőkés 
relációból beszerezhető számí­
tógépek árát a magas deviza­
szorzók (több számítógép be­
szerzése esetén még 60 Ft/$ 
volt) és a magas vámok eme­
lik. 

A szocialista import útján 
b szerzett számítógépek ára vi­
szont nem a teljesítmény alap­
ján indokolt árszínvona lat kö­
veti folya matosan, hanem an­
nál lényegesen magasabba t. 
Minthogy a számítógépek leírá­
s i kulcsa évi 15 százalék, így az 
a mortizáció a teljes önköltség 
fő elemévé vált. Az amortizá­
ció az elmúlt évi statisztikák 
a lapján a teljes önköltség mint­
egy 25-30 százaléka. 

A szocialista országokból vá­
sárolt számítógépek kapacitása 
az elégtelen alapszoftver-ellá­
tás miatt elmarad az azonos 
beszerezhető nyugati gépeké­
től , ami természetesen nem az 
.árszínvonal csökkenésének irá­
nyába hat. 

NYUGATI Gf:PTíPUSOK 
<líjainak vizsgálatakor kicsi 
annak a valószínűsége, hogy 
azonos adottságú hazai géptí­
pusokkal találkozunk - már­
pedig csak homogén adottsá­
gok mérhetők össze. A reális 
összehasonLítások alapja csak 
az ár- és a teljesítményviszo­
nyok szabatos meghatározása 
lehet, de ebből különösen a 
teljesítmények összevetése okoz 
problémát. Az előbbiekben en­
nek néhány tényezője, így il 
már említett üzemmód, műve­
leti sebesség, szoftverellátás, 
gépek megbízhatósága, szerviz­
lehetőségek, alkatrészellátás 
stb. sem hagyható ki a felso­
rolásból, amelyek szintén ösz­
szemérhetőségi problémákat 
vetnek fel. 

A papír alapú információ­
hordozók magas költsége a 
felhasználó tudatában teljesen 
összeolvad a szolgáltatás díjá­
val. A számítástechnika nem 
tehet arról, hogy a számítógé­
peket nagy telj esítményű pisz­
kozatgyártó nyomdagépeknek 
tekintik, és akként használják. 
Még a szocialista országok kö­
zötti összehasonlítás is nehéz­
ségekbe ü tközik. Az országok 
eltérő gazdaságirányítási rend­
szere az árak a lakulására is ki­
hat. Gondolj unk csak a gépek 
eltérő finanszírozási formáira 
(számos országban a gépelosz­
tás központi), a leírási kulcsok 
mértékére, a nyereségben nem 
érdekelt gazdálkodási formára, 
vagy az olyan eltérő költségté­
nyezőkre is, amelyek a díjak 
nagyfokú eltérését eredménye­
zik. 

A szellemi szolgáltatások dí­
ja sem mérhető össze, hiszen 
az ilyen fajta szolgáltatások 
költségvonzata zömében bér­
j ellegű tételekből á ll, amelyek 
az egyes országokban köztu­
dottan változók. 

Igaz, hogya nyugati orszá­
gok bérszínvonala magasabb, 
így az egyedi szoftverek ára is 
jóval magasabb, de lényege­
sen gyakoribb a t ipizálható, 
sokszor eladható programo k 
gyár tása. Ez pedig a ráfordí­
tások megosztását teszi lehető­
vé az egyes felhaszná lók kö­
zött. 

FELMERVLHET SOKAK-
BAN a kérdés, hogy akkor mi 
miért nem követjük ezt a pél­
dát. Ma már a hazai szoftver­
termelés is ebbe az irányba 
fej lődik, de a géptípusok sok­
színűsége, valamint a viszony­
lagosan kevés fe lhaszná ló még 
nem kedvez a tipizálható rend­
szerek elterjedés ének. Az árak 
csökkenéséhez a programter­
mékek elkészítésének időigé­
nyét, a központi tár lekötését 
és az a lkalmazói programok 
fu tási idejét is célszerű vizs­
gáln i - van még m it javíta­
nunk ezen a téren . Ha sikerül, 
akkor egészen biztos, hogy 
sokkal alacsonyabb összegek 
szerepelnek ma jd a megrende­
lők számláin. Ezzel természe­
tesen nem azt akarom monda­
ni, hogya számítástechnikai 
szolgáltatás olcsó, és d íjszínvo­
nalával elégedettek lehetünk, 
csupán azt, hogy a reál is ösz­
szehasonlítások még sok mód­
szertani m unkát igényelnek. 
Ennek hiányában az ilyen ha­
sonlítások csak félreinfor mál­
nak. 

Az árképzés javítása, vala­
mint a díjak csökkentése érde­
kében megjelent a KSH részé­
ről az Országos Anyag- és Ar­
hivatal egyetértésével a szám í­
tástechnikai szolgáltatások ár­
képzéséről szóló rendelkezés, 
majd néhá ny nappal később az 
ezt kiegészítő KSH közlemény 
és az árhatósági irány díjak. 

E rendelkezés szakít a régi 
gyakorlattal, mely szerint a ve­
zetői döntések előtt számos 
kérdésben az árhatóság jóváha­
gyó véleményét kellett kikérni. 
A hatósági előírások keretei n 
belül a szolgáltatók saját fele­
lősséggel határozzák meg ár­
képzési módszerüket. Az ár­
munkák megkönyítése, vala­
mint az árstabilitás megterem­
tése érdekében az árhatóság 
iránydíjat tett közzé, amelyet 
időszakonként felülvizsgál, és 
szükség esetén módosít. 

Azok a vállalatok, amelyek 
az iránydíjat alkalmazzák, 
mentesülnek az árvetéskészítés 
kötelezettsége alól, valamint az 
iránydíjak keretein belül jöve­
delmük tisztességes haszonnak 
minősül. Az iránydíjak ösztön­
zőleg kívánnak hatni a költ­
ségek csökkenésére, a gépi és 
a szellemi lehetőségek fokozot­
tabb kialakítására, amely 
egyenes következménye lehet 
a szolgáltatási díjak lényeges 
csökkenésének. Abban az eset-

ben, ha valamely szolgáltatás­
ra nincs közzétett iránydíj, 
vagy a vállalat vezetése úgy 
dönt, 'hogy nem kíván élni az 
iránydíjak adta lehetőségekkel 
(minthogy kiadási megtérülé­
séhez nem nyújt fedezetet), 
úgy a rendelkezés figyelembe­
vételével árvetéssel alátámasz­
tott árat kell létrehozniuk. Ez 
esetben a vállalati költségek, a 
piaci viszonyok, valamint a 
szabályozók által adott lehető­
ségek alapján alakíthatják ki 
díjaikat. 

A KÖLTSÉGEK SZAMBA­
Vf:TELÉNf:L érvényesülnie 
kell a költségvalódiság elvé­
nek : csak annyit lehet fels zá­
mítani, amennyi a szolgáltatás 
során ténylegesen felmerül. Az 
így kialakított díjtól - a meg­
rendelővel történt előzetes 
megállapodás a lapján - az ár­
arányok és a piaCi viszonyok 
mérlegelésével és a tisztesség­
telen haszon megállapításának 
irányelveivel kapcsolatosan ki­
adott 1028/1979. (XI. 1.) MT 
számú határozatban foglaltak 
f igyelembevételének alapján 
lehet eltérni. Ez majd a hasz­
ná lati értékre épülő ár megha­
tározását is biztosítja. A ko­
rá bbi 3/1977. (XII. 21.) KSH­
AH számú rendelkezés csak 
körvonalakban érintette a szel­
lemi szolgáltatásokat, minthogy 
a szoftvergyártás még igen 
csak gyermekcipőben járt. 

Az új rendelkezés elismeri a 
költségek megtérülése utáni 
többszöri eladásból származó 
többletárbevétel jogosságát. De 
nem hagyja figyelmen kívül a 
gépi kapacitások jobb kihasz­
ná lásáér t fo lyó támogatást 
sem. Az iránydíj betartói, ha 
m ultiprogram ozási üzemmódot 
folytatnak, és ezt dokumentál­
ni is tudják, akkor a faj lagos 
árbevételükben a termelékeny­
ségemelkedés hozamának felét 
jogosan realizálhat ják. 

Az . iránydíj biztosítja an­
nak lehetőségét, hogy - leírt 
számítógépek esetén az 
amortizáció megszűnéséből 
eredő többletárbevétel a nye­
reséget tovább növelje. Ez az 
intézkedés azt a célt is szol­
gálja, hogya csökkent beru­
házási lehetőségek mellett a 
számítógépek mindaddig üzem­
ben maradjanak, amíg életké­
pesek. 

A ren delkezés segíti mind a 
szellemi, m ind a gépi szolgál­
tatásoknál a piaci verseny ki­
bontakozását. En nek érdeké­
ben a jogszabály nem tesz kü­
lönbséget abba n, hogy a szol­
gáltatást külső megrendelő ré­
szére költségvetési, vagy válla ­
lati gazdálkodási formában 
működ ő számítóközpont végzi 
el. A nem költségvetési fede­
zet terhére végzett munkáknál 
a költségvetési számítóközpon ­
tok is alkalmazhat ják az irány­
díjat. 

EZZEL AZ INTf:ZKEDf:S­
SEL egyfelől közelebb jutunk 
ahhoz a jogos igény hez, hogy 
érvényesüljön az azonos mun­
káért azonos díj, és megszűn­
jön jogtalan előnyük a vállalati 
gazdálkodási formában szol­
gáltatókkal szemben. Ugyan­
akkor maradjon meg annak a 
lehetősége is, hogy a költség­
vetésiek szabadon eladhassák 
"feleslegessé vál t" gépi és szel­
lemi kapacitásukat. 

* 
Az új jogszabály igyekszik 

következetesen folytatni a 
3/1977. (XII. 21.) KSH-AH 
számú rendelkezés által meg­
kezdett célkitűzések megvaló­
sítását. Célja a népgazdaság 
árkoncepciójával összhangban 
- szem előtt tartva a szolgál­
tatók és felhasználók érdekeit 
- elősegíteni a VI. ötéves terv 
számítástechnikai programjá­
nak maradéktalan teljesíté ­
sét. 

BÉRCI ATTILA 

, 
""-WAl ... 

Az ősz kiemelkedő eseménysorozata volt az október­
ben megrendezett országos Műszaki és Közgazdasági 
Könyvnapok. A kapcsolódó rendezvények és az akcióban 
résztvevő kiadók bővülő köre, az érdeklődés növekedése 
jelzik a szakkönyvek mind nagyobb jelentőségét, fontossá­
gát. Műszaki fejlődésünknek, a modern technika, techno­
lógia megvalósításának, a versenyképes termékstruktúra 
kialakításának egyik alapfeltétele a különböző területeken 
dolgozó szakemberek ellátása korszerű szakismeretekkel. 
Ehhez viszont - többek között - lidőben megjelenő, tar­
talmában és formájában egyaránt színvonalas szakköny­
vekre van szükség. S ha ilyen összefüggésben tekintjük a 
szakkönyvek szerepét megújuló gazdaságunk fejlesztésé­
ben, akkor a korábbinál is nagyobb hangsúlyt kell kapni 
a kiadók, a szerzők, sőt a kritikusok felelősségének is. 

Beszélniink kell az időről, azaz a könyvek átfutási ide­
jéről. Altalánosságban megállapítható, hogya technológiá­
ban nem élenjáró, hanem a követő országok közé tarto­
zunk. Tehát igen nagy jelentősége van annak, hogy azok, 
amit másutt feltaláltak, kidolgoztak és leírtak, mihama­
rabb nálunk is hozzáférhetők legynek a könyvesboltok pol­
cain. Gyorsítanunk kell az ismeretek átvételét. Elvárható, 
hogy azok a szakembereink, akik néhány éves tanulmány­
útról térnek haza, mielőbb könyvalakban is közzétegyék 
tapasztalataikat. Így a tanulmányutak költségei sokszoro­
san megtérülhetnek. Fontos továbbá, hogy a külföldi szak­
kiadók legújabb produktumait a hazai könyvszerkesztők 
szervezett formában figyelemmel kísérjék, és a megfontolt 
kiválasztást követően gyorsuljon a szükséges szerzői jogi, 
kiadási, fordítási, lektorálási stb. munka. Sajnos könyv ki"' 
adásunk e területen még nem mentes a nehézségektőL 

Mind a kiválasztás, mind a szerzői jog megszerzésének fo­
lyamata lassúbb a kelleténéL Nem használ az ügynek a 
fordító k jelenlegi megbecsülésének gyakorlata sem. Kevés 
a fordításr a fogható jó szakember. Sokan úgy gondolkod­
nak, hogy a fordítás helyett némi többletmunkával inkább 
maguk írnak az adott témáról, és akkor mind anyagilag, 
mind erkölcsileg jobban járnak. Ez esetben viszont lehet, 
hogyanépgazdaság már nem jár jobban, sőt ami a gyor­
saságot illeti, szinte biztos. Egy-egy vadonatúj témában 
íródott külföldi könyv lefordítása ellen gyakr an hangzik 
el érvként, hogy nálunk ez még nem aktuális. Azután rá­
jövünk: mire a fordítás a hosszú átfutási idő után a boltok­
ba került volna, addigra már itthon is van rá igény. A ki­
választás minősége és gyorsasága ellen hat a könyvszer­
kesztői munkának a kívánatosnál kisebb társadalmi 
presztízse, anyagi és erkölcsi elismer ése vagy például az, 
hogya könyvszerkesztőknek csak nagyritkán van lehető­
ségük résztvenni a külföldi könyvtermést összességében 
bemutató nagy kiálHtásokon, és így az egyes irányzatok 
alakulásáról csak esetleges ismeretekkel rendelkeznek. 

A for dításokról még csak annyit, hogy szerepüket a ha­
zai szakkönyvkiadásban egy kicsit hasonlóképpen ítélhet­
jük meg, mint az ipari munkában a hosszadalmas saját 
fejlesztés helyett vásárolt licencek, know- how-k szerepét, 
jelentőségét. Tudom, hogya hasonlat nem tökéletes, de ar­
ra jó, hogy érzékeltesse a lényeget. 

Ter mészetesen nemcsak a kiadói, szerzői, fordítói 
munkák elhúzódása befolyásolja károsan a megjelenés 
gyorsaságát. Közismer ten szűkösek a nyomdai kapacitá­
sok. Sok helyen korszerűtlen, elavult gépeken dolgoznak. 
Modern nyomdagépekre és módszerekre : fényszedésr e, szá­
mítógépes szövegszerkesztésre, esztétikai szempontból több 
színes nyomatra stb. van szükség. Ez per sze dr ága mulatság, 
igen sok pénzbe kerüL Így addig is, amíg e téren számot­
tevő változásokra nem számíthatunk, a kiadói tevékeny­
ség jobb szer vezésével, a legaktuálisabb témák időben tör­
ténő felismerésével és felkarolásával, az anyagi és erkölcsi 
elismerés szükségletekhez igazodó alkalmazásával lehet a 
szakmai társaciálom legújabb ismeretekkel való ellátását 
biztosítQ: ni. 

Műszaki 

és Közgazdasági Könyvnapok 
Október 7-én a Technika 

Házának kupolatermében ün­
nepélyes keretek között került 
sor a Műszaki és Közgazdasági 
Könyvnapok országos rendez­
vénysorozat és könyvkiállítás 
megnyi tására. Ezúttal első íz­
ben bővítették ki a műszaki 
könyvek seregszemléjét köz­
gazdasági kiadványokkal. He­
tényi István pénzügyminiszter 
megnyitójában kiemelte, hogy 
a műszaki és közgazdasági 
könyvek együttes bemutatása 
jelzi ;;t megváltozott gondolko­
dást, és remiéhető, hogy a jö­
vőben az ország versenyképes­
ségét segítő több komplGx 
szemléleti szakkönyv fog 
megjelenni. Beszélt a könyvek 
átfutási idejének szükségszerű 
csökkentéséről, mondván: két­
szer ad az, aki gyorsan ad. 

Az idei rendezvényre egyéb­
ként több mint hatvan új 
könyv jelent meg kilenc kiadó 
- közöttük első ízben a szA­
MOK - gondozásában. A kö­
zel egyhónapos eseménysorozat 
méreteire jellemző volt, hogy 
országosan mintegy kétszáz 
anl<étot szerveztek. 

A könyv napi újdonságok kö­
zött a következő számítástech­
nikai könyveket láthattuk: 
Dobó Csaba DOS/VS és PO­
WERIVS a gyakorlatban, Mor­
vai János - Sebők Ferenc 
Számítógépes adatkezelés, 
Pompéry Béla Tipizált vállala­
ti információrendszer, Quittner • 
Pál - Kotsis Domonkos Szá­
mítástechnika rendszerszerve­
zőknek, Rózsa Lajos Mini- és 
mikroszámítógépek az irányí­
tástechnikában. 
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Számítógéptechnika 

Párhuzamos információfeldolgozás, sejtautomaták, párhuzamos processzorok, multiprocesszorok 

Nagy te ljesítőképességű rendszerek új megközelítése 
Az 1980 december eleje óta jelentkező sorozatunk befejező cikke be­

tekintést nyújt a szovjet sejtautomata-kutatás Alagyev-vezette iskolájá­
nak koncepciójába, módszereibe és eredményeib e. 

Lapunk szerkesztősége e cikkel hiányt pótol : tájékoztatja olvasóit az 
ESZR jövőjét, hazánk számítástechnikai arculatát is minden bizonnyal 
alakító tendenciákról. 

Alagyevék munkássága nem tekinthető elszigetelt, egyedi próbálko­
zásnak, a kutatás perifériáján álló tudósok egyéni útkeresés ének, akik­
nek "maguk kell bizonyítaniuk". A szovjet sejtautomata-kutatások szer­
vezetten folynak a szovjet Műszaki Tervezőintézet tallini részlegében. 

Elég belelapozni Alagyev Mathematical Theory of Homogenous Struc­
tures and Their Applications (Tallin, Valgus, 1980) címú 267 oldalas mo­
nográfiájának 210 tételből álló bibliográfiájába, hogy képet kapjunk a 
szovjet sejtautomata- l<utatásnak a világban elfoglalt helyzetéről. Már a 
szerzőtársak felsorolása is sokat sejtet: Jefimof, Oszipov, Klusnyikov, 
Poljekov, Fisman stb. Nem beszélve a témában ugyancsak dolgozó Scser­
bakovról, LUkasevicsről, Vinogradról, Makarevszkiről, Gluskovról, Var­
savszkijróI, Jevrejnovról, Koszarovról, Vasziljevró], Csadejevrö], Horo­
csevszkiről, GOlovkinról, POdkolzinról és a többiekről. (- A Szerk.) 

A soros e lv h a t á rai 

Közeledik az az idő, amikor 
a nagyon hatékony információ­
feldolgozó rendszerek fejlesz­
tésében a Neumann János-féle 
soros feldolgozási elv - ame­
lyet a legelterjedtebb korsze­
rű elektronikus számítógépek 
alapjául használnak - vissza­
fogó szerepet kezd játszani. 
Neumann János által a negy­
venes években javasolt egyedi 
számológépmodell a korszerű 
számítástechnika alapja, és ki­
indulópont a számítások úgy­
nevezett Neumann-féle megkö­
zelítéséhez is . 

Az automatizált feldolgozó 
rendszerek bevonása a napja­
inkban erősen bővülő alkalma­
zási területeken a feldolgozan­
dó információk mennyiségének 
és összetettségének növekedé­
sét eredményezi, ami maga­
sabb követelményeket támaszt 
az alkalmazható számítástech­
nika teljesítőképességével 
szemben. Ugyanakkor a számí­
tástechnika fejlődése (a soros 
feldolgozási el v keretében), 
minden bizonnyal a telítettség 
felé közelít, mivel a jelenleg 
létező elektronikus számítógé­
pek már nincsenek messze az 
ilyen rendszerek működési se­
bességének elméleti határától, 
amelyet az összetevők fizikai 
tulajdonságai határoznak meg. 
Az eszmei határt pedig a fel­
dolgozás soros modellje szabja 
meg. Következésképpen a mű­
ködési sebesség bármilyen nö­
velése jelentős költségráfórdí­
tásokkal jár, ez viszont nem 
maradhat hatás nélkül az in­
formációfeldolgozó rendszerek 
fejlesztésének és üzemeltetésé­
nek gazdasági hatékonysága 
vonatkozásában. Mindezek kö­
vetkeztében a számítógéprend­
szerek felépítése és a tulajdon­
képpeni számítási folyamat 
szervezése terén új alapelvek 
kutatására van szükség. 

Mitől függ a telje­
sítőképesség? 

A számítógéprendszerek tel­
jesítőképességét több tényező 
határozza meg, amelyek közül, 
véleményem szerint, a követ­
kezőket érdemes kiemelni: egy­
felől a számítógéprendszerek 
elembázisát és architektúráját, 
másfelől a számítógéprendsze­
rekben megoldandó feladatok 
algoritmikus és információ­
struktúráját. Amíg az első té­
nyező (ebben a vonatkozásban) 
jelentős mértékben a számító­
géprendszerek abszolút teljesí­
tőképességét határozza meg 
(bármilyen feladatra), addig az 
utóbbi a relatív teljesítőképes­
séget befolyásolja, amely a 
megoldandó feladatoktól függ. 
Tehát a számítógéprendszerek 
elembázisát és architektúráját 
javítva minden megoldandó 
feladat feldolgozási sebességét 
növelj ük, a konkrét feladat 
struktúrájának javításával vi­
szont az adott feladat feldolgo­
zási sebességét növelj ük a szá­
mítógéprendszer változatlan 
szervezése mellett. Ebből az 
következik, hogy egy felada t 
feldolgozási sebességét a szá­
mítógéprendszer abszolút telje­
sítőképessége és relatív telje­
sítőképessége egyaránt megha­
tározza. Ez a sebesség a számí­
tógéprendszer architektúrája és 
a feladat struktúrája közötti 
optimális megfelelés esetén 
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lesz a legnagyobb azonos 
egyéb feltételek mellett. 

A soros számítási modell 
keretében az információfeldol­
gozó sebesség fokozását min­
den fentebb említett irányban 
elvégezték és végzik, művelve 
a számítógéprendszerek abszo­
lút és relatív teljesítőképessé­
gét. Például az elektronikus 
számítógépek három generá­
ciójának váltásából könnyen 
következtethetünk a számító­
géprendszerek elembázisának 
és archi tektúrájának javítási 
útjaira, amelyek az abszolút 
teljesí tőképesség növekedését 
eredményezték. A soros feldol­
gozási a lgoritmusok elmélete és 
az adatstruktúrák tervezése 
terén elért eredmények viszont 
nagymértékben segítettek a 
gyors algoritmusok felépítésé­
vel és a megoldandó fela ­
datok információstruktúrájá­
nak javításával kapcsolatos 
problémák megoldásában. 
így a soros számítási mo­
dell keretében (a számító­
géprendszerek adott osztályá­
ra) gyorsan elérjük a telített­
ségi állapotot, amikor a fela­
datok feldolgozási sebességé­
nek viszonylag kismértékű nö­
veléséhez jelentős ráfordí tá­
sokra van szükség. Felmerül a 
kérdés: milyen perspektívákra 
számíthatunk ezen a területen? 

A párhuzamos 
feldolgozási 

modell 

Ez a számítások nem Neu­
mann-féle megközelítésének 
alapja. Nem szabad azonban 
azt gondolnunk, hogya párhu­
zamos feldolgozási elv valami 
újat jelent a számítástechniká­
ban. Még a számítástechnika 
hajnalán Babbage megállapí­
totta, hogy lehetőség van a 
számítási folyamat egymástól 
független részeinek egyidejű 
feldolgozására. A Neumann­
féle számítási modell alapján 
megépített elektronikus számí­
tógépekben is használták ki­
sebb vagy nagyobb mértékben 
a párhuzamos feldolgozás el­
vét, az akkumulátorokban és a 
vezérlő regiszterekben, a mG­
veletek összevonásakor végzett 
bitszervezésű információfeldol­
gozástól kezdve a bevitel- ki­
vitel és a tulajdonképpeni fel­
dolgozás párhuzamos megosz­
tásáig. A komolyabb munkák 
azonban csak a párhuzamos 
számítógéprendszerek megje­
lenésével kezdődtek el. Ezek 
tulajdonképpen egymással köl­
csönös kapcsolatban álló szá­
mítógépekből felépített olyan 
rendszerek, amelyek egyidejű­
leg ugyanazon feladat különbö­
ző részeinek feldolgozását ké­
pesek végezni. Jelentős elmé­
leti és alkalmazási eredménye­
ket értek el az úgynevezett 
funkcionális párhuzamos meg­
osztás üzemmódja terén, 
amelynek lényege a számítási 
algoritmus egyes részeinek 
párhuzamos futtatása különál­
ló számítástechnikai berende­
zéseken, különböző mélységű 
párhuzamos megosztással: mű­
veletek, utasítások, parancsok, 
blokkok stb. bontásban. 
A funkcionális párhuzamos 
megosztás üzemmódjának meg­
valósítására számos párhuza­
mos számítógéprendszert ter­
veztek, illetve építettek megfe­
lelő párhuzamos üzemű prog-

ramtámogatással (szoftver) , 
amelyek több feladatosztály 
(például mátrixfeladatok, 
alakfelismerés, nyomkövetési, 
vezérlési feladatok) vonatkozá­
sában nagyon jó teljesítőképes­
séggel rendelkeznek. Számos 
feladatnál a párhuzamos szá­
mítógéprendszerekben meg va­
lósított funkcionális párhuza­
mos megosztás ú üzemmódban 
a feldolgozás során j elentős 
időmegtakarítást értek el. A 
funkcionális párhuzamos meg­
osztás elvének felhasználásá­
nál azonban több lényeges 
szempontra kell ügyelni. 
Először is speCiális célú pár­

h uzamos számítógéprendszerek 
és párhuzamos szoftver k ifej ­
lesztésére van szükség, ame­
lyek funkcionális párhuzamos 
megosztású üzemmódban elég 
összetett struktúrát igényelnek, 
és a párhuzamos számítógép­
rendszerekben a funkcionális 
párhuzamos megosztású üzem­
mód fenntartásával kapcsola­
tos funkciók jelentős időráfor~ 
dításokat tesznek szükségessé. 
Ennek következtében a párhu­
zamos számítógéprendszerek­
ben funkcionális pá rhuzamos 
megosztású üzemmódban vég­
zett információfeldolgozás átla­
gos időmegtakarítása nem ha­
ladja meg a 15- 20 százalékot 
a maximális i dőmegtakarítá~ 
pedig nem lehet K-szoros, il­
letve annak többszöröse, ahol 
K a számítógéprendszerek­
ben párhuzamos feldolgozást 
végző processzorok száma. Szá­
mos esetben nehézséget je­
lent a feladatok párhuzamos 
megosztásának fo lvamata. A 
funkcionális párhuzamos meg­
osztással kapcsolatos munkák 
jelenleg is folytatódnak, és itt 
lényeges előrehaladásra szá­
míthatunk. Felmer ülnek más 
üzemmódokkal és a párhuza­
mos megosztás lényegének 
részletes vizsgálatával kapcso­
latos kérdések, az információ­
feldolgozás sebességének növe­
lése vonatkozásába n. Az adott 
probléma kör t a Szovjetunió 
Műszaki Tudományos Allami 
Bizottsága az 1981-1985-ös 
időszakban a számítástechnika 
és a programozás legfontosabb 
feladatai közé sorolta. 

Homogén 
struktúrák 

A homogén struktúrák (sejt­
automaták, iteratív automaták 
sejtstruktúrák stb.) elméleti ku~ 
tatásával és a párhuzamos al­
goritmusokkal kapcsolatos 
munkák keretébe n a Szovjet­
unió Központi Statisztikai Hi­
vatalának Ossz-szövetségi AI­
lami Műszaki Tervező Intézete 
észt részlege 1979 márciusában 
hozzákezdett a párhuzamos in­
formációfeldolgozás több meg­
közelítési lehetőségének gya­
korlati kipróbálásával kapcso­
latos munkákhoz. Ezen az úton 
meghatároztuk és megvizsgál­
tuk a párhuzamos információ­
megosztású üzemmódot, amely­
nek lényege a következő. 

Tételezzük fel, hogy egy M fe­
ladatot kell megoldanI. amely B 
in!ormációbázlst vesz igénybe. Té­
telezzük fel továbbá, hogy az M 
feladatot megoldó A algoritmus K 
számú Olyan A' algoritmusból áll, 
amelyek B i számú (Ui Bi = E) 

(Ii = r, K) közös rész nélküli in­
formációbázist kezelnek, és hogy 
az A' algoritmusok futásának ered­
ményei alapján az M feladat vég­
eredményét létrehozó C algoritmus 
e részalgoritmusokat összekapcsoló 
algoritmus formájában ábrázolha­
tó. Ebben az esetben - a B infor­
mációbázist egy párhuzamos szá­
mítógéprendszer K számú számí­
tógépe között elosztva - a felada­
tot párhuzamosan tudjUk feldolgoz­
nI. K számú processzor segítségé­
vel, és a következő fázisban (so­
ros vagy ugyancsak párhuzamos 
módon) a C algoritmus segitségével 
megkaphatjuk az M feladat ered­
ményét. 

Az elmondottakat egy egyszerű 
példával szemléltet jük. Tételezzük 
fel, hogy az M feladat megoldási 
ideje a bemenő adatok n mennyi­
ségétől nJ alakban függ. Ilyenkor 
a bemenet! X = (XI, X" xJ ... , Xn) 
adathalmazt két részre osztva, és 

ezekre a részekre egyidejűleg al­
kalmazva az A algoritmust 
kapJuk .. ezen részek feld~l~il­
sanak osszidejét, ami T, = n ' I; 
lesz, vagyIS az X adathalmaz tel 
Jes feldolgozásáhOz képest . -
T2 =:. 7n3j 8 időnk marad. Ha ~~1 
a C osszekapcsoló algoritmust ú 
t~d!Uk . meghatározni. hogy futfi: 
I eJe kIsebb . lesz mint T" akko 
e!1eszeben veve, egyetlen számító r 
gep vonatkozásában az M -
feldolgozási sebességének felakdat 
des ét kapj uk. nove e-

Első pilla natra úgy tűnhet 
hogya. ha,tékony párhuzamo~ 
l.nformaclomegosztást igénylő 
fela.d~tosztály nem túl nagy A 
val,osagban azonban ez egyál­
talan nem így van. A párhu­
z,amos , mformációmegosztású 
uzemmod meghatározása utá n 
olya~ ~yakon eljárások, mint 
a kulso mformációrende· . 
kere' h t·k zes es . ses a e ony megval · ·t' 
sanak elméleti v izSgálatá~s~~= 
geztuk el. az adott üzem mód­
ban. !'Z er,tékelés alapja egy 
f~rmalJ s parhuzamos számító­
gepren?szer ,mOdell je volt. A 
rendezesI elj a rás esetén az . d" 
megtakarításra K-szoros é:,t~= 
ket kaptunk ahol a K 

k '. a pro-cesszoro sza ma A s .. k . . f '. , . zu seges 
'~ ormaclOk keresésének l · . ras . f e Ja-

a ~z m ormációfeldolgozás_ 
ban az egYIk leggyakoribb . 
legfontosabb elj árás. Ié :s 
ben a k" tk , nyege-

. ove ezőre vezethető 
vissza: hogyan ker es het ·'k k· 
megtel~lő azonosítókkat küts~ 
hordozokon tár olt adatok? S . 
mo~ ~y~kori feladatban ·a ~!= 
r:ses I?enyli a legnagYObb . d ,. 
r~fordlt.á,St. úgYhogy ezen ~l' ~= 
ras l~eJ~nek m in imálása J 
gyon Idoszerű kérdés. na-

A párhuzamos i nform.··' 
megosztással összefu"gg .acblo-

g . ' l es en 
me v~zsga tuk, az információ_ 
kereses problemakörét . 
adatok szervezéséto"l " es az 
h ·1' es fel-
as~na asuk mÓdjától fü " 

a parhuzamos sZámítÓgépggo~n 
szerekben a párhuzamo .ren : 
ke ' K+ s uzemu " resesre K2-szeres I '., l ' 
to el ' l t· . {oze 1-, , me e I Időmegtakarítás_ 
ertekeket kaptunk B b · s d tt h . e IZonyo-
o o '., ogy a párh uzamo . 

formáclOmegOsztás alkalm s I.n­
a p ' h ' azasa ar uzamos szamítóg· 
szerekb . ep rend-

en szamos esetb . 
lentős időmegtakarítást ~n Jle­
hetővé már az osztott . fesz ~-
c· 'b· · I ln orma 

10 aZlso {ban végzett k ' , -
kor is amelyek ereses­
zésűek A b .". soros szerve-

. , . aZ lS egYSzerűbb 
szervezese revén ez kiind ul : 
lehet az mformációbá. .asa 
te' k· l " ZIS mere-me Je e ntos csökkenté ' 
a kez l ·' l senek . , ~ ~se",,:e kapCSOlatos . ' 
eleglto IdoJellemzők b.' ,k.l­
sa mellett. IZ.OsIta-

A Pá:huzamos inform· .. 
megosztasú üzemmód bá~C I?­
a párhuzamos számító ,san 
szerekben történő ker:éprend­
j,ér~ kapott közelítő !~~ .Ilde~ 
ertekek arról t' e ett h anuskodnak 

.ogy az osztott informác iób:' 
zlsok hatékony k '. a­
kapcsolatos kérdés eZ~lesevel 
v izsgálatára van szük r~szletes 
?a!b,á~isok szervezésé~~f az a­
epüesetől és f l o, fe l­
módjától függőene ~SZ~~lá~Uk 
~os információm pal ~u~a: 
uzemmód elmélet" ~gosztasu 
során ebben a I {ut~ tásai 
több . 'd k vonatkozasban 

el e es eredményt k 
tunk, amelyeknek ap­
jelentŐSégük van T gya~orlati 
sen a párhuzamo~ i~~meszet~­
megosztás haték .ormáclo_ 
lyásolja a feldo~nysa~át ?efo­
információbázis t!~f~ I kivánt 
feladatot megoldó e me, a 
időráfordításokban a~g,~ntmus 
összetettsége és az . f {I eJ~zett 
bázis méretei között ()rmació­
gés mértéke. I ossze[üg_ 

A párhuzamos inf 
megosztás ú .. ormáció_ 

uzemmóddal k 
csolatosan végzett elm. l . ap­
tatások arról t ' e eh k u­
hogy lehetŐSég vananuskodnak, 

'd f ezen üze mo . elhasználására a .. m-
ges mformációfeldolg , t?me­
lad~tok egész osztály~~as l f~: 
hatekonyságú inform .an , JO 
dolgoz. ó rendszerek fel ~C!o,fe~_ 
re, sot közvetlen epItese­
eredményt adó re d gaZdasági 
alakítására is. Itt: s~~rek ki-

ozvetlen 

gazdasági eredményt adó fe l­
dolgozó rendszereken olyan 
párhuzamos számítógéprend­
szerek bázisán kialakított rend­
szereket értünk amelyek a kü­
lönálló számítógépeken végzett 
feldolgozásokkal ellen tétben 
nemcsak lényeges időmegtaka­
rítást tesznek lehetővé hanem 
olcsóbb feldolgozást is', 

Egy kísérleti 
rendszer 

A párhuzamos információ­
megosztású üzemmód kísérleti 
vizsgálatára és az adott üzem­
módot a párhuzamos számító­
géprendszerekben támogató 
szoftver k ifejlesztésére alkal­
mas eszköz létrehozására egy 
párhuzamos információfeldol­
gozó rendszert (PIFR- 1) ter­
veztünk és valósítottunk meg. 
A P IFR-l-et és az ESZR mo­
dellek meglevő műszaki eszkö­
zei és a lapszoftvere bázisán 
hoztuk létre, és standard 
rendszerképző eszközökkel : 
~sato~na-csatorna adapterekkel 
es ketcsatornás kapcsolójú le­
mezekkel ESZR modellek ből 
k~a lakított homogén számító­
geprendszerekben párhuzamos 
feldolgozásra alkalmas OS ESZ 
lehetőségei t bővítő alkalmazá­
s: I?rogram csomag szintjén va­
losltottuk meg. 
A PIFR-1 működése a glo­

balJs-Iokális vezérlés elvén a­
lapul: a homogén számítógép­
rendszerek formális modelljé­
nek és a feladat párhuzamoS 
algor:.Jtmusa modelljének meg­
felelo.en (egy meghatározott 
el~sz~mítógépen tervezve) a 
szamltások konkrét modelljét 
a PIFR-1 a rendszer kiemeIt 
SZámítógépein indítja. A prog­
ra:nok futtatását az egyedi 
szamítógép alapszoHvere ve­
~~l:rl. Az előszámítógép a ve­
zerléshez a párhuzamos algo­
rItmus feldolgozási folyama tá­
val kapCSOlÓdik, de csak ab­
ba.n ?z es tben, ha az egyes 
SzamJtógépekben olyan helyze­
tek ~lakul nak ld, amelyek be­
fOlyasolják az egész számítási 
fOlypmat menetét. A globáliS­
lokal is vezérlés e l ve ne mcsa l< f ~IFR-l " magjának" jelen-
é.tet tette szükségessé a homO­

gen sZámítógéprendszerek va­
lamennYi számítóg pében ha­
nem bi ztosította, hogy a l:end­
Szer rezi?ens része aránylag ne 
leg~er: tul nagy (34 K) , és le­
hetoye. tette a P IFR-l végre­
hajtasa nak p<írhuzamos szer­
vezését, ami jelentősen csöl<­
k~ntette a homogén számító­
feprendszerekben a vezérlési 
unkclókhoz kapcso lódó időrá­

ford ·t · I z I aso {at, javítva a párhu-
amos feladatok feldolgozásá­

nak hatéko nyságát a PIFR-l 
vezérlése alatt. 
.!" ~IFR-l három főbb rész­

bol a ll : párh uzamos vezérl ő 
I?rogr:ar.n, a gépek közötti in : 
formaclócseréket fe lügyelo 
program, adatstr ukturá ló mű­
veletek. A PIFR-1 program­
Iai.na~, .megvalóSítása mod ulol< 

Ol ma Jaban történ t meghatá­
rozott kapcsolatokk~l a mod U­
lok között. A modulokat aZ 
opel·ác iós rendszer mu ltiprog­
ramozású üzemmódban kezeli , 
f~l le~etővé teszi a várakozá.s i 
F i mIn imáli sra csökkentéset. 

gyelembe véve a P IFR-l 
:~ndeltetését - m in t a párhU­
zamos . f .. 
Ü Jn ormáCiómegosztDsU 

zemmód Vizsgálatát _ vala-
~I~t a megfel elő párh~zamOS 
Szo tver kifejlesztésére all<al­
n:~s megközelítések kidolgozá­
sa é.s. kipróbálását biztosító 
~Szkozet, megkezd tük a PIFR-
~omag kifej lesztését, amely 

~. !~R-1 lényeges mértékű 
h~r~t~se .mind funkcionális le­
h osegel, m ind pedig a fel-

.a,sználóval való kommuniká­
f~~ e~z~özei szempontjábÓl. Ez 
h etoy~ teszi a csomag fel­
l asz~alasát az ESZR model­
s~~~O,1 ,o.sszeálIított homo~én 
é .~Itogeprendszerek bázisara 
pu o információfeldolgozÓ 

KSH Könyvtár



Tendszerek fejlesztése során. A 
PIFR--2 csomaggal kapcsola­
tos munkák célja többek kö­
:zött a csomag hatékonyabb 
működtetése volt. 

A PIFR--1 és a PIFR--2 
csomagok fejlesztésének ta­
pasztalatai nemcsak a párhu­
zamos információmegosztású 
üzemmód kísérleti kipróbálását 
tették lehetővé számunkra, ha­
nem a homogén számítógép­
rendszerek alapszoftverének 
szervezésére vonatkozóan saját 
.álláspont kialakítását is, amely 
elsősorban az ilyen párhuza­
mos megosztású üzemmódra 
orientált. Igy az információfel­
dolgozás új. a párhuzamos ~.n­
formációmegosztás üzemmód­
ját felhasználó megközelítésé­
nek kialakítása folyamán két 
párhuzamos információfeldol­
gozó rendszert terveztünk és 
valósítottunk meg homogén 
számí tógéprendszerek ben. 

A párhuzamos információ­
megosztás több szempontjának 
elméleti vizsgálata, és a 
PIFR--l és a PIFR--2 rend­
szerek bázisán, a párhuzamos 
információmegosztás gyakorla­
ti kipróbálása alapján olyan 
fejlett szoftvert kell a felhasz­
nálónak adni, amely a homogén 
.számítógéprendszerekben biz­
tosítja (a felhasználó és a pár­
huzamos információmegosztá­
sú üzemmód által nyújtott le­
hetőségek közötti hatékony in­
terfész fenntartása mellett) a 
párhuzamos információmeg­
osztású üzemmód megvalósítá­
sát. Ebből kiindulva megkísé­
reltük fel vázolni a homogén 
számítógéprendszerek párhu­
zamos szoftverének struktú­
ráját, amelyben különleges he­
lyet foglal el a párhuzamos ve­
zérlőrendszerek teljes szoftve­
rének lényege. 

A párhuzamos információ­
megosztás ú üzemmód alapkon­

oeepciójának megfelelő párhuza­
mos vezérlőrendszer kialakí­
tása a párhuzamos információ­
megosztásnak -- mint az infor­
mációfeldolgozás sebességét és 
hatékonyságát javító -- töme­
ges felhasználású programesz­
közökkel támogatott új mód­
szernek a kialakítása vizsgál­
ható. Szükséges megemlíte­
nünk, hogy az ilyen jellegű 
eszkalációs módszer alkalma­
zása a homogén számítógép­
rendszerek párhuzamos szoft­
verének fejlesztésében lehető­
vé tette számunkra -- a pár­
h uzamos i n (ormációmegosztású 
üzemmód elméleti vizsgálatá­
nak teljes összetételén kívül 
--, hogy egymással összefüg­
gésben alakítsuk a párhuzamos 
in[ormációmegosztás és az azt 
támogató szoftver koncepció­
jának számos szempontját, 
csökkentve ezzel a felesleges 
próbálkozásokat és a hibákat. 

A párhuzamos információ­
feldolgozó rendszerek alapján 
eddig nem sikerült elvégez­
nünk a párhuzamos informá­
ciómegosztású üzemmód kiter­
jesztett vizsgálatát. Az eddigi 
kísérleti eredmények azonban 
pozitívak, előremutatóak. Pél­
dául egy kétgépes homogén 
számítógéprendszerben, párhu­
zamos in[ormációmegosztású 
üzemmódban végzett külső 
rendezési feladatkísérletek azt 
mutatták, hogya feladat meg­
oldására fordított idők, egyet­
len ESZ 1033-as számítógépen 
(TI) és egy ESZ 1033 b~zisú 
kétgépes homogén számítógép­
rendszerben (T2, a következő­
képp függenek össze: TI = 1,8 
To. Ebebn az esetben azt is fi­
gyelembe kell venni, hogy a 
rendezendő adathalmazok ESZ 
5061 típusú mágneslemezeken 
helyezkedtek el, és mágnessza­
lagok felhasználása esetén ez 
a különbség még jelentősebb 
lett volna. 

A párhuzamos információ­
feldolgozó rendszerekben az in­
formációcsere rendszerének ja­
vításával és hatékonyabbá té­
telével még több idő takarít­
ható meg. Munkánkat ebben az 
irányban foly tat juk. Mint fen­
tebb már említettük, a funk­
cionális megosztású üzemmód 
a tömeges feladatoknál nem 
tesz lehetővé K-szoros vagy 
annál nagyobb mértékű idő­
megtakarítást, ahol a K a pro­
cesszorok száma. Párhuzamos 
információmegosztás esetén 
azonban sokszor elérhető ilyen 
id{;)megtakarítás, ami a közvet-

len gazdasági eredményt adó 
információfeldolgozó rendsze­
rek kialakítását biztosíthatja . 
E problémakör elemzése azt 
mutatta, hogy homogén számí­
tógéprendszerekben K darab 
számítógépből álló, közvetlen 
gazdasági eredményt adó 
rendszerek kifejlesztéséhez az 
információfeldolgozást több 
mint K-szorosan kell meggyor­
sítani. 

Melyek azok a feladatosztá­
lyok, amelyeket elsősorban fi­
gyelem be kell venni? 

A párhuzamos információ­
megosztású üzemmódban ha­
tékonyan megoldható feladatok 
kiválasztása céljából elvégez­
tük a könyvviteli feladatok 
elemzését. Ezek a többi fela­
datosztályhoz képest a számí­
tógépeken a legrosszabb ha­
tásfokkal megvalósítható fela-
datoknak számítanak. Az 
elemzés eredményeképpen 
megállapítottuk, hogy az ehhez 
az osztályhoz tartozó feladatok 
80--85 százaléka (az időráfor­
dítások vonatkozásában) ren­
dezési és keresési műveletekből 
állnak. Továbbá ezek a fela­
datok a kiindulási adatok, a 
közbenső adatok és a kilépő 
adatok szintjén egyaránt lehe­
tővé teszik az osztott adatke­
zelést (az adatok különböző 
számítógépekben való elhelye­
zelést). 

Eredmények 

A párhuzamos számítógép­
rendszerekben végzett párhu­
zamos keresés idejére kapott 
közelítő elméleti értékek lehe­
tővé teszik, hogya párhuzamos 
információmegosztású üzem­
mód bázisán a nagy teljesítő­
képességű információkereső 
rendszerek létrehozásának tel­
jesen reális előfeltételeiről be­
széljünk. E kutatások per~ek­
tívikusak. Érdeklődésre tarthat 
számot a párhuzamos informá­
ciómegosztású üzemmód fel­
használásán alapuló, jó hatás­
fokú adatbázis-kezelő rendsze­
rek kialakításának vizsgálata 
is. Az adatbázis-kezelő rend­
szerek kialakítását az új elv 
felhasználásával, a szoftver fej­
lesztésére fordított elfogadható 
költségek mellett, a meglevő 
műszaki eszközök korlátozhat­
ják. Ez lehetővé teszi a teljes 
költségek jelentős csökkentését. 

A párhuzamos típusú adat­
bázis-kezelő rendszerek terve­
zése útján egész más módon 
vizsgálhat juk az adatbázis-ke­
zelő rendszerek et. Fontosakká 
váltak a párhuzamos informá­
ciómegosztású üzemmód fel­
használásán alapuló informá­
ciókereső rendszerek és adat­
bázis-kezelő rendszerek megfe­
lelő modelljeinek felépítési 
kérdései, és a modellek gazda­
sági és műveleti hatékonyságá­
nak értékelése -- az ipari 
rendszerek alapján történő 
célszerű tervezésük szempont­
jából. 

A párhuzamos információ­
megosztású üzemmód gyakor­
lati felhasználásának még egy 
fontos problémaköre az adott 
üzemmódban való megvalósí­
tás szempontjából legmegfele­
lőbb feladatosztály későbbi 
meghatározása, és a párhuza­
mos információmegosztás tisz­
tán gyakorlati alkalmazási kö­
rének bővítése az általa nyúj­
tott lehetőségek jobb értelme­
zése é~ az ebből származó 
eredmények hasznosítása cél­
jából. 

A párhuzamos információ­
megosztás hatékonyabb fel­
használása érdekében több 
párhuzamos fejlesztési munka 
is folyik: a felhasználó és a 
párhuzamos információfeldol­
gozó rendszer közötti kommu­
nikáció szintjének javítása, a 
feladatok párhuzamos megosz­
tását biztosító módszertan, 
fejlesztési munkáikban a pár­
huzamos információmegosztá­
sú üzemmódot használó prog­
ramozók munkájának hatéko­
nyabbá tétele. 

Végül megemlítjük, hogy a pár­
huzamos információme~os.ztásü 
üzemmódot, a támogatáshoz kiala­
kítandó párhuzamos szoftver és az 
ezzcl kapcsolatos problémákat, va ­
lamint a perspektivikus iránYOkat 
részletesen az általunk kiadott Pár­
huzamos információfeldolgozás és 
párhuzamos algoritmusok cím ú 
gyújtemény ismertetI. 

VIKTOR ALAG'YE\ 

Trendek, tendenciák 

Japán számítástechnikai ipar 
- Bővülő piac és növekvő verseny-

1980-ban Japánban a számí­
tástechnikai ipar és a félveze­
tőipar átlépte a billió yenes' 
határt. Pontosabban : a számí­
tástechnikai ipar termelése 1,1 
billió yent tett ki 1979-ben, és 
termelési értékét 1,3 billióra 
becsülték 1980-ban. A félveze­
tőipar termelése 600 milliárd 
yen volt 1979-ben, és 900 milli­
árdra értékelték 1980-ban, 
1981-ben pedig elérheti az 1,2 
billiót. A billió yen fölé kerü­
lés a bámulatos növekedés üte­
mét és spektrumát bizonyítja 
ezeken a területeken. Mindkét 
iparág fiatal. A számítógép­
gyártás 1960 körül indult, míg 
a félvezetőipar esetében a 
tranzisztorgyártás az ötvenes 
évek vége felé kezdődött, tíz 
évvel később az integrált áram­
körökkel, majd az LSI-vel 
folytatódott. Mindkét iparág 
úgy tekint a nyolcvanas évek­
re, mint a minden irányú ki­
bővülés időszakára. Japán fő 
iparágairól lévén szó, nagy re­
ményeket fűznek növekedé­
sükhöz. 

Ezeket azért is tartják jog­
gal sokat ígérő iparágaknak, 
mivel a VLSI stb. technológi­
ák fejlődésével a számítógé­
pek és félvezető eszközök in­
tegráltsága még rohamosabb 
növekedést tesz lehetővé, mint 
korábban. Sokkal több társa­
dalmi hasznot eredményez, és 
még nagyobb befolyást gyako­
rol a társadalom egészére. 
Másfelől , a Japán piac mére­

te egy másik olyan tényező, 
amelyet agyártókapacitás 
mellett számításba kell venni. 
A piac méreteire a gyártás, az 
export és az import számada­
taiból lehet következtetni. Ezek 
a számadatok azt mutatják, 
hogy 1979-ben a japán számí­
tógéppiac körülbelül 1,2 billió 
yent tett ki, a félvezetőipar 
piaca pedig úgy 650 milliárd 
yent. 

Mindkét iparág ban az im­
port túlszárnyalta az exportot. 
A hagyományos billió yenes 
iparágak ba n, mint például az 
acéliparban, a gépkocsigyártás­
ban és a háztartási elektroni­
kában erős exportbővítési tö­
rekvések mutatkoznak. Ugyan­
akkor a számítógép- és félve­
zetőiparban -- legalább is je­
lenleg -- a piac szerkezete ki­
egyensúlyozottabb. E mögött 
az ezekért a területekért folyó 
verseny húzódile meg, különö­
sen az amerikai vállalatoknak a 
csábító japán piacok megszer­
zéséért folytatott erőteljes ela­
dási offenzívája. 

Öt év alatt 70 százalékos 
piaci növekedés 

Az 1974-et követő öt évben a 
japán számítástechnikai piac 
715 milliárd yenről 1,2 billió 
yenre emelkedett, ami közel 70 
százalékos növekedés. 1975-ben 
a számítógépekre vonatkozó, 
külső tőkével és importtal, va­
lamint technológiai importtal 
kapcsolatos mindenféle korlá­
tozást feloldottak, így a kül­
földi cégek a japán piachoz 
szabadon hozzáférheUek. Né­
hány amerikai számítógép­
gyártó vállalatnak már koráb­
ban volt japán bázisa, és rá­
adásul független perifériagyár­
tó részlege, szoftverháza, mi­
ni- és kis ügyviteli számítógép­
gyártó részlege stb. Ezek saját 
leányvállalatokat alapítottak, 
és elkezdték termékeik számá­
ra a piacokat aktívan "meg­
dolgozni". 

Japán nagy számítógépgy,ár­
tó cégei azonban, mint a Fujit­
su, Hitachi,. NEC, egymással 
szövetkezve, kisebb léptekben 
ugyan , de kialakították saját 
érdek képviseleti szervezetüket 
az IBM, a DEC és a TEXAS In­
strument mintájára. A Fujit­
su, a NEC és az OKI Electric 
távközlési berendezéseket 
gyárt, a Hitachi, Toshiba és 
Mitsubishi' Electric nehéz vil­
lamos berendezéseket és ház­
tartási készülékeket, így ezek 

* 1000 japán yen 4,419 
USA $ (1981. október 12~i 
árfolyam) 

általános elektronikai vállala­
toknak tekinthetők. Leányvál­
lalataikkal és pénzügyi cso­
port jaikkal együtt tevékenysé­
gük jelentős, és kereskedelroi 
bázisuk meglehetősen erős. Rá­
adásul az irodai berendezése­
ket gyártó cégek (RICOH, CA­
NON, CASI O stb.) megkezdték 
aktív részvételüket a kis ügy­
viteli számítógépek és irodai 
számítógépek piacán -- ezzel 
kiélezték a versenyt. 

A hazai gyártÓk többsége, 
jobban megértve a Japánban 
kialakult piaci lehetőségeket. 
helyzeti előnyben van. Ha egy 
vállalat kellő időben kezd 
olyan dolgokat gyártani, ame­
lyek a japán fogyasztók szük­
ségletei t j ól kielégítik, és a ter­
mékek árában és a szolgáltatás 
szempontjából versenyképesek, 
a piac óriási kiterjedése azt je­
lenti, hogy még egy nyugati tő­
kés vállalatnak is jó esélye van 
a sikerre. Valóban van néhány 
importőr -- ezek egyike a 
MEMOREX Japan --, akik é­
vente 10 milliárd yen körüli 
forgaimat bonyolítanak le. Az 
importált szoftver használata 
szintén növekvő tendenciát 
mutat. 

Meg kell azonban mondani, 
hogy a külföldi vállalatok meg­
lehetősen lassan tudják követ­
ni a japán fogyasztói igénye­
ket. Néha teljesen szembetűnő, 
hogy zavarban vannak, amikor 
megpróbálnak lépést tartani a 
japán piac gyors változásaival. 

Mostanában a japán nyelvű 
információfeldolgozó rend­
szerek népszerűsége nő a pia­
con. Korszerű számítógépet 
először az Egyesült Allamok­
ban fejlesztettek ki, és ez latin­
betűs ábécét használt. Később 
olyan számítógépek jelentek 
meg, amelyek fel tudtak dol­
gozni katakana betűket is. 

Az 1970-es évek elején önál­
ló kanji feldolgozó rendszere­
ket fejlesztettek ki, de igen ma­
gas áron. Ezeket csak néhány 
pénzintézetben, biztosító társa­
ságnál, kormányhivatalban és 
számítóközpontban használták. 

A műszaki haladás és az új 
félvezetők okozta klasszikus 
árcsökkentés azonban 1978-ra 
lehetővé tette olyan kis ügyvi­
teli számítógép előállítását, 
melynek ára 6 millió yen, és 
amely 6000 kanji karaktert tu­
dott feldolgozni. Ez a Toshiba 
Tosbac-15-ös rendszer volt. A 
6000-es kanji kapacitással a ja­
pán köznyelv több mint 98 szá­
zalékát lehet kezelni. Ez a fej­
lesztés azt jelentette, hogy a 
számítógépet hasznosító adat­
feldolgozó technika megújult, 
és megteremtette annak a le­
hetőségét, hogy a japán kultú­
rával integrálódjon. 

Fókuszban a japán nyelv 

1979-ben és 80-ban az elosz­
tott adatfeldolgozás, az adatbá­
zisok és az adatkommunikáció 
területén jelentős kutatások 
folytak, amelyek a felhaszná­
lók érdeklődését is növelték e 
területek iránt. A legnagyobb 
figyelmet a japán nyelv ű fel­
dolgozási lehetőségek vívták 
ki. 

1979-ben három cég: a Fujit­
su, a NEC és az IBM Japan 
általános célú, japán nyelvű 
információfeldolgozó rendsze­
reket jelentett be. Ezeket olyan 
más központi egységet gyártó 
cégek követték, mint a Hitachi, 
a Mitsubishi Electric, a Nippon 
Univac, a Burroughs és az 
NeR. A Fujitliu által előállított 
JEF nev ű rendszer például lé­
zeres kanji nyomtatót és meg­
jelenítőt tartalmaz. Ez a rend­
szer jelenleg több mint 200 fel­
használónál üzemszerűen mű­
ködik. 

A japán nyelv ű információ­
feldolgozó számítógépek iránti 
érdeklődés egybeesik az irodai 
automatizálás robbanásszerű 
terje(iésével, és a kettő közötti 
kapcsolat szilárd alapot ad a 
fejlődésnek. Az 1979 óta meg­
jelent összes japán nagyszámí­
tógép és a szorosan hozzájuk 
kapcsolódó elosztott adatfeldol-

gozó rendszerek rendelkeznek 
a japán nyelv feldolgozási ké­
pességével. 

Ugyanez a helyzet az irodai 
automatizálásban nélkülözhe­
tetlen szövegfeldolgozó beren­
dezések területén. 

Az 1980-as évet .Japánban a 
tömeges irodai automatizálás 
kezdeti évének számítják. A 
felhasználók érdeklődése e te­
rületen igen nagy. Elmondha­
tó azonban -- ami az irodai 
automatizálást és a japán nyel­
vű információfeldolgozás kap­
csolatát illeti --, hogy itt még 
sok olyan technikai problémát 
kell megoldani, amelyek a ha­
gyományos feldolgozásoknál 
korábban nem jelentkeztek. 
Ennek a technológiának a meg­
valósítása mindenképpen a ja­
pán számítógépipar feladata. 

A japán piaci igények 
hatása a külföldi 

rendszerszállítókra 
A japán piacokon bent levő 

külföldi gyártók általában nem 
képesek hatékonyan reagálni a 
japán nyelvű információ fel­
dolgozási követelményekre. Az 
IBM Japan az egyetlen cég, 
amely egyik operációs rendsze­
rében japán nyelv ű kezelési le­
hetőségeket valósított meg. Ez­
által a központi egység kanji 
karaktereket képes a sornyom­
tatón nyomtatni. Ezen kívül az 
Univac, az NCR és a Burro­
ughs cégek dolgoznak még 
azon, hogy kanji-képességek­
kel rendelkező operációs rend­
szereik legyenek. A DATA Ge­
neral és a Wang cégek szintén 
szállítanak japán nyelvű fel­
dolgozási képességekkel kis 
irodai rendszereket. Nagy igény 
mutatkozik a kézírásos kataka­
na karaktereket felismerő OCR 
berendezésekre, de ilyen kül­
földi termék nincs. A külföldi 
rendszerszállító cégek japán 
piacon való sikerének előfelté­
tele a japán nyelvű információ­
feldolgozó technológia meg­
léte. 

1980-ban számos külföldi 
rendszerszállító kutatási--fej­
lesztési központokat és gyártó 
bázisokat hozott létre Japán­
ban. Az IBM Japan fokozza 
4300-as sorozatú gépei nek 
gyártását, és megkezdte a 3081-
es processzor előállítását. Elő­
készületek folytak félvezetők 
várhatóan 1983-tól meginduló 
integrált gyártására is. A Nip­
pon Univac 80-as sorozatú gé­
peit állítja elő Japánban, a 
Burroughs Japan egy kisebb -­
főleg szoftver -- fejlesztési köz­
pontot nyitott meg, de gondol­
kodik gyártó bázis felállításán 
is. Az NCR Japan-nak már 
van gyára Japánban. ahol fő­
leg terminálokat gyártanak. A 
DEC 1981 második félévében 
alakítja ki japán leányvállala­
tát. A Data General és Prime 
cégek főleg a miniszámítógé­
pek területén kívánnak japán 
piacokat szerezni. A CDC tu­
dományos és technológiai táv­
feldolgozó központot állít fel ez 
évben. A központban Cyber--
205-ös óriásszámítógép fog üze­
melni atomenergiai, villamos­
energiai és építőipari-tervezési 
számítások céljaira. Fejlesztési 
munkák folynak a Plato-rend­
szer japán nyelvű változatával 
is. 

Az IBM rendszerek 60 száza­
léka kölcsön- vagy bérbeadás 
f.ormájában üzemel Japánban. 
A bejelentést követő egy hónap 
elmúltával a 308l-es rendszer­
re már száznál több megren­
delés érkezett. .Ennek fő oka az, 
hogya3033-as rendszerekhez 
képest jobb az ár/teljesítmény 
arány. 

A japán gyártók új rendsze­
rei közül a Nippon Electric 
ACOS 1000 az IBM 3081-esnél 
is jobb teljesítményadatokkal 
rendelkezik. A Hitachi M--
200H és a Fujitsu M--200-as 
műveleti sebessége is felülmúl­
ja az IBM 3081-et, de árban 
nem versenyezhetnek vele. 

A JIPDEC Report, Spring 1981 
alapján összeállította: 

KovAcS ATTILA 
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Egy rendhagyó bemutató 
"lCszrevehetően színvonalasabbak, 

tartalmasabbak lettek nálunk a vi­
ták ... Akik az észlelt hibák és fo­
gyatékosságok feltárására vállal­
koznak, azok többnyire nem veze­
tik be mondanivalójukat tisztelet­
körökkel, sokkal kevesebben be­
szélnek virág nyelven, az őszinte 
véleménynek van sikere és hite­
le ... " (Magyar Nemzet, Keserű Er­
nő: Nézőpont, 1981. szeptember 13.) 

Először jártam az Ipari Mi­
nisztériumban. Azért először, 
mert eddig ez a KGM épülete 
volt, ahol már sokszor megfor­
dultam. 

Munkaidő kezdetére esett a 
bemutató. Korábban érkeztem, 
s így tanúj a voltam valami 
szokatlannak : a pontos mun­
kaidőkezdésnek. A minisztéri­
um dolgozói közül néhányan, 
hogy időben beérjenek mun­
kahelyükre, az utolsó métere­
ket nem voltak restek futva 
megtenni, s így alkalmam volt 
néhány jól sikerült "mellbedo­
bást" is látnom, mint az igazi 
atlétáktól, akik a célszalagot 
elsőkként igyekeznek átszakí­
tani. Feltételezem, hogy ez 
több volt valamiféle formai je­
lenségnél. A munkavégzés el­
sőszámú feltétele ugyanis -
természetesen nem kizárólago­
san - a munkahely ,.elfogla­
lása". 

De milyen további szokatlan 
dolgok történtek még ezen a 
délelőttön? A mintegy hatvan 
szakember számára rendezett 
bemutatósorozat, amely A szá­
mítógépes grafika a műszaki 
tervezés ben Magyarországon 
cimet is viselhette volna, ál­
lamtitkári kezdeményezésre 
jött létre, amelyet kiválóa n tá­
mogatott az NJSZT Asztali 
számítógépek Szakcsoportja. 

Dr. Kapolyi László államtit­
kár a jövőben a beruházási 
programok időütemezése, el­
helyezhetősége céljából az ak­
tivitások, illetve azok hálói nak 
térbeni megjelenítését, számí­
tógépre vitelét nagyon fontos, 
előnyben részesítendő tevé­
kenységként kezeli. E gondolat 
jegyében született ez a rendez­
vény, ahol is az új tárca szak­
emberei és vezetői előtt koráb­
ban megfogalmazott új elvárá­
soknak, azok szervezési, gép­
reviteli megoldási módozatai­
nak lehettünk tanúi. Az újsze­
rűség elmondható, annak elle­
nére, hogy hazánkban már 
működnek olyan rendszerek, 
amelyeknek eszközei és meg­
oldásai hasonlók a beruházási 
programok ábrázolásával kap­
csolatos államtitkári elvárá­
sokhoz, a beruházások nyilván­
tartásának a VEIKI számító­
központjában futó rendszeré­
hez. Az ott tárolt adattömeg­
hez kapcsolódóan a megoldás 
körvonalai is kirajzolódtak. 
Ezen túlmenően azonban az 
automatizált mérnöki tervezés 
(AMT) speciális megoldásait is 
láthattuk. A nyolc vállalat ál­
tal meg tartott, vállalatonként 
néhány perces előadássorozat 
és gépbemutató sokunk számá­
ra mintegy jól előkészített tü­
zérségi sortűz hatottak. Sortűz! 
Mi ellenében, mi célból? Vé­
leményem szerint egy új szem­
léletmód kialakítása végett, egy 
régi adagolt (batch) szemlélet 
kizárólagosságának lerombolá­
sára, nimbuszának megtépázá­
sa céljából. 

E feladatok ugyanis nagy ré­
szükben már megjárták a Ha­
dak útját, s több " batch", 
"on-line", "real-time", "time­
sharing" rendlizerű kis- , kö­
zép- és nagygépet terheltek 
nem kellő sikerrel. Az ered­
mények megengedhetetlen las­
súsággal, több hónap után, ne­
hézkesen, nem a megfelelő vi­
zualitást biztosítva, a feladat­
végzés interaktivitását szinte 
teljesen mellőzve gazdaságta­
lanul, nem hatékonyan, szink­
ronban készülő grafikus, sok­
szorosítható dokumentáció 
nélkül stb. készülhettek csák 
el. A programok tetszés szerinti 
újraindítása, újrafeldolgozásuk 
sok időbe tellett és telik ma is, 
mert megfelelő eszköz és szem­
lélet híján ugyan mitől változ­
hatna meg az a tarthatatlan 
helyzet, ami azt jelenti, hogy 
lokális T AF rendszerek, de­
centralizált, interaktív lokális 
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vagy úgynevezett végpontori­
entált egyedi rendszerek he­
lyett (ti. híján) a feladatok 
centralizáltan "futnak", helye­
sebben cammognak nagyobb 
rendszereinken, szükségteleni.ll 
terhelve azok másra - példá­
ul valódi nagygépes, esetleg 
duálprocesszoros feladatok 
megoldására - fordítandó és 
fordítható kapacitásait és lehe­
tőségeit. 

De mire? És ez a másik fon­
tos gondolat, amely már meg­
fogalmazódott néhányunk fejé­
ben: ha a jelenleg futtatott fe­
ladatok nagy része "lekerül­
hetne" a nagyobb gépekről -
természetesen ha a céleszkö­
zök szinte korlátlanul állnának 
rendelkezésre -, akkor talán 
újrafogalmazhatók lennének a 
"nagygépes" feladatok, kiala­
kulhatnának az új mmosegl 
kapcsolati rendszerek a számí­
tógéppel támogatott munkahe­
lyek és a számítóközpontok kö­
zött. Talán elmozdulhatnánk 
általánosa n jellemző avitt, po­
ros megoldásainktól, legyen 
azoknak megoldási eszköze a 
legjobb ESZR vagy IBM gép. 
Véleményem szerint hamaro­
san érzékelhetővé válik, hogy 
elsősorban a számítástechnikai 
ismeretek birtokában levő, 
adagolt feldolgozás kereteit ki ­
növő vállalatok, illetve felhasz­
nálók sorra újrafogalmazzák 
fejlesztési elképzeléseiket, s 
azokat ezután a polarizált igény 
és szükséglet meghatározása 
hatja majd át. 

Még a bemutató alatt meg­
jelent egy álomkép: kicsi, 
megfelelő teherbírású és for­
dulékonyságú targoncával 
mennyivel egyszerűbb lenne 
egy szállítmány t a megfelelő 
helyre, akár a magas-raktár 
egy polcára is eljuttatni, mint 
egy Boeing vagy Iljusin repü­
lőgéppel. És biztosan sikerülne 
is, míg a nagyobb, más felada­
tokra alkalmasabb eszközzel 
ez a siker kétséges. A gazdasá­
gi és egyéb hatásokat, követ­
keztetéseket már nem is volt 
értelme végiggondolni. 

Nem új gondolat, hanem 
szakmánk alaptétele, hogy az 
eszközt kell a feladathoz ren­
delni és nem fordítva. Dehát 
megérjük azt egyszer, hogy ne 
ágyúvallőjünk a verébre? 

Szüneti beszélgetésen mond­
ta el valaki, hogy náluk a je­
lenlegi számítógépen levő 
nagyvállalati feladatok (egy 
konkrét vállalatról van szó) 
60-80 százaléka "kerülhetne 
le" a jelenleg használt számí­
tógépről - amely már úgyis 
hétéves, s egyébként is "csiko­
rog", "rozsdásodik". És ha si­
kerülne egy nagygép beruhá­
zásra szánt forintösszegének 
egyötödét "megkeményíteni" e 
célra (vagy egyenértékű szo­
cialista eszközöket üzembe ál­
Iítani), s az embargó-határ sem 
fenyegetne (véleményem sze­
rint ez esetben az embargó 
szint je alatti eszközök is töké­
letesen megfelelnének!) , akkor 
mit jelentene - s ezt le sem 
írom - a vállalat életében, 
értékesítési lehetőségeinek ala­
kulásában az új számítástech­
nikai eszközök és módszerek 

",alódi szerszámkénti alkalma ­
zása. (A felhasználók mentsé­
gére szolgáljon, hogy a hazai 
és szocialista eszközök alkal­
mazását nem az igények hiá­
nya, hanem a fejlesztés nem 
kellő üteme korlátozza!) 

Hogy mely intézmények vol­
tak, amelyek az említett esz­
közöket valóban és végre szer­
számként alkalmazták, illetve 
megoldásaikat bemutatták? 

- Ganz Villamossági Művek: a 
forgácsolt alkatrészgyártás terüle­
tén, villamos motorvonatok ajánla­
ti rendszerének összeállításánál 
stb. ; 
- Ganz-Mávag Mozdony- , Vagon­
és Gépgyár : mozdony-motorvonat 
tervezésénél, szivattyú, illetve tur­
binatervezésnél. ajánlat! dokumen­
tációk készítés énél stb.; 
- Magyar szénhidrogénipari Kuta­
tó Fejlesztő Intézet: fúrástechnoló­
giai. geofizikai, laboratóriumi mé­
rések értékelésére, műveletterve­
zésre, gázhálózatok modellezésére. 
nagyszámítógépes munkák előké­
szítésére, algoritmuskutatásra ; 
- Híradástechnikai Ipari Kutató­
Intézet: hibridáramkörök tervezé­
sére. mérésvezérlésre nagy szériájú 
áramkörök gyors bemérés ére ; 
- Magyar Allami Eötvös Loránd 
Geofizikai Intézet (ELGI) és a 
CORTEX SZOftverfejlesztő PJT kis ­
gépes terepi kutatási, írányítáSi 
rendszer kialakítására, helyszíni 
döntés- előkészítésre a fúrási tevé­
kenység folytatása céljából, szén­
mező, bauxittelepek színes, grafi­
kus, háromdimenziós ábrázolásá­
ra. 
- Földmérési Intézet: mesterséges 
holdak előrejelzésére, általános 
geodéziai hálózatszámításokra és 
gépi ábrázolásokra ; 
- Olajterv : KŐOlajipari desztilláló 
oszlop termodinamikai méretezésé­
re. különböző halmazállapotok áb­
rázolására térbeli csővezetékek 
tervezésére. 
- Autóipar! Kutató Intézet: nagy 
teljesítményű robbanó motorok op­
timális méretezésére és automati ­
kus bemérésére. 

A résztvevők hangsúlyozták 
a bemutatott hazai (ELGI és 
CORTEX), valamint gyári fej ­
lesztésű háromdimenziós függ­
vényábrázoló szoftver gyakor­
lati hasznát a különböző (mű­
szaki, beruházási, mérnöki stb.) 
szakterületeken felmerülő fe­
ladatok megoldásában. 

És mi volt még rendhagyó? 
A bemutató megkezdése előtt 

10 perccel, 10 perc alatt sze­
relték össze a 200 kbájt belső 
tárral és színes grafikus kép­
ernyővel rendelkező, a jelen 
bemutatón "közreműködő" HP 
9845 C asztali számítógépet. 

Az előadók mellényzsebük­
ben hozták a minikazettán tá­
rolt programokat és alkalmazói 
programcsomagoka t. 

10-15 perc alatt ismertették, 
hogy egy 15 millió dolláros 
üzlet előfeltételeit hogyan tel­
jesítették kisszámítógépen, s 
a következő 10 percben újabb 
dollármilliókról, újabb forint 
tíz- és százmilliókról hallot­
tunk. 

Ilyen egyszerű lenne az 
egész? 

Ha jól gondolkodunk, válasz­
tunk, határozunk, és időben 
döntünk, s ezt a felsőbb szintű 
döntésre jogosultak is megfe­
lelően támogatják, új szemléle­
tű mikroprocesszoros világunk­
ban IGEN! 

DR. SZABO IV AN 

A méretek érzékeltetésére bemutat juk a HP 458 
berendezés képét 

, 
es az 

Kisszámítógépek 
elosztott adatfeldolgozás 

A Szervezési és Vezetési Tu­
dományos Társaság és a Neu­
m~nn. Já~os SZámítógéptudo_ 
I?anYI Tarsaság szeptember 4-
en a fenti címmel ankétot ren­
dezett. Az ankét egyrészt be­
IT?ut<l;tta a .kisszámítógép-gYár_ 
~as es ~feJlesztés nemzetközi 
es ~azal helyzetét, másrészt 
pedig ko~krét hazai kisgépes 
a~kalm~zas.okat ismertettek kü­
l0!1bozo hpusú felhasználók_ 
nal. 

, A szer~ny méretű meghirde­
t~s elle~ere ~ rendezvénynek 
tobb ITun! ketszáz résztvevője 
V?lt, zomeb~n. vállalati szerve­
z?k, g~zda,sagl vezetők, oktatá­
salkllkntezmenf:yek munkatársai, 

, n.<l;gy Igyelemmel követ-
tek a, .Jol e~ymásra épÜlő, igen 
sok uJdonsagot tartalmazó ' 
eredeti látásmódú előadáSok:: 
A~ SZVT Szervezési Szak­

osztalY"a ~a~y. munkát fordított 
az elokeszttesre' az . d "b 
fölkért előadók' to"bbs I .. o e.n 

t '" zor IS egyez ettek eloadásaik anyagát 
hog?, elkerüljék azt a gyakori 
h~bl at? hogy ugyanarról a témá­
ro tob ben IS Szólnak unal 
is 'tI ' k ' mas me ese be bocsájtkoznak 
ugyan~kkor fontos kérdéseket 
nem vitatnak meg. 

Robbanásszerű 
változás 

Az ankét aktuális volt h ' 
sze~ akisgépek alkal ' . 1-
teren bekövetkezett maza,sa 
tozás fő témak' t gyors val-
b " en szerepelt A evez et o elő d' . a as, amely a 
programot ismertette k' 
néhány okot, amel ' le~elt 
zást előidézték N yek e val to-
e~ektr.onikai fe'jle:;;~~:~es~nt~Z 
sara allandóan . a a­
teljesítmé J~vulnak az árj 

ny ViSzonyok A 
hardverárak évente . . 
százalékkal csökk mm tegy 20 
egy'k " ennek. Az 

.1 , vezeto kisszámít ' é 
gyarto, a Hewlett P og p­
frissebb informác' ,~ckar~ leg­
cég elérte a HP l~~IO~zennt a 
tú ~ikroszámítógéPénéforoza­
dol~arcent/báj t értéket ffi l 
zetos tárnáI. 1971-ben a ve­
g?,űrűs tárnak az ára a HP 
larcent/bájt volt 1974 ~2 dol­
dollárcent (4 K ' RA - en 14 
ban 3 dollárcent (16 ~'R1978-
1981-ben pedi AM), 
(64 K RAM) . g l dollá rcent 

, ~egnőtt amikrogé. 
SI tokéPEissége é pek tel]e_ 
zási körük E s eZzel alkalma_ 
a kisszám ~t . ar:ra kész tette 
h I ogep-gyárt 'k 

ogy korábbi aIk l . .0 at, 
reiken (műsz . a mazasI kö-
túllépve, első~~b~~d~~ányos) 
feldolgozás területén . el ~dat­
meg az erre a célt.1 enJ~n~k 
te,tt berendezéseikkel ~lke~z~_ 
gepek gyakorlatilag . bet r,tlllll­
a korábban na or nek 
uralt alkalmazá:r1:P~r által 
növekvő szoftverá ~u etre. A 
lyozására nő a b ra ellensú_ 
belül a f' erendezéseken 

Irmware ará 
fejlett orSZágOkban anya. ,A 
lalatok szinte kivét tagyval­
alkalmaznak szám' e nélkül 
kisvállalatok soká' ltógépet. A 
tak olyan b 19 nem Jutot­
amely áránál f er,endezéshez, 
számukra is te~gvvaé elérhető 
d' f ' , ez sénél p 19 Igyelembe vették e-
adatfeldolgozás . II volna az 
geit. A na Je . egzetessé_ 
sége tehátg~g:~~:t~~a~. telített_ 
a kisvállala tok fel ' f 19y~lmét 

e ordltotta 
A, gy~rs~n fejlŐdő távf ld . 

gozas reven azok az lk e 01-
zók, akiknek a kisgép a ,alma­
volt elég eg f mar nem 
tá 'h yes eladataik ellá 

sa oz, a nagygépet d' -
tudták volna kihaszn~~ .Ig nem 
olyan lehetőséghez .nl, most 
hogyaTAFh'l ' Jutottak , a ozathoz ka ' 
lodva eseti Spec' ' l ' pcso­
., l " f' la IS gépet 
l~eny o eladataik ellát' . 
konnyen hOZZájutnak asára IS 
lelő kapacitáshoz. a megfe_ 

I:Ia e~y nagy telj esít . " 
ulllverzalis számító ' menyU, 
a feladatot több ol g~p ,helyett 
elosztjUk, és ezek~:o .. celgépen 
cs~lva. üzemeltetjÜk, o~~ekap_ 
szukseges, összetett i f gy, .a 
ók kialakítására is ~ orm~c}_ 
~yíljon, kevesebb ráfo~~~t.oseg 
es nagyobb hatékon I !'lssal 
oldhatók meg feladat kysa.ggal 
centralizált elkülönü~" mInt a 
rögzítésen ~lapuló feld o l ad~t-

o gozas-

sal. Az adatfelmerülés helyén 
elhelyezett kisgép, beépítve a 
munkafolyamatba (például ren­
delésfelvétel raktári nyilván­
tartás stb.), ~em igényel I(~ lön 
adatrögzítést, mert a tovabb-
feldolgozáshoz szükséges ad~­
tokat, a helyileg feldolgozott ~s: 
tárolt adatbázis ból gép- gep 
kommunikáció révén össze le­
het gyűjteni, és továbbfeldo.l-
gozni egy erre a célra kij elolt 
berendezésen. Ez az új irán~­
zat nagyon kedvez a k isszáml­
tógépnek. Az elosztott rend­
szer üzemeltetésén pedig a ml­
nigépnek is új funkciói ala~ul­
tak ki például a koncentrator, 
a front-end processzor vagy a 
multiprocesszor. A bérm unka­
irodák, amelyek hagyománYOS 
kötegelt üzemmódban dolgoz­
ták fel felhasználóik adatait -
többnyire igen nagy késéss~l 
- , az elosztott feldolgozáS re­
vén új partnerkapcsolatba ke­
rülhetnek felhasználóikkaJ. AZ 
"intelligensebb" helyi feldolgo­
zás a hibák nagy részét h,eIY­
ben kiszűri. A napi munkahoz 
szükséges adatokat a feldolgo­
zás során azonnal szolgáltatja, 
a tömegszerű összetett feldol­
gOzásokat pedig a bérmunka­
Iroda gép én elvégezteti. A. he­
lYI kisgép a front-end gepen 
keresztül eljuttat ja ad;Itait a 
telefonhálózaton keresztül a 
nagy, központi gépre, amelY a 
fe.lhasználÓ igényei sze:int t~­
vabbfeldolgozást és a Jelentos 
nyomtatási munkát elvégzi. Ba 
ezekhez az általános tendenCI ­
ákhoz hozzátesszük hogy ha­
zánkban a kisgépúártás egy 
évtizedes hagyománnyal rer;­
delkezik _ amely ugyan er?­
sen exportorientált, de a nO­
V.~kvő igények nyomása alatt 
tobbet és o!csóbban képesek a 
hazai felhasználóknak i~ elad­
n~ - reményteljes fejlŐdéS 
varható a közeljövőben. 

A kisgép 
mint piaci kategória 

Tekintettel arra, hogya kiS­
gép elnevezés számos félreértés: 
O~ozój a volt eddig is, az a n­
ket célja volt az is, hogy k}­
fejtse a miniség mibenlét~t. 
A korábbi években a tár me­
rete jelentette a határt (64 IC 
szó). A fejlődés zen a hat~­
r~n már rég túlnőtt. Egycs ml~ 
nlgépek több Mbá jt központI 
tárral is rendelkeznek. sol< 
~yártó cég a b rendezés a laP­
arána~ nagysága szerint sorolt 
be szamílógépek t ebbe vagy 
abba a kategóriába. Tekintet­
tel a folyton változó árakra és 
a növekvő teljesítmény Ine, eZ 
a kategorizálási sz mponl sem 
vált be. Voltak olyan törekvé: 
sek, amelyek a 'felhaszná lás l 
ter,ületet tartották mérvaclónalc, 
ma~o!{ pedig a b r ndez~sek 
felepItését. Egyik s m bIZO­
nyult megfelel őnek. 

A témában jártas szakembe­
rek ma többnyire egyetér ten~l{ 
a~ban, ~ogy a kisgép (min.i- ,es 
n;lkrogep) elsősorban piaCI, ~r­
tekesí tési kategória. A gyártó 
és az eladó _ kevés kivétellel 
- ~zonos. Kialakult egy érté­
kesltési forma a m elyet rend­
szerbázisnak ~eveznek , és a­
mely az eredeti gyártótól meg­
vett hardvereszközt célszoft­
verrel Szerel i Iel és k ínálj a 
(mint rendszert) 'egy-egy al­
kalmazáSi területnek. Ezt a 
formát az a tény hívta életre, 
hogy a kis-közepes vá \lalat, 
a fo alkalmazó nincs meg­
felelő számítóg'épes szakem­
bere.kkel ellátva a gépvá­
S~rlashoz, így olyan berend e­
zest . igényel, amelynek prog­
ramJát kevés ráfordítással a 
Vevő igényeihez lehet igazítani 
- és Csak az üzemeltető dol­
g?zók;. rövid (alkalmazói) kép­
zesérol kell gondoskodnia. 

A hazai kisgépelterjedést, f~­
leg ez utóbbi intézményhalo­
zat hiánya pótolja. így aJakul­
hato.tt ki az a furcsa tény, hogy 
a nalunk ténYlegesen gazda­
gabb országokban a kisgép­
nagygép arány 6'1 amíg ná­
lunk ez (statisz'tikai adatok 
alapján) 1:1. 

DR. HUJBER ENDRE 

KSH Könyvtár
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A hazai kisszá m ítógép-gyá rtás 

Hazánkban a hatvanas évek 
második felében indult meg a 
kisszámítógépek fejlesztése 
több. egymástól nagyrészt füg­
getlenül dolgozó intézmény­
nél és kollektívában. Nem bi z­
tos, hogy tudatos volt a válasz­
tás. de világviszonylatban is 
beigazolódott, hogya kisgép 

fejlesztése a legsikeresebb terü­
let. Ez talán annak köszönhe­
tő, hogya rendelkezésünkre ál­
ló eszközök ilyen nagyságrendű 
gépek fejlesztését tették lehető­
vé. 

A sok fejlesztésből lényegé­
ben két sikeres és életképes vo­
nal alakult ki: nevezzük az 
egyiket PDF vonalnak, a má­
sikat pedig Cll vonalnak. 
Emellett vannak gépcsaládok, 
amelyek mind a mai napig lé­
teznek és fejlődnek (például a 
Vilati kisszámítógépe) . Ezeket 
azonban minden értékük elle­
nére sem tekintem meghatáro­
zónak a hazai kisszámítógép­
gyártás és -alkalmazás fejlő­
désében. 

- A PDP vonal a KFKI-ban 
indult a TPA gépcsalád tagjai­
nak fejlesztésével. A TPA ere­
deti jelentése: tárolt programú 
analizátor. A KFKI a nukleáris 
mű zerek fejlesztése és előállí­
tása - például sokcsatornás 
spel<trális analizátorok gyártá­
sa - során ért el arra a szín­
vonalra. hogy univerzális kis­

számítógépeket tudott kifejlesz­
teni, és kis széri ában gyártani. 
Az első TPA számítógépeket, 
melvek architektúrájában a 
PDP-8 gépcsaládhoz igazod­
tak, az integrált áramkörökkel 
létrehozott TPA-i követte, 
majd az ugyanilyen technoló­
giai bázisra támaszkodó, de_ a 
PDP-vel való kompatibilitást 
már nem fenntartó TP A/L és 
TPA-70 kisszámítógépek. 
(TPi\-70-eseket ma is gyárta­
nak.) 

_ A Cll vonal egy másik 
fejlesztés eredménye. Alapja a 
francia cn cég től vásárolt 
ClI-10010 számítógép-licenc 
megvétele. A 10010 számítógép 
eredetileg folyamatirányításra 
tervezett kisszámítógép volt, de 
alkalmazta, sőt a legutóbbi idő­
kig is alkalmazza néhány hazai 
t rvezőintézet mérnöki számí­
lásokra is. 

A licenc honosításával kap­
csolatos munkát az SZKI vé­
gezte, a gyártást pedig a Vide­
oton indította VT-lOlOB né­
ven. Ezt követte (ugyanezen 
cégtől) a Mitra-15 licenc meg­
vétele és ennek eredménye­
képpe~ az ESZR együttműkö­
désben is résztvevő ESZ 1010 
számítógép kifejlesztése és 
gyártás ba vitele. Bátran állít­
hatjuk, hogy ez a lice~c-t;ét~l 
teremtette meg a haza~ szam~­
tástechnikai ipar alapjllit. Az 
ESZ 1010, melyből a VT több­
száz konfigurációt gyártott, 
igen sikeres számítógép volt 
(néhány példány bővített utasí­
tásrendszerrel ESZ 1012 néven 
IS megjelent) . A gépek túlnyo­
mó többségét exportálták. Le­
het, hogya hazai felhasználók 
nem osztják egyöntetűen a kül­
földiek véleményét, de a kül­
földi felhasználók egyértelmű­
en pozitívnak értékelik, és eb­
ben az esetben végül is ez a 
meohatározó. A Szovjetunió a 
leg~agyobb importőr: VT szá­
mítógépeket rendszeresített 
például a következő helyeken: 
az egész Szovjetunióra kiterje­
dő elektromos energiahálózat 
diszpécserrendszere, kőolaj- és 
gázvezeték automatikus vez~r­
lése olajkitermelés irányítási 
rendszere, vasúti rendező-pá­
lyaudvari irányítási rendsze­
rek. Ilyen helyeken csak ma­
gas műszaki színvonalú, j,ól ~e,l­
szerelt és megbízható szamlio­
gépeket lehet alkalmazni - a 
VT gépei ezeknek a feltételek­
nek eleget is tesznek. Ezek bIZ­
tosítására természetesen a Vi-

-alkalmazás 
, 
es 

deoton megfelelő létszámú és 
felszerel tségű szervizközpon tot 
is fenntart Moszkvában. 

EMG-666 és 777, a BME-n lét­
rehozott MMT rendszer, a Tex­
tilipari Kutató MGP-80 gépe 
és még sok más. 

" ielen I I I !.--______ -----' lz alkalmazás helyzete 
Magyarországon kétféle szá- ---

mítástechnikai gyártás létezik. Az alkalmazással nagyon 
Első hallásra ez elítélendőnek egyszerű volt a helyzet: min-
tűnik, szerintem azonban Iilem denki azt használt, amit tu-
az: a kétféle gyártás ugyanis doti, amihez hozzájutott. A ha-
egymástól gyökeresen különbö- zánkba bekerült vagy itt lét-
zik. A Videoton termékei első- rehozott kisgépek fajtáinak 
sorban exportra, főleg a Szov- száma 50 fölött van. A jelen-
jetunióba kerülnek. A nagy so- legi helyzet meghatározója lé-
rozatban, gazdaságosan gyár- nyegében a KFKI. A hazai fel-
toti berendezéseket a nagyfel- használók egyre nagyobb része 
használók számára néhány vál- dolgozik a KFKI különböző tí-
tozatban szállítják, de kis pusú gépeivel, és az igények jó-
mennyiségben különleges és val meghaladják az intézet 
hazai igényeket is kielégíte- gyártási lehetőségeit. Ma már a 
nek. Videoton hazai eladásainak 

A hazai igényeket elsősorban aránya is növekszik a korábbi 
a KFKI-ban folyó számítás- időszakhoz képest - főleg a 
technikai gyártás látja el, ahol VT20 rendszerek terjedése ré-
a sorozatgyártás néhányszor vén. 
tíz darab, viszont az intézet fel- A hazai alkalmazási kép nem 
készült a rendkívül széles ská- teljes az import kisgépek nél-
lán mozgó igények komplett kül. A PDP vonalba illeszked-
rendszerekkel való ellátására. nek a szocialista országokból 
Nem állítom, hogy ez a helyzet importálható SZM-4 típusú 
a megfelelő, de legalább érthe- gépek, melyek az MSZR rend-
tő. Különösen akkor, ha figye- szerbe tartoznak. Import juk 
lembe vesszük gazdasági sza- 1980-ban kezdődött, az idén ér-
bályozórendszerünk néhány kezett be már számottevő 
furcsaságát. mennyiségű gép a Szovjetuni­

A két fejlesztési irány jelen­
leg is a két vonalon alapulva 
foly ta tódik. 

- A PDP vonalban a KFKI 
létrehozta a PDP-ll/40 szá­
mítógépcsaláddal rokon TPA 
1140 számítógépet. A jelenlegi 
feladat a továbbfejlesztett TPA 
1140 típus létrehozása, mely 
"felfelé" terjeszti ki az előző 
gép lehetőségeit. "Lefelé" pe­
dig az EMU-ll kisgép jelenti 
a 1140 kiterjesztését. 

- A Cll vonalban újabb li­
cenc megvásárlásával létrejöt­
tek az ESZ 1010M és az ESZ 
1011 számítógépek, melyek jobb 
ár/ teljesítmény viszony mellett 
nyújtanak az ESZ 1010-nél jó­
val nagyobb teljesítményt. A 
külföldi kereslet az újabb gé­
pekkel kapcsolatban is az előző 
időszakhoz hasonló, talán azért 
is, mert a lehető legteljesebben 
megtartották az ESZ IDIO-zel 
való kompatibilitást. 

Érdekes feljesztés a Videoton 
nemrég megjelent SZM-52 tí­
pusú számítógépe, mely képes 
mind PDP-ll , mind ESZ 
1011 üzemmódban működni. 
Számos alkalmazásnál hasznos 
lehet egy géppel megvalósíiani 
az ESZ 101l-re meglévő háló­
zati üzemmódot, lokális üzem­
módban pedig a PDP gépekre 
meglévő műszaki számítási 
programokat használni. 

Valószí n űleg megha tározó 
lesz a harmadik vonal megje­
lenése. Ezt ESZR kompatibilis 
kis-középgépek vonalának ne­
vezhetjük. Az ESZR kifejezés 
azért pontosítandó, mert az 
ESZ 1010 és ESZ 1011 is tagjai 
az ESZR-nek, de azzal nem 
kompatibilisek. Az új vonala t 
az ESZR 2. sorozatába tarto­
zó ESZ 1015 gép képvi­
seli. Ez évben előreláthatólag 
elkészül 5-6 példány, és felte­
hetően néhány tíz darabos so­
rozattal beindul a gyártás. A 
nagyobb sorozatszám ú felfutás 
az exportlehetőségektől függ, 
ez pedig 1984 után tisztázódik. 
Akkorra valószínűleg lezárul a 
továbbfejlesztett ESZ 1016 és 
ESZ 1017 modellek fejlesztése. 

A kép nem lenne teljes, ha 
nem említjük meg a mikrogé­
pes irányt. Erre azonban sem­
mi esetre sem mondhatjuk a 
"vonal" kifejezést, a "gu­
banc"(!) inkább kifejezi a 
helyzetet. 

Rengeteg mikrogé13et fejlesz­
tettek az utóbbi időben, számuk 
100 körüli. A jelentősebbek a 
VT20, az SZKI M05X gépe, az 

óból, várhatók vásárlások 
Csehszlovák iá ból és esetleg 
Bulgáriából is. Ezekkel prog­
ramszinten kompatibilisek a 
Szovjetunióból beszerezhető 
Elektronika-lOO számítógépek. 
Ezek az importgépek az elkö­
vetkező években meghatározók 
lehetnek a hazai felhasználás 
szempontjából. 

A tőkés importgépeket nem 
említem, mivel sem a gazdasá­
gi, sem a politikai helyzet nem 
valószínűsíti, hogy ezek na­
gyobb számban hozzáférhetők 
lesznek. 

A mikrogépes alkalmazások 
terén az amúgy is színes hazai 
palettát valószínűleg még to­
vább tarkítják majd a szocia­
lista importberendezések első­
sorban az intenzív piaci' tevé­
kenységet folytató Robotron, és 
a mitapéldányok alapján ked­
vező mutatókkal rendelkező 
ám az ismert körülmények mi~ 
att csak fenntartásokkal kezel­
hető lengyel mikrogépek. 

Merre tovább? 
Ezzel a cikk talán legkénye­

sebb pont jához érkeztünk. Az 
alábbiakban röviden áttekin­
tem az említett három létező 
vonal előnyeit és hátrányait. 
(+ és - jelekkel jelölve). 

ESZR kis-középgépek vonala 
+ felhasználható az ESZR 
együttműködés minden előnye 
teljes körű periféria- és szoft~ 
verellátás 
+ feltételezhető, hogy 1985 
után ilyen lesz az exportpiac 
igénye 
- a hazai gyártási tradíciók 
teljesen hiányoznak 
- az exportpiac nem válik el 
olyan feltűnően a többi ESZR 
géptől, mint az ESZ 1010 és 
ESZ 1011 esetében 

Cll vonal 

+ jelentős a hazai gyártási 
kultúra és tradíció 
+ a szocialista exportpiac jól 
megalapozott 
+ jelenleg igen erős a kereslet 
a szocialista exportpiacon 
- a fejlesztés eddig alapjában 
véve licenc-vásárlásokra tá­
maszkodott 
- a licenc-adó perspektívái je­
lenleg nem áttekinthetők 
- a gyártás mögött nincs meg­
felelő hazai alkalmazási és re­
ferencia-háttér 

PDP vonal 

+ jelentős hazai alkalmazási 
tapasztalatok 
+ a hazai fejlesztői háttér biz­
tosított 
+ továbbra is a világ egyik ve­
zető kisszámítógépes irányzata 
- hiányoznak a tömeggyártás 
hazai tapaszta13tai 
- az MS ZR együttműködésben 
egyelőre gyengébb az egységes 
műszaki politikai koordináció­
ja, mint az ESZR-ben 
- a vonal alapjában prototí­
pus-követésen nyugszik, ami 
kockázatokat rejt magában. 

Mint látható, mindhárom vo­
nalnál nagyjából egyenlően 
vannak pozitív és negatív vo­
nások. A három közül egyik 
sem egyértelműen jobb a má­
sik kettőnél, ilyen mérlegelés 
alapján tehát nem lehet eldön­
teni, hogy melyiket kövessük. 

Döntésre azonban mégiscsak 
szükség van. 

Akisgépek fejlődése, illetve 
a piac nem vár arra, hogy itt­
hon eldöntsük a követendő 
irányt, és ha még tovább bi­
zonytalankodunk, "elmegy a 
vonat". 

Mindhárom irány követésére 
a rendelkezésünkre álló erőfor­
rások (országos viszonylatban) 
nem elégségesek. Magas szintű 
döntési kényszerhelyzet állt 
elő. 

Kényszerhelyzetben a dön­
tésnek inkább szerencsésnek 
mint optimálisnak kell lennie' 
mert az optimálist meghatá~ 
,'ozni igen nehéz. A befolyáso­
ló tényezők közül elsősorban a 
piacpolitikai tényezők hatnak 
majd. A magyar kisszámítógé­
pek és perifériák minősége je­
lenleg a legjobb a szocialista 
exportpiacon - könnyelműség 
lenne felhagyni ezekkel a pia­
ci pozíciókkal. Arnyoldala a 
dolognak, hogy a hazai ipar ezt 
meglehetősen magas, bár nem 
túlzott tőkés produktív import 
felhasználásá val éri el. 

Jogosnak tűnik az a követel­
mény, hogya számítástechni­
kai ipar tőkés export jával le­
galább hozza egyensúlyba a 
termeléséhez szükséges pro­
duktív importot. Ezzel szemben 
áll az, hogy népgazdasági szin­
ten sokkal kedvezőbb lenne, ha 
a számítástechnikai berendezé­
sek alkalmazásával egyéb ága­
zatok (például élelmiszeripar) 
exporthatékonyságát növel­
nénk, mert ez sokszorosan "be­
hozná" a produktív import de­
vizaszükségletét. (E kérdés 
további elemzésre szorul.) 

Az exportpiacok kiértékelé­
sénél igen jelentős a hazai ipar 
teljesítőképessége is. Az a so­
rozatnagyság, mely nálunk 
maximálisan elérhetőnek tű­
nik, a Szovjetunióban annyira 
elenyésző, hogy ott nem is ját­
szik meghatározó szerepet. 

Felmerülhet az is, hogya fen­
ti három vonalon kívül keres­
sük a követendőt. Ennek azon­
ban az mond ellent, hogya ha­
zai szoftverfejlesztő kapacitás 
jelenleg nem elegendő egy 
önálló, teljesen új vonal beve­
zetéséhez. Ehhez jelentős kon­
centráció lenne szükséges­
ennek pedig épp az ellenkező­
je tapasztalható. 

Egyetlen pozitív tényező, 
hogy mindhárom vonalhoz 
megfelelő fejlesztési tartalékkal 
rendelkezünk, és döntés után 
bármelyik vonal ütemes fej­
lesztése azonnal beindítható­
nak tűnik. 

Talán feltűnt, hogya megha­
tározó tényezők között nem 
említettem a hazai felhaszná­
lók igényeit. Sajnálatos, hogya 
hazai alkalmazási színvonal 
sem mennyiségileg, sem minő­
ségileg nem éri el azt a szintet, 
hogya hazai ipar számára 
meghatározó tényező lehessen. 

A hazai kisgépes alkalmazások 
még mindig magukon viselik 
az esetlegesség jegyeit, a fej­
lesztések elaprózottak, egymás­
tól független ül folynak. Csak 
az utóbbi évben indult el né­
hány olyan átfogóbb projekt, 
mely a következő tervidőszak­
ra esetleg a hazai piacnak 
iránymutatást adhat. 

II mikroszámílógép­
fejlesztés útjai 

Mint már említettem, a mik­
roszámítógépek hazai fejlesz­
tését eddig leginkább az anar­
chia szóval lehetett jellemezni. 
A központi befolyás és a koor­
dináció teljesen hiányzott, ami 
talán csak abból a szempontból 
nem rossz, hogy meglehetősen 
szabadon kibontakoztak azok 
az irányok, melyek a meghatá­
rozók lehetnek. 

A továbbiakban már elen­
gedhetetlen a fejlesztés bizo­
nyos mértékű összefogása. 
Természetesen elképzelhetet­
lennek tartok bármiféle tiltást 
vagy központi szabályozást. Az 
egy mederbe terelést bizonyos 
preferenciákkal célszerű elér­
ni, amelyek a következőkre 
irányulnának elsősorban: egy­
ségesített fejlesztő rendszerek; 
koncentrált feljesztő kapacitá­
sok; szűkített, de garantáltan 
hozzáférhető elem bázis; tö­
meggyártással készített rend­
szerelemek biztosítása. 

A mikroszámÍtógépek megje­
lenése azt jelenti, hogya szá­
mítástechnikai ipar mára már 
viszonylag jól kialakult hatá­
rai szétmosódtak, és ez az ipar­
ág integrálódik több más terü­
lettel, például az orvosi múszer­
gyártással, automatikával, ro­
bottechnikával. távközléssel és 
híradástechnikával, műszer­
iparral és talán felesleges is to­
vább sorolni. Ez a műszaki fej­
lesztés és iparpolitika komoly 
átgondolását, átfogalmazását 
igényli. 

A központi befolyásolás egyik 
eleme lesz az a tárcaszintű ku­
tatási és fejlesztési célprog­
ram, mely most indul Mikro­
számítógépek és alkalmazási 
rendszereik kutatása és fejlesz­
tése címmel. A program vi­
szonylag tetemes központi tá­
mogatást is előirányoz, azon­
ban sokkal jelentősebbek azok 
a vállalati eszközök, melyeket 
íly módon egy közös cél szol­
gálatába lehet állítani. 

A fejlesztési program három 
kategóriában tömegesen 
használt mikroprogramozott 
vezérlőberendezések, technoló­
giai folyamatirányítási célú 
mikrogépek és számítástechni­
kai feladatokra használatos 
mikroszámítógépek - irányoz­
za elő bizonyos célkitűzések 
megvalósítását. A legfontosabb 
célkitűzések: 

- OEM módon hozzáférhető 
mikrogépek, mikrovezérlők, 
mikroperifériák biztosítása az 
alkalmazói rendszerek összeál­
lítói számára, 

- fejlesztői rendszerekhez va­
ló hozzáférés lehetősége a ke­
reskedelmi forgalomban (Je­
lenleg gyakori az az eset, hogy 
egy mikrogépes rendszer létre­
hozásához először kifejleszte­
nek egy fejlesztői rendszer is.), 

- programozási rendszerek, 
nyelvek, programkönyvtárak 
létrehozása mikroszámítógé­
pekhez (Ma amikrogépek 
programfejlesztése sok helyen 
őskori módszerekkel, gépi kód­
ban vagy primitív assemble­
rekkel történik igen alacsony 
hatékonysággal.) , 
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alkalmazó i minta és refe­
renciarendszerek kialakítása 
(Ezekre igen nagy szükség van, 
mivel a mikroszámítógépeket a 
felhasználók sokkal szélesebb 
és számítástechnikai szempont­
ból képzetlenebb tábora veszi 
használatba mint a korábbi 
eszközöket.) , 
- a tájékoztató, tanácsadó és 
oktató szolgálatok erőteljes fej­
lesztését is a fenti ok indokol­
ja, 
- egységesítéssel, szabványo­
sítással. szakosítással fokozni 
kell a fejlesztőmunka haté­
konyságát. 

Reméljük, hogy e célok meg­
valósítása elősegíti a jelenleg 
elaprózott és koordinálatlan 
fejlesztőmunka hatékonyságát, 
a rendszerek árá nak lényeges 
csökkenését. 

A mikroszámítógépek terüle­
tén az utóbbi időben erőtelje­
sebb a KGST országok szoro­
sabb együttműködésének szer­
vezése. Ez minden bizonnyal 
ugyanolyan jelentőségű lesz a 
fejlődés szempontjából mint 
annak idején az ESZR együtt­
működés beindítása volt. 

11;-alkalmazás jövője 1 
Mint már említettem, az al­

kalmazások terén nem értünk 
el eddig olyan sikereket, mint 
akisszámítógépek fejlesztése és 
gyártása terén, A gépek számá­
nak várható ugrásszerű emel­
kedése minden bizonnyal mi­
nőségi változásokhoz vezet ezen 
a téren is. 

Elengedhetetlen, hogy az al­
kalmazáshoz szükséges minden 
segédeszköz, feltétel szolgálta­
tásszerűen álljon a felhaszn~­
lók rendelkezésére. Ha nagyon 
sok a felhasználó, elképzelhe­
tetlen, hogy a felhasználók 
mindenütt saját szerviz- és 
szoftverkapacitást hozzanak 
létre, 

Mai vállalati struktúránk 
nem túlságosan alkalmas ilyen 
szolgáltatásokra, Különféle gaz­
dasági szabályozókkal elő kell 
segíteni azt, hogy a vállalatok 
és a számítástechnikai intéz­
mények jobban érdekeltek le­
gyenek a különböző szolgálta­
tások nyújtásában, és ne tudja­
nak a gépidő eladásából vagy 
"meztelen" gépek szállításából 
jól megélni. 

A felhasználóknak új szerve­
zeti kategóriák létrejötte is 
hasznos lehet. Itt nem okvet­
lenül a gombamódra elburján­
zott PJT-kre gondolok, melyek 
némiképpen az aranylázra em­
lékeztetnek - bár ezeknek a 
szervezeti formáknak is jut 
majd bizonyos szerep a jelen­
legi feszültségek feloldására, 
A fejlesztési (engineering) vál­
lalatok és a gazdasági egyesü­
lések valószínűleg stabilabb in­
tézmények lesznek, melyekre 
inkább lehet támaszkodni a 
számítástechnikai komplex 
szolgáltatások ellátásában, 

Az alkalmazás fejle ióztése te­
rén nagyon fontosnak tartjuk 
a mintarendszerek létesítését 
is, Ezek a konkrét felhasználó­
nál már hasznosak és módot 
adnak arra, hogy a fejlesztő 
kollektíva elsajátítsa rajtuk az 
adott típusú rendszerek létre­
hozásának speciális fogásait, 
bizonyos kísérleteket végezhet 
az optimális hardver- és szof t­
verkonfiguráció kialakítása, az 
alkalmazási módszertan kidol­
gozása terén, A mintarendsze­
rekhez nyújtott központi támo­
gatás csökkenti az ilyen kísér­
letekkel járó kockázatokat. 

A klasszikusnak tekinthető 
folymatirányítási és mérnöki 
tervezési mintarendszerek mel­
lett a következő időszakban 
igen fontosnak tartjuk a kis­
gépes osztott, on-line módon 
működő vállalatirányítási min­
tarendszerek létesítését is, 
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Mi/croszámílóoépes forradalom 

Tavaszi fordulópont 
Lapunk 1978 novemberi szá­

ma nyitotta meg azt a soroza­
tot, amellyel a mikroprocesz­
szor alapú számítástechnika 
viharos fejlődése következté­
ben előálló új helyzetet próbál­
tuk átfogóan elemezni és ösz­
szefoglalni. 

A vártnál is gyorsabb válto­
zást jelzett 1980 májusi szá­
munkban megjelent cikkünk, 
melyben már mint a gyártók 
évtizedünket meghatározó ki­
hívását jellemezhettük a mik­
roprocesszor alapú technikát. 
A minden ipari ország, így ha­
zá nk számára is fontos iparpo­
litikai teendőkről aktuális mó­
don szóltunk akkor. A júniusi 
számban a mikrogépes techni­
kában vezető INTEL cég köz­
lése nyomá n beszámolhattunk 
a nyolcva nas évekre jellemző 
mikroszámítógépes gyártmány­
választékról, ismertetve annak 
főbb hardver- és szoftverjel­
legzetésségeit. A mikrovezérlő­
től a mikronagygépig terjedő 
választék már megalapozottá 
tette, hogy a mikroszámítógé-

tranz.isztor e kvi'llolensck 
szó ma (ezer) 

VLSI 

Hcwletl Pockard 32 bit 

I 

peket mint minden gépkategó­
riát és alkalmazási területet ki­
elégíteni képes számítógépes 
technikát jellemezzük. 

1981 tavasza további jelen­
tős eseményeket hozott: nem­
csak az INTEL 32 bites (koráb­
ban ismertetett) mikronagygé­
pet mutatták be, az iAPX432-t, 
hanem más gyártók is megje­
lentek ilyen kategóriájú mik­
roprocesszorokkal. A Hewlett 
Packard belső célokra kifej­
lesztett 32 bi tes mikroprocesz­
szora ráadásul áramköri integ­
ritásában és sebességében rög­
tön az INTEL m ikroprocesszor 
elé ugrott, mi vel 450 ezer (!) 
tranzisztor ekvivalenst tartal­
maz egy tokban, és műveleti 
sebessége is jóval meghalad 
minden eddig elképzelhetőt. Ez 
érzékelhető módon jelezte a 
fejlesztésben már több éve tar­
tó gyilkos piaci versenyt. 

E tavasz azonban más meg­
lepetéseket is hozott. Az eddig 
csak telekommunikációban is­
mert BeH cég MAC-32 típus­
jelzésű mikroprocesszora "ta-
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Mikroprocesszor -generációk , tr endek 

Az INTEL impozáns 
növekedésének története 

88 ev 

A céget 1968-ban alapította a félvezető technológiában ak­
koriban vezető Fairchild cégből kilépett három szakember. Ro­
bert N, Noyce, az integrált áramkör társfeltalálója, Gordon E, 
Moore és Andrew S, Grove az integráltsági fok további növe­
kedésével kapcsolatos műszaki és gazdasági elképzeléseihez nem 
talált partnerre a Fairchild konzervatív vezetőiben, Kettő millió 
dolláros vállalkozó tőkével alapított vállalatuk, az INTEL, azóta 
valódi óriássá nőtt - 1980, évi forgalma már megközelítette a 
900 millió dollárt. Ha még azt is figyelembe vesszük, hogya vál­
lalatnak nincsen külső tartozása. tehát növekedését önfinanszí­
rozással biztosította, akkor akár valami titkot is sejthetünk, A 
titok azonban nem más, csak egy úttörő vállalkozás igazán si­
keres volta, 

A mikroprocesszorok fejlődéstörténetét bemutató görbére te­
kintve is láthatjuk, hogy az INTEL néhány évvel is a konkur­
rencia előtt tudott járni alapvető piaci igényt kielégítő, de ad­
dig még nem ismert új konstrukcióvaL így nem csoda, hogy az 
átlagosan 40 százalékos felszámított nyereség valósággal felpum­
pálta a vállalatot. Az azóta is múködő vezetőhármasnak így ma 
már kellemes új gondokkal kell szembenéznie, hogyan lehetne a 
méreteihez igazodó vezetési rendszert megtalál ni a várhatóan 
még sokkal nagyobbra duzzadó nagyvállalat számára. 

Az eddig megtett úton azonban voltak nehézségek is, Nem­
csak a teljesen újszerű vállalkozásoknál előforduló kisebb-na­
gyobb buktatók, hanem kifejezett támadások is, Az egyik az 
1978-as torontói IFIP kongresszuson érte a mikroprocesszoros 
tábort és annak vezetőjét. az INTEL-t. Mégpedig szakmánk 
egyik nagyja, Dijkstra professzor ítélte el a mikroprocesszoros 
technikát azon az alapon, hogy az ötvenes évek szintjére taszí­
totta a számítástechnikát. Most is sokan hangoztatják a mikro­
processzorok azon hiányosságát, hogy felhasználói körük!'e az 
assembly szintű programozás és az alapvető rendszerprogramok 
így a monitorok, szerkesztők stb, újraírása a jellemző. A~ 
iAPX432-t ismerve ma már ezzel kapcsolatosan leszögezhetjük 
hogy az eddigi mikroprocesszorok csak a gyors térhódítás kez~ 
deti rövid időtartama miatt voltak "ilyen alacsony" szinten, 

Az iAPX432 fejlesztéséhez már 1975-ben hozzákezdett az 
INTEL, A fejlesztésre majd 100 millió dollárt fordított és szá­
mítástechnikai szakmánkat egy forradalmian új architektúrával, 
rendszerprogramozásra is alkalmas programozáSi nyelvhez való 
igazodással ajándékozta meg, Ugye szép válasz a mikroprocesz­
szoros technikát eddíg ért támadásokra! 

pi?t,ha,tóvá" tette, hogya szá­
mJtogepgyártókon kívül más 
elektro,m~uskészülék_ és rend­
szergya~·to~ I S már néhány éve 
e?ben latjak gyártmányfejlesz­
tesuk, ~lletve piacon való fenn­
m~ra?asuk egyetlen lehetséges 
modJat. 1981 tavasza forduló­
pon~ a, m ikroprocesszor és 
e~y~l~alan az, ele~tronika fej­
lodeseben : mar batran kísérle­
tet lehet tenm a mikroprocesz­
szoro? technika jövőbeni szak­
maI, es Illa, CI szerepének 
hatarozasara. meg-

,Az ábra a különböző mikro­
PI ocess~or-generációkat tünte­
tt fel, aramköri integritásukat 
k,apcsolatba hozva megJ'ele '_ 
suk I " , , . ne 

e so evevel. J ól lá tha tó 
nemcsa~ az ,egyes generációk 
meghatarozo jellegzetessége, 

vagy is 8, 16 és 32 bitességük, 
hanem a számítógépgyártók és 
más készülékgyártók felzár­
kózása a mikroprocesszort m int 
komponenst gyártók mögé (sőt 
a Hewlett Packard esetében 
elé) . Látható az is, hogya 16 
bites mikroprocesszorok meg­
j,elenésével maga a félvezető 
a:'amköri technológia egy igen 
lenyeges, új szakaszhoz érke­
zett, az igen nagy integráltsá­
gú áramkörök (Verv Large 
Scale Integration - VLSI) elő­
állításának képességéhez, a mi­
kor is már több (sőt ma mál­
lényegesen több) mint 10 ezer 
tranzisztor ekvivalenst képesek 
elhelyezni egy tokozandó la­
pocskán. A számunkra talán 
érdekesebb számítástechnikai 
teljesítményt a következő ada­
tok mutatják : 

CPU teljesítmények 
(11.s) iAPX432 HP 32 bites 370/148 

fix p ontos szorzás (32 bit) 
flXpontos osztás (32 bit) 

lebegöpontos szorzás (64 bit) 

E lvi kiépíthetö tár (virtu á lis) 

iAPX432: 2,·0 bájt - 1 OOO OOO Mbá't 
V AX-U/7,80: 232 bájt - 4 096 Mbáj 
12~Mbáj3t60 es tovább fejlesztett vál t t 

, - 16 Mbájt .. 

A ,mikroprocesszorok (iAPX 
4?2 ~s ~P 32 bites) fenti telje­
sItmenYJellemzői nemcsak ön­
ma~~kban meglepően kiemel­
kedoek, hanem kÜlönösképpen 
llyene~ a hagyományos elvű 
na~~gepekk~l - IBM 360 és le­
szarmaz.ottal -, sőt a nem IS 
?Iyan reg,en bevezetett (legfel­
Jebb haza nkban igen kevéssé 
IS!'lert) DEC mininagyszámító_ 
geppel, a VAX-ll /780-nal .. _ 
szehasonlí tva. osz-

Teljes mértékben jogOS tehát 
a~ INTEL tavalyi bejelentése, 
sot a fe?tJ, h~gyományosnak 
n;ondhato szamItógépekkel va­
l? kor~1 szembenállás elkerü­
lese vege,tt jelentőségéhez Ké­
p~st szerenyebb volt, A számí­
tastechnikai . szakembereket 
ugyanakkor szmte lázba hozt 
a~ INTE~ iAPX432 mikronagy~ 
gep archIt~ktúrája és felépíté­
~e , _~z a ,gep u.gyanis az első 
Igazan Jelentos előrelépé 
Neuman?-elvű, pontosabsba~ 
azt alapJal~an is használó d 
egészen mas minőse'g l' s . ' t e 
aik l " ZI n en 

a mazo szamítógépek terü 
letén, Sok erre uta Ló adat m ~ 
a tavalyi bejelentésben i ár 
~epelt - így az ADA ren~s~!~­
Implementációs nyelvhe- .- -
zo?ó architektúra, Obj:kt Iga­
onentáltság stb. - de a k um­
rét kialakítás zse~iális on lk t ­
csak mo t ál vo a , , s v t ismertté (E 
CIkk terjedelme nem te . ' l 
het" " SZ L e-

ov~ a reszletes ismerteté . 
csak clmszavakkal J'elle hst , "'k ,. mez et 
~ u aZ:;'J konstrukciót.) Igy L: 
JellemzoJe az iAPX432-nek o 
hogy az elVileg óriási mér t ~z, 
bővíthető tárat (Id e ure az el " -
adatokat) strukturált b 'oZO 
tumok foglalják el má °hJek-
ver szintjén ' ' r a ard-

Igen nagy Lok ' 
rendezettséget a lkot u 
hez hatékony védel v~, amely-
nizmusok CSatlakoz~~ .mecha-
, Két igen lényeges objekt 

tIpus a processz és a um-
szor A . procesz-

. plocessz tul 'd 
pen egy ol aj onkép-

yan szekven' ' I' program amel cIa IS 
objektu~on aY egk processzor_ 

zésre állása' es:7:n f~~~~~lke: 
A rendszerben m indk ' ato. 
tum ból, legalább is a et ~bJek­
látozott lehetőségeinke7~1 kkor­
ye, elvileg korlátlan sz' e, mt­
Jekt~m ál,l rendelkezés:em~~b­
a~chltektura - az eddi i az 
kepest - így egyrészt g ekhez 
nyegesen rugalmasabb egy lé­
proceSSzort jelent Jn ' .r:nulti -, asreszt a 

6,25 1,8 16 
nincs 3,5 
adat 

2G.125 10,4 38,5 

processzor és proces5z-objektu­
mok között kialakított kap­
csolat úgynevezett átlátszó 
multipr ogramozást tesz lehető­
vé, Ezen én ezt értem hogy 
több processzből álló l/onkur­
rens programunk, illetve prog­
ramrendszerünk futtatása füg­
getlenné válik a mikronagy­
sZámítógépen lévő processzo­
rok számától. Ilyen típusú 
programrendszerek pedig a 
számítástechnikai alkalmazá­
sok legnagYObb há nyadá nál 
l11a ~~r tipikusak, így a legkü: 
lonfelebb on-line valósideju 
és osztott rendsze~eknéL Ez a 
v~ltozás legalább olya n jelen­
t~s, mint annak idej én az egr­
seges szekvenciáli s gépcsa lad 
architektúrát megalapozÓ IBM 
360 volt. Az iAPX432 egy iga­
zán nagy forradalmi változás 
az egész számítástechnikát il­
le tően. 

De jelent-e ez alapvető vál­
tozást számítástechnikai fejlő­
désünkben a tömegszerű alkal­
mazások vonatkozásában? A 
válasz erre a kél'désre feltét­
Lenül igen. Eze n álJításunl< 
egyik oldalát igazolja az az ed­
dIg sohasem látott darabszám, 
amelynek előáll ítására nz IN­
TEL és társa i képes k, Tavaly i 
CIkkünkben is leírtuk. itt is ér­
~emes kiemel ni az INTEL azon 
allítását, hogy az eddig clóá\lÍ­
t~tt valamennyi IBM 360 típu­
suszá,mítógép helyettesítéséhez 
szukseges komponenseket 
m lnd,össze néhány nap alatt le 
tudna gyártani. Fontos azon­
ban figyelembe v nni aF. így 
~yártott komponensek ;)Iacsony 
ar? t is, Ezzel kapcsolatban m;) 
mar tUdjuk, hogy jelenleg 
10 OOO dollárba kerülne egy 
oLy~n mikronagyszá mítógéP: 
amI egy IBM 370/158 központi 
egységének hclvettesítésére 
Lenne képes. Ez ai ár még je­
lentősen csökkenhet. 

,Ezek után már csak egy kér­
d sre kell megkeresnünk a vá­
laszt. Milyen végső alkalmazá­
sok fogják felvenni ezt a tö­
megszerŰSége és alacsony á ra 
~ellct~ r:na már alapvető prog~ 
J a mozaSI, illetve fejlesztéS I 
könnyedséggel és igen nagy 
te ~ jcsítményekkel is rendell<ező 
ml~roszámítógépes tech nikát? 
Szamítógépes rendszerei nkkel 
kapcsolatban mennyire befo­
lyasolja majd mindez eddig ld­
alakult elképzeléseinket? 

.. Erre próbál választ adn i a 
kovetkező számunkban megj e­
lenő cikk, 

NACSA sANDOR 

( Foly tat juk) 

, KüLKERESKEDELMI VALL 
melyzeti és oktatá s i osztál AL~T pályázatot hirdet sze-

Feltétel : Köz ozd , y,veze to l fe lvétel re: 
K" lk g asagl vagy' , , u eres ked e lm i vag '" Jogi vegzettség, 

y Szamltaste h ' k ' . 
Részl e te s ön ' I t ' c nl al Is meret. 

k , e e raJlot K" lk " e rü nk, " u e r je ligé ve l akiadóba 
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Mit kezdhet Ön a ROBOT RON 
A 6401-gyel? 

Megmo ndják problémaorientált 
rendszerdokumentációink, amelye­
ket állandóan továbbfejlesztünk. 

Felhasználhatók például az 
állóeszköz-nyilvántartásban, az alap­
anyag-gazdálkodásban, költség- és 
pénzügyi számításban, a gyártás­
tervezésben és az értékesítés elszá­
molásában Ieitárnái, szállodákban 
és személyzeti ügyeknél. A rend­
szerdokume ntációk rendelkezésre 
állnak a matematikai műveletek és 
az adattervezés számá ra is. 

Szinte egy mindentudóval állunk 
szemben: ROBOT RON A 6401 - a keres­
kedelmi alkalmazások kisszámítógépe -

A számítógép két GÍmű. A központi 
feldolgozó egységben az egyidejűleg meg­
hívható és feldolgozható bitek száma 16 
párhuzamos bit. 

A 64C1 

Kiforrott problémaorientált 
szoftvertechnológiának, probléma ­
orientált modul -könyvtárunk alap ­
ján olyan programo kat kínálunk 
Önnek, melyek hierarchikus szerke­
zettel, moduláris felépítéssel rendel ­
keznek, áttekinthetők,megbízhatók, 
csekély karbantartást igényelnek . 

Jöjjön hozzánk, lépjen velünk 
kapcsolatba! 
A ROBOTRON A 6401 megéri. 

Az NDK Magyarországi Nagykövet ­
sége, Kereskedelempolitikai osztály, 
Adatfeldolgozó és irodagép részleg 
Budapest XIV ., Népstadion út 
101-103. 

rcbc+rcn 
Export-I mport 
NDK 1080 Berlin, Friedrichstrasse 
61. 

KSH Könyvtár



Számítástechnikai vállalat felvételre keres számviteli területre ve­
zetőt, végzeHségtől függően osztályvezető-helyeHesi vagy cso­
portvezetői beosztásba. 
FELTÉTELEK: osztályvezető-helyeHesi munkakör esetén Közgaz­
daságtudományi Egyetem, vagy Pénzügyi és Számviteli Főiskola. 
Csoportvezetői munkakör: középfokú iskolai végzeHség és mér­
legképes könyvelöi képesítés. Mindkét esetben számviteli és ve­
zetői gyakorlat. 

Az önéletrajzokat sZÁMíTÁSTECHNIKA jeligére a kiadóba kérjük. 

Megvételre keresünk 

l db FELIRATOZÚVAL ELLÁTOTT 

80 oszlopos KÁRTYALYUKASZTÚ berendezést. 

Ajánlatot típus- és ármegjelöléssel kérünk. 

BEKE MGTSZ Számítóközpont, 

Zagyvarékas, Deák Ferenc u. 2. - 5051 

Telefon: 5. Telex: 23-543. 

Számítástechnikai társulások figyelem! 

Virtuális gépen helyi és távoli interaktív szoftverfejlesz tő 

környezetet biztosítunk felhasználóink számára. 
Szolgáltatásainkról és erőforrás-díjtételeinkről ré zletes 
felvilágosítást adunk. (Telefon: 186-460, 186-608.) 

Felveszünk kezdő és 
gyakorlott adatrögzítőket 
modern, nyugati, zajta­
lan, csoportos adatrögzí­
tő berendezésekhez. 
Kétműszakos munka­

id ő, kedvező fizetési fel­
tételek (havibér+mű­
szakpótIék+prémium) . 
Kezdőket betanítunk. To­
vá bb tanulási lehetőség 
(nagyszámítógépen) biz­
tosított. 

Jelentkezés: 186-608. 

szAMlTAsTECHNIKAI 
szakközgazdász több 
éves elemzési és rend­
szerszervezési gyakorlat­
lal állást változtatna. 

"KVALIFIKALT" jeli­
gére a Statisztikai Ki­
adó Vállalathoz. 

A RACIÓ GAZDASAGI TANACSADÓ IRODA (a szentesi 
Felszabadulás MGTSZ szolgáltató egysége) tervezi, hogy _ meg­
felelő érdeklődés esetén - vállalati adatfeldolgozó, ügyviteli igé­
nyeket kielégítő alkalmazási programcsomagot és alkalmazói ki­
szolgáló szervezetet hoz létre az SZM, TPA és PDP típusú kis­
számítógépek felhasználói számára. Ha az On vállalatát érdek­
li ez a kezdeményezés, kérjük közölje velünk: Siklaky István iro­
davezető, 1021 Budapest, Furulya u. 5. Telefon: 367-739. 

NEMZETKÖZI SZÁMf­
TÁS TECHNIKUS I UDU­
LőTÁBOR - nemzetközi 
nyelven - a bulgár ten­
gerparton, augusztusban : 
esténként szakmai ankétok, 
napközben fürdés és go­
játék. KÉRJE díjtalan tájé­
koztatónkat! MES Z Számí­
tástechnikai csoport, 1368 
Budapest, Pf. 193. 

A Telefongyár Fejlesztési In­
tézet számítástechnikai fejlesz­
tésre keres felvételre ESZR, 
IBM operációs rendszerekben 
gyakorlattal rendelkezőket, 
mikroprocesszoros gyakorlattal 
rendelkező villamosmérnökö­
ket, részletszerkesztőket, mű­
szaki rajzolókat. Jelentkezés: 
Személyzeti osztály, telefon: 
634-330. 

UGYVITELSZERVEZESI 
IRODA keres Számítástechni­
kai főosztályra 
- gyakorlott rendszerszerve­
zőket, 
- folyamatszervezőket, 
- kezdő és gyakorlott progra-
mozókat, 
- ESZR nag'IJgépes gépkezeló­
ket, 
- közgazdászt. 

Nyelvismerettel (angol, né­
met, francia) rendelkezők szá­
mára külföldi utazási lehetősé­
get biztosítunk. 
Jelentkezés: 359-357 vagy 154-
809 (Petri András osztályveze­
tő) 

ESZ 5051 
felhasználók! 

Mágneslemezrendszerünk fel­
számolósa következtében felesle­
gessé vált TIDU típusú mágnes­
lemez teszterünket értékesítenI 
kívánjuk. Irányár 73600 forint. 
Ugyintéző: Bárdos Pói (426-936). 

( \ 
A termelés szerkezetének átalakítására az 

exportori~~tált, J?1űs~a~i-gazdasági fejlesz'tésre 
~ya~~an tob b ut IS kmalkozik. Ezek közül az op­
tJmalIsat csak a rendelkezésre álló lehetőségek 
s~á~bav~telével, ~okoldalú és átgondolt mérlege­
lese~el, valaszthatJuk ki. Valóban hozzáférhetők-e 
a don tes megalapozásához szükséges külpiaci in­
formációk, és hogyan? Erre a kérdésre ad választ 
az Orsz,ágos Műszaki Fejlesztési Bizottság szer­
k~s~téseben, ~ Sta}isztikai Kiadó Vállalat gondo­
za aban megjeleno 

AZ EXPORTCELZATÚ INFORMACIOK 
MEGSZERZF:SF:NEK MODJAI 

cín:~ kiadvány. Nélkülözhetetlen ismereteket 
~yuJt. a nem rubel elszámolású termelő vállalatok 
es , szo;retkezetek exportcélzatú döntéseinek előké-
ztlésehez. 

. !"- ~?tet ~- bevezetőjét és összefoglaló ajánló 
res~et kov~toen _- feltárja a korszerű piackutatási 
tev~kenys~g elsodleges információforrásait. Felso­
r~lJ.~ .és re~~le.tesen jellemzi a vállalaton belüli és 
1~~v~lL. beHoldl, a beUöldről igénybe vehető kül­
fold I, es csupá~ .kül[öldön elérhető információs 
forras?kat. Lel.rJa az ezekből hozzáférhető elsőd­
leges l~formá~lók beszerzésének és értelmezésé­
nek modszerett. 

. Külön fejezet foglalkozik a másodlagos (vala­
n;lly.en módon már feldolgozott) információk for­
r~salval .. és megs~erzésének módjaival. Elemzi 
tobbt;~ .kozt a konJunktürára, a piaci elhelyezés 
lehetosegelre, a kereskedelempolitikai intézkedé­
sekr~ . . a kon~urrenciára, az új terR1ékekre és mű­
sz~kl uJd?nsagokra vonatkozó, s a külkereskedel­
mI a?p~ratusban rendelkezésre álló információk 
forrasmt. 

.A kötet hasznos gyakorlati útmutatást is ad 
~ fu.ggelékb~n l<érdőív-, ajánlati stb. mintákkai 
es n~hány peldaval állít modellt az ilyenkor cél­
szeru. gyako~l~t.l munkához, az elérhető músodla­
gos mformaclok. témái nak, rendszerességének 
helyének meghatarozásához. ' 

A .kiadvány témája és tartalma szor'osan kap­
csolódIk a legfontosabb gaZdasúgpolitikai cé­
lol~hoz, f~ntos segédeszköze lehet a nem rubel el­
szamolásu exportban ér'dekelt gazdálkodó egysé­
gek munkatársainak. 

Ara: körülbelül 65 forint. 

. . A kiadványelőjegyezhető, illetve postai szál. 
lttasra ~egrendelhető: Statisztikai Kiadó Válla­
lat, Terjesztési Csoport. Budapest 3., Pt: 99. 1300. 

-- ~ ---- --_../ 

. XI: kerüle.ti számítástechnikai vállalat 
palyazat?t hJ~?e! ,termelési osztállyvezetö 
I?un,kakor beto~tesere, ESZR számítógépek 
e~ tavfel~olgozo berendezések üzemelteté­
sere. ,Fel~e~elek: felsőfokú műszaki vég­
zettseg, oteves szakmai és vezetöi gyakor­
lat. 

. Ké~jük. h?g:r .r,észletes önéletrajzot mel­
lek IJenek, es lrJak meg fizetési igényüket. 

A pályázatokat FUTI, 1501. Budapest, 
Pf. 9. címre kérjük beküldeni. 

KSH Könyvtár



Néhány gondolat az elosztott feldolgozásról 

A hetvenes évek második fe­
lének egyik közkedvelt és di­
vatos fogalmává vált az elosz­
tott feldolgozás . A szakiroda­
lom különböző meghatározáso­
kat alkalmazott e terüle t elha­
tárolására. Az elhatárolás lé­
nyeges, hiszen magának az el­
osztott feldolgozás néven terje­
dő számítógépes rendszereknek 
az összetevői a már korábban 
ismert kategóriákba is besorol­
hatók. 

Sokan pedig az elosztott fel­
dolgozást nem minőségileg új 
elemként kezelték, hanem egy­
szerűen besorolták a távfeldol­
gozás kategóriájába. Felmerült 
a kérdés, mégis miben jelen­
tett újat az elosztott feldolgo­
zás, mi a lényege? 

A választ H. Donaldson talá­
lóan az alábbiakban fogalmaz­
ta meg: elosztott feldolgozáson 
azt értjük, hogya számítógépes 
kapacitást arra a helyre VtSZ­

szük, ahol felhasználók és em­
berek is vannak. A feldolgo­
zást tehát - helyileg - funk­
cionálisan is eloszthatjuk. 
- A helyi elosztás feltételezi, 
hogy rendelkezésre állnak 
olyan szoftver- és hardver­
eszközök, amelyek a számító­
gépes architektúrát önállóan IS 

működőképes modulokra tud­
ják felbontani. 
- A funkcionális elosztás pe­
dig feltételezi hogy az adatbe­
viteli, feldolg~zási és kiszolgá­
lási igények is elosztottan je­
lentkeznek, vagy szorosan kö­
vetik a gazdasági reálfolyama­
tokat. 

A hetvenes években mindkét 
feltétel változása elősegítette az 
elosztott feldolgozás térnyeré­
sét, miután a gazdasági reálfo­
lyamatok inkább a decentrali­
zálás irányába fejlődtek a fej­
lett tőkés államokban, és ab­
szolút relatív értelemben is 
megnőtt az információigényük. 
Az eszközoldalon pedig létre­
jöttek a mini- és mikrogépek, 
intelligencia szintű terminálok, 
adatátviteli berendezések, és az 
ezt kiszolgáló szoftver széles 
választékkal és drasztikus ár­
csökkenéssel. 

Az igény és az igénykielégí­
tést lehetővé tevő eszközök lét­
rejötte alapozta ténylegesen 
meg az elosztott feldolgozás 
térnyerés ét a hagyományos 
centralizált számítóközpont tí-

pusú számítástechnikai megol­
dásokkal szemben. Ha a mit le­
het elosztani kérdést tovább 
elemezzük, akkor a két alapve­
tően meghatározó tényezőn be­
lül is további osztókat talá­
lunk. 

A legalapvetőbb funkciók 
(Mi t osszunk el?) : 
1. A tervezés, szervezés, irányí­

tás, ellenőrzés 
2. A rendszerfejlesztés 
3. Az üzemeltetés elosztása 

A leglényegesebb tényezők az 
eszközök elosztásánál : 
1. Számítógépes feldolgozóka­

pacitás 
2. Adatállományok 
3. Ada tá tvi teli lehetőségek 

A lehetőségeket, ha szemlél­
tetésképpen egy koordináta 
rendszerben képzeljük el, ak­
kor a teljesen centralizált szá­
mítógépes megoldást tekinthet­
nénk a koordináta rendszer 
középpontjának. 

A koordináta rendszerben a 
középponttól való eltávolodás 
jelzi az egyes elemek eloszlásá­
nak mértékét. Kérdés, hogy a 
hagyományos számítóközpont 
köré telepített terminálok, táv­
feldolgozó rendszerek és más 
többterminálos rendszerek e 
meghatározás szerint az elosz­
tásnak egy alacsonyabb szint­
jét jelentik-e? 

Véleményem szerint abban az 
esetben igen, ha valamely au­
tonóm adatfeldolgozási funk­
ciót ehhez az eszközhöz hozzá 
tudnak rendelili, és ezt a funk­
ciót a rendszer egyéb részein 
folyó feldolgozáshoz viszonyít­
va inkább amellérendeltség, 
mintsem az alárendeltség jel­
lemzi (nem technikai értelem­
ben). Ez jelenti minőségileg az 
újat. A decentralizált megjelö­
lést sokkal inkább a feldolgo­
zási hierarchiában meglevő 
alá-fölérendeltség viszonyokra 

• .-.du.t'.Jr .... ,. 
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építő rendszerek jellemzésére 
lehet használni. 

Az ábrán vázolt háromdi­
menziós koordináta rendszer az 
erős leegyszerűsítés ellenére is 
érzékelteti, hogy az osztott 
rendszerek nagyon sokfélekép­
pen alakíthatók ki. Minden ko­
ordinátaponthoz megfelelő mo­
dularitású erőforrások rendel­
kezésre állása esetén a legmeg­
felelőbb eszköz rendelhető hoz­
zá. 

Az eszközök/erőforrások ol­
dalon mérhetők az egyes meg­
oldások költségkihatásai. Az 
1978-79-es angliai összehason­
lítás alapján egy közepes kiépí­
tettségű Honeywell 66 és egy 
átlagos PDP 11/45 között a 
költségekben tízszeres differen­
cia mutatkozott. Költségténye­
zőként vettük figyelembe a 
hardvert, a személyzetet, helyi­
séget, karbantartást, adatátvi­
telt és a fogyóeszközöket. 

Jóllehet a két rendszer sok 
mindenben nem azonos (a PDP 
kisebb teljesítményű), de 
mindkét rendszer képes 

adagolt feldolgozásra, 
- on-line tranzakció feldol-

gozására, 
- időosztásos működésre, 
- on-line programfej lesztésre, 
és az RJE lehetőség mindkét 
esetben adott. 

A tízszeres költségkülönbség 
nem indokolt, a felhasználók 
többségének kedvezőbb lesz, 
ha számítástechnikai rendsze­
rét elemszerűen inkább kisebb 
gépek segítségével, ezeket időn­
ként összekapcsolva fejleszti. 

A növekvő adatátviteli költ­
ségek és az adatok keletkezési 
helyén történő bevitel az osz­
tott irányú fejlesztést mégin­
kább előtérbe helyezi. 

Reméljük, hogya jövőben a 
hazai gyakorlatban is egyre 
több olyan számítógépes rend­
szerrel találkozunk, ahol már a 
rendszerfejlesztés idegen, és az 
elosztás lehetőség ét, néhány 
alapelvét figyelembe veszik. 
Hatalmas lehetőséget rejt ma­
gában az, hogya helyileg, szin­
tenként különböző számítás­
technikai igény az információt 
igénylő elvárásai szerint, opti­
málisan terhelve, költségszin­
ten, modulárisan bővíthetően 
megoldható. 

DR. ZöLD SANDOR 

A s ztali számítógépek a Volánnál 

A számítástechnikai eszkö­
zök a lkalmazása egyre inkább 
nélkülözhetetlen a vállalati 
gazdálkodás a termelésirányí­
tás és a terv~zés hatélmnyságá­
nak és szervezettségéne!{ növe­
lésében. 

Hogyan alkalmazzák a haza~ 
gyártású EMG 666-os asztal! 
számítógépet az a utóközlel~e­
dés ben a Volán vállalatamal? 

Erről hallhattunk Varga Jó­
zsef és Nemes Akos előadásán, 
a Volán Tröszt Elektronika ok­
tatási központjában. 

A szervezési, termelésirányí­
lási és komplex adatfeld~lgo­
zási feladatok minőségi valto­
zást követeltek. A Volán életé­
ben , a számítástechnika alkal­
mazása szempontjából 1978-
ban új szakasz kezdődött. 
Olyan eszközöket kellett beve­
zetni, amelyek a ténya~atok 
feldOlgozásán túl a terve~esl, IS 

segítik, bizonyos előretekmte~­
re is lehetőséget adnak. E ko­
vetelményeknek jól megfelel­
tek a kisebb önálló rendszerek 
megvalósítására, egyszerű~b 
kísérleti modellek kidolgozása­
ra is alkalmas asztali számító­
gépek. 

A Volán Trösztnél és a Vo­
lán tatabányai egységénél a 
hetvenes évek közepén helyez­
tek üzembe gazdasági számítá­
sok elvégzésére egy MON~C?E­
l860-as számítógépet. ~eso~b 
vezették be a magyar gyartma­
nyú EMG 666-ost. Ma már ~2 
darab (8 vidéken) ilyen gep 

működik a Volán vállalatoknál. 
8 kbájtos központi tárral ren­
delkeznek, és lyukszalagolvasó, 
-lyukasztó, hajlékony lemez és 
kis megjelenítő is kapcsolódik 
hozzájuk. A vállalatoknál a 
gépek kiépítettsé.ge nem te~.je­
sen egységes, emiatt az egyutt­
működés nem mindig zökkenő­
mentes. 

A Volán Trösztnél létrehoz­
tak egy központi programban­
kot amelyben a kidolgozott 
programokat tárolják. Erről a 
vállalatokat időnként tájékoz­
tatják, így lehetővé válik, hogy 
az egyik vállalatnál megírt 
programokat a többi egység is 
hasznosítsa. 

Milyen problémákat oldot­
tak meg a Volánnál asztali szá­
mítógépekkel? 

Elkészítettek többek között 
egy ár információs rendszert, 
amely követni tudja az évközi 
árváltozásokat, s ennek alap­
ján szolgáltatja a módosított 
terveket, így a kereskedelem­
politikában, költségtervezésben 
van jelentősége. 

Az üzemszervezési feladatok 
köréből: 

Bács-Kiskun megyében, a 9. 
sz. Volánnál a darabáru-fuva­
rozásra készült egy mintaszer­
vezés amely már az egységes 
termeiésirányítási rendszer elc5-
készítéséhez is kapcsolódik. 
Elemezték a pályaudvari fuva­
rozásokat a győri, veszprémi és 
Szeged Tiszai pályaudvaron 
gyűjtött adatokkal, a gazdasá-

gosabb szállítás biztosítása ér­
dekében. A gépjárművek főda­
rabcseréinek előtervezéséhez 
valószínűségszámítási módsze­
rek alkalmazásával vizsgálták 
a fődarabok várható élettarta­
mát. Végeztek készletelemzést 
kombinatorikus módszerekkel, 
megoldották a gépjárművek se­
lejtezési időpont jának előrejel­
zését szimulációval, írtak kon­
téner- és állóeszköz-nyilván­
tartó, továbbá baleseti statisz­
tikai adatokat nyilvántartó 
programokat. 

A 17. sz. Volán vállalatnál a 
jövedelemszabályozó rendszer­
rel kapcsolatban készítettek 
vállalati döntéseket, tervezést 
segítő számítógépes programo­
kat. 

Elkészült egy adatbázis is, a­
mely 24 vállalat adatait tartal­
mazza ötéves időszakra vonat­
koztatva. 

A Volán példája is mutatja, 
hogy az asztali számítógépek­
nek is fontos szerepük van ab­
ban, hogya számítástechnikai 
módszerek a feladat- és problé­
mamegoldások mindennapi 
eszközeivé váljanak. 

E számítógépek a vállalatok 
számára könnyen hozzáférhe­
tők, olcsón nagy kiépítettség 
érhető el velük, üzemeltetésük 
egyszerű, és segí tségükkel sok­
féle feladat oldható meg. Ép­
pen ezért egyre újabb és újabb 
munkaterületeket, foglalkozáSi 
ágakat hódítanak meg. 

- TM-

• VolannCiI vezet: 
a TP. 1140 

A Volán vállalatok jelenlegi 
adatfeldolgozó rendszerei t a 
decentralizált lyukszalagos 
adatrögzítés és a központi kö­
tegelt feldolgozás jellemzi. Az 
adatszalagok összegyűjtése, és 
az eredmények szétosztása a 
Volán buszhálózat - szakmai 
körökben on-bus - segítségé­
vel történik. A válaszidő a leg­
kedvezőbb esetben is legalább 
egy nap, ami érthető okokból 
tovább már nem javítható. 

A Volán Tröszt Elektronika 
szakemberei már régóta foglal­
koznak azzal, hogyan lehetne 
összehangoltan javítani a 
tröszti keretbe tartozó azonos 
feladatkörű vállalatok belső 
működését. A vizsgálatok a 
vállalatok közötti operatív in­
formációk fontosságát igazol­
ták. A fejlesztési elképzelések 
jelmondata: N e az embereket, 
az információt mozgassuk ! A 
cél az volt, hogya valóság és 
annak számítógépes modellje 
között minimális legyen az el­
térés. 

Mindezek szellemében és a 
hazai viszonyokat is figyelem­
be véve 1977-ben döntés szüle­
tett egy elosztott adatfeldolgo­
zó rendszer létrehozásáról: Ma­
gyarországon ilyen feladatra 
ilyen méretű rendszert még 
nem hoztak létre. 

A választás a TPA 1140 kis­
számítógépre esett. Ezt elsősor­
ban az igényeknek megfelelő 
szoftverellátottság és a KFKI 
TP A számítógépcsaládjával 
kapcsolatos fejlesztési tervei 
indokolták. Akialakítandó 
rendszer tervezésekor figye­
lembe vettük a KSH és a Pénz­
ügyminisztérium szintén TPA 
bázisú fejlesztési elképzelését, 
és megpróbáltunk minden pár­
huzamos fejlesztési tevékeny­
séget kiküszöbölni. 

Indulásként minden Volán 
vállalat egy méretének és szá­
mítástechnikai igényének meg­
felelően konfigurált TPA kis­
számítógépet kap. A telepítési 
munkák már megkezdődtek, és 
az év végéig öt darab TPA 1140 
számítógépet helyezünk üzem­
be a vidéki Volán vállalatok­
nál, hármat pedig a VTE buda­
pesti központjában. Fontos fe­
ladatunk a hálózat kialakítási 
munkáiban résztvevő szakem­
berek felkészítése és képzése. 
A számítógépek átvételével 
egyidőben intenzív belső tan­
folyamokat szervezünk, és a 
szakirodalom folyamatos fordí­
tásával, kézikönyvek szerkesz­
tésével segítjük a számítógépek 
mielőbbi munkába állítását. 

A Volán-hálózat megvalósí­
tásának legfontosabb lépései: 
on-line kapcsolat a vidéki vál­
lalatok és a központ között, a 
vezetést és a termelést segítő 
operatív rendszerek létrehozá­
sa. A Volán vállalatok közötti 
hatékony információcsere biz­
tosításához a posta NEDEX 
adatátviteli hálózatára szeret­
nénk támaszkodni. Rendszere­
ink fejlesztésénél alapvető kö­
vetelmény volt, hogy lehetőleg 
közvetlen, ellenőrzött adatbe­
vitellel kiküszöböljük a papír­
bizonylatokat, és a számítógép 
munkaeszközzé váljon. 

A jelenleg fejlesztés alatt ál­
ló repdszerek (amelyek közül 

csak néhányat emelünk ki) 
meghatározzák a jövő feladata­
it is. 
Elsőként egy anyag nyilván­

tartási és gazdálkodási rend­
szert említünk meg, amely az 
összes Volán vállalatot magá­
ban foglalja. Ehhez szorosan 
kapcsolódik egy raktári inter­
aktív információrendszer : áta­
dása a vidéki vállala tok részé­
re folyamatos. 

Automatikus üzemanyagku­
tak kezelésénél a gépkocsi ve­
zetők és gépjárművek azonosí­
tására, munkaerő és munkatdő 
nyilvántartására és még több 
más feladat megoldására kifej­
lesztettünk egy azonosító rend­
szert, melynek adathordozója 
egy kártyanaptár méretű mű­
anyag lyukkártya, melyet egy 
olvasóba kell helyezni a meg­
felelő művelet engedélyezésé­
hez. Az azonosító rendszer ol­
vasói egy terminálhoz csatla­
koznak, ami a TP A hálózathoz 
kapcsolható. A terminálokat a 
központi gépen futó program 
kezeli, gondoskodik azok meg­
felelő vezérléséről. 

Volán vállalatokról lévén 
szó, egyik legfontosabb feladat 
a személyszállítás korszerűsíté­
se. Már több vidéki városban 
eredményesen alkalmazzák a 
városi buszforgalom optimali­
zálására használt fordatervezé­
si rendszer interaktív változa­
tát. A hagyományos tervezés­
sei szemben az a legnagyobb 
előnye, hogy a vállalat forgal­
mi szakemberei a felmerülő 
változtatásokat a kihelyezett 
terminálokon keresztül azonnal 
elvégezhetik. Ezzel rugalma­
sabban, hatékonyabban bizto­
sítják a közlekedés zökkenő­
mentességét. 

A VIRTOUS fantázianevű 
rendszer bemutatkozását a 
hamburgi Portex '81 kiállítá­
son nagy érdeklődés kísérte. 
Távlati elképzeléseink közé 
tartozik a VTE UNIV AC 9400 
számítógépnek adatátviteli 
szoftverére támaszkodva a 
TPA 1140 kisszámítógép és a 
UNIV AC 9400, mint központi 
gép közötti adatátviteli kap­
csolat létrehozása. Ez nagy­
mértékben megkönnyítené az 
országos szintű rendszerek 
adatállományainak karbantar­
tását. 

Kidolgoztunk egy személyze­
ti nyilvántartási rendszert, 
amely a személyzeti és munka­
ügyi dolgozók munkáját teszi 
könnyebb é és eredményesebbé. 
A menetirányítási rendszer or­
szágos szintű fuvarkapcsoláso­
kat, pótfuvarszervezéseket to­
vábbít a tröszt felé, és készít 
elemző statisztikai jelentéseket. 
Felügyelete alatt a budapesti 
központ egyik számítógépére 
futnak össze a vidéki fuvarren­
delések napi tizennégy órában. 

A kialakítandó rendszerrel 
az a célunk, hogy az évtized 
második felére a Volán válla­
latok egy adatátviteli hálózaton 
összekapcsolt, elosztott adatfel­
dolgozó rendszer segítségével 
pontosabb, gyorsabb és megbíz­
hatóbb szolgáltatást nyújthas­
sanak. 

KISS SANDOR 
VERBOVSZKINÉ V. JOLAN 

Számítástechnikai módszerek az alkalmazott 
és a műszaki tudományokban 

A cimben jelzett nemzetközi kon­
ferenciát az INRIA (Francia Számí­
tástechnikai, Informatikai és Auto­
matizálási Intézet) rendezi Versail­
les-ban, 1981. december 14-18 kö­
zött. Az elmúlt évtizedben a cim­
beli tárgykörrel kapcsolatos terüle­
tek nagy átalakuláson mentek át. 
Ennek megfelelően az idevágó ta­
lálkozók, illetve publikációk száma 
is megnőtt. Ennek fő oka a számí­
tógépek növekvő kapaCitása, és a 
tanulmányozott problémák össze­
tettsége. A numerikus szimuláció 
különösen nagy fontosságúvá vált. 
A cél, bemutatni azt a fejlődést, 
amely az elmúlt konferencia óta 
ment végbe. Az INRIA felkérte a 
numerikus módszerek világhirű el­
méleti és alkalmazással foglalkozó 
szakembereit előadások megtartásá­
ra. A konferencián a fő hangsúly 
az ipari prOblémák meg­
oldásában való alkalmazáson lesz. 
A konferencia témái: 
- numerikus módszerek a struktu­
rális mechanikában (lineáris és nem 
lineáris prOblémák) 

- numerikus módszerek a folya­
dékok mechanikájában (összenyom­
ható és összenyomhatatlan folyadé­
kok, áramlások, égés) 
lér::i~ lineáris, hiperbolikus prob-

- numerikus módszerek a biome­
chanikában és a biomatematiká­
ban 
- numerikus szimuláció a félveze­
tő-technikában 

- új energiaforrások (termonukle­
áris fúzió stb.) 
- oceanográfia, 
- numerikus algebra, optimalizá-
lás, optimális tervezés 
- sej tosztódás 
- numerikus szoftver (véges ele-
mek stb.) 
- párhuzamos számítási módsze­
rek. 
Helyszín: Palais des Congrés, 10, 
rue de la Chancellerie - 78000 
Versailles 
A hivatalos nyelvek: francia, an­
gol. 
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Hazai számítógép-alkalmazások II. 
::;;:;:::;;:::::;:::::.-_---

Cikkünk első részének bevezetőjébe egy fölös t beta csúszott (a nyom­
da ördöge?). Ily módon úgy túD.het, hogy a "Hazai számítógép-alkalmazá­
sok" -at felölelő kiadvány már elkészült, holott pusztán az anyaggyűjtés 
és a durva szerkesztés szakaszán vagyunk túl. S hogy végül is milyen for­
mában készül el a kiadvány, és azt hogyan terjesztjük, még döntésre vár, 
és a felhasználók érdeklődésétől is függ. 

A folyamat irányításában a 
következő intézmények játsz­
szák a fő szerepet: KFKI, MT A 
SZTAKI, VILATI, OKGT, 
MVMT, Budapesti Műszaki 
Egyetem. 

A működő - harminc körü­
li - rendszereket ismerve el 
lehet mondani, hogy a folya­
matirányításban az alkalmazá­
si lehetőségek kimerítés étől 
igen távol vagyunk: egyrészt 
nem ismert az alkalmazási le­
hetőségek konkrét, egyedek6ő1 

intézmény 

OTP 
OT Számítóközpont 
Fővárosi Számítástechnikai és 
Díjbeszedő Vállalat 

KFKI 
SZAMOK 
NOTO OSZV 
SZAMKI 
PM Szervezési és űgYvitelgépesftési 

Intézet 
SZÜV 
SZKI 
MTA SZTAKI 
Csepel Művek ISZI 
Dunai Vasmű 
Elektromos Mérőkészülékek Gyára 
Ganz-Mávag 
Ganz Műszer Müvek 
Gépipari Technológiai Intézet 
KG Info rmatik 
KG ISZSZl 
Magyar Vagon és Gépgyár 
Mosonmagyaróvári 

F é m szerelvény Gyár 
MHE Számítástechnikai és 

Szervezési Központ 
újpesti Gépelemgyár 
Videoton 
VILATI 
Chinoin 
Dunai Kőolajipari Vállalat 
NIM IGűSZI 
Orszá gos Kőolaj - és Gázipari 

Tröszt 
TAURUS 
Vegyipari Számítástechnikai 

Fejlesztési T. 
Déldunántúli Aramszolgáltató 

Vállalat 
Tiszántúli Aramszolgáltató 

Vállalat 
l!:GSZI 
FűTI 
Délmagy arországi l!:pftőipari 

Vállalat 
OKISZ Szervezés és 

Szá mítá stechnikai Vállalat 
Ml!:M Számítástechnikai 

Igazgatóság 
l!:LGAV 
Nyíregyházi Konzervgyár 
Vízgazdálkodá si TUdományos 

Kutató Intézet 
Vízügyi Tervező Vállalat 
KERSZl 
DATORG 
AUTOKER 
ELEKTROMODUL 
FERROGLOBUS 
VOLAN Tröszt Elektronika 
UVATERV 
Budapesti Müszaki Egyetem 
N eh ézipari Műszaki Egyetem 
K ossuth Lajos TUdományegyetem 
Marx Károly 

KözgaZdaságtudományi Egyetem 
Pénzügyi és Számviteli Főiskola 
Gépipari és Automatizálási Főiskola 
Közlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskola 

A rendszerek száma összesen: 

álló halmaza, másrészt valószí­
núleg az alkalmazásban érde­
keltek többsége még nem vizs­
gálta meg részletesen ezt a kér­
dést. Célunk: segíteni a tájé­
kozódásban, az elindulásban, a 
lehetőségek feltérképezésében, 
a tapasztalatcserében és bi­
zonyos esetekben a már műkö­
dő folyamatirányítási rendsze­
rek továbbfejlesztésében is. 

A vállalati gazdálkodás 546 
rendszere a következő intéz­
ményeknél található: 

alk a lmaz á sok 
41 42 43 44 45 46 47 

x 
X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 
X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 

120 119 80 38 

X 

X 

X 

X 

x 

X 

X 
X 

X 
X 
X 

X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

X 
X 

X 

4 183 

X 

X 

2 

Magyarázat: 41 Tervezés, termelés-előkészítés, 
-irányítás 
42 Kereskedelem, anyaggazdálkodás 
43 Munkaügy 
44 Allóeszköz-gazdálkodás 
45 Beruházások 
46 Pénzügy, számvitel, statisztika 
47 Komplett rendszerek 

A további 223 rendszert közlő intézmények: 

rendszercsoport 
6 7 8 

Allamigazgatási Számítógépes 
Szolgálat X 

Fővárosi Számítástechnikai és 
Díjbeszedő Vállalat X X 

KFKI X 
KSH Rendszerlejlesztő és 

KoordináciÓS főosztály 
MüM Számítástechnikai Intézet X 
SZAMOK 
OT Számító központ 
NOTO OSZV 
OTP 
PM P énzügyi Számítástechnikai 

Intézet 
SZAMKI 
SZűV X X 
SZKI 
MTA SZTAKI 
Dunai Vasmű X X 
Híradást echnikai Ipari Kutató 

Intéze t 
KG Iniormatik 
KG ISZSZl 
Mosonmagyaróvári 

F é m szerelvény Gyár 
MHE Számítástechnikai és 
~zervezési Központ 

Távközlési Kutató Intézet X 
VILATI 
Chinoin X 
NIM IGűSZI 
Déldunántúli Aramszolgáltató 

ValIalat 
Ml!:M Számítástechnikai 

Igazgatóság 
l!:LGAV 
Vízgazdálkodási Tudományos 

X Kutató Intézet 
Vízügyi Tervező Vállalat X 
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X 
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intézmény 

VOLAN Tröszt Elektronika 
MALl!:V 
UVATERV 
Vasúti Tudományos Kutató 

Intézet 
ESZTIK 
T olna m egyei Taná cs 
Kórház-Rendelőintézet 

Ajkai Onkológia 
M:tM Allategészségügyi és 

Élelmezési l@osztály 
Budapesti Müs zaki Egyetem 
Nehézipari Müszaki Egyetem 
Koss uth Lajos Tudományegyetem 
Marx Károly 

K özgazdaságtudományi Egyetem 
Semmelweis Orvostudományi 

Egyetem 
P énzügyi és Szá mviteli Főiskola 
Bánki Doná t Gépipari Műszaki 
Főiskola 

G épipar i és Automatizálási 
Főiskola 

Kandó Kálmán Villamosipari 
Műszaki Főiskola 

K özlekedési és Távközlési 
Műszaki Főiskola 

A r endszerek száma összesen: 

Magyarázat: 5 Oktatá s 

X 
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X 
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r endszercsoport 
6 7 8 10 
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X 

X 

X X X 

47 48 25 68 12 

6 Egészségügy, pszichológia, szociológia 
7 Közlekedés , szállítás, vendéglá tás 
8 Vízügy 
9 Szoftver 

10 Egyéb 

A 10. (egyéb) rendszercso­
portba sorolható rendszerek: 

- A magyar nyelv gyakorisági 
szótárának elkészítését szolgá­
ló programrendszer (ASZSZ) 
- Számítógépes konferencia­
irodai szolgáltatásokat nyújtó 
programrendszer; DISCO 
(ASZSZ) . 
- Lottó tárgynyeremény-sor­
solás (OTP) 
- Gépkocsi-nyereménybeté­
tek feldolgozási és sorsolási 
rendszere (OTP) 
- KISZ KB statisztika (SZüV) 
- PROJEKT; projekt irányí-
tása (SZKI) 
- Feladat- és határidő-nyil­
vántartó rendszer (KG Infor­
matik) 
- Kérdőív-kiértékelő prog­
ram (Mosonmagyaróvári Fém­
szerelvény Gyár) 
- Szövegfeldolgozás PRACTI­
COMP-4000 számítógépen 
(VILATI) 
- Altalános irányítási-infor­
mációs rendszer (NIM IGü­
SZl) 
- A moszkvai olimpiai stadi­
on eredményközlő rendszere 
(Budapesti Műszaki Egyetem, 
fOlyamatszabályozási tanszék) 
- Vállalati információrend­
szer felmérésére szolgáló 
tesztrendszer statisztikai kiér­
tékelése (Nehézipari Műszaki 
Egyetem) 

A vállalati gazdálkodás táb­
lázatából több fontos dolog ol­
vasható ki: 
- a köztudattal ellentétben a 
termelés-előkészítés és -irányí­
tás a táblázat adatai szerint 
egyáltalán nem értékelhető el­
maradottnak, 
- kevés aberuházásirányítáSi 
rendszerek száma (lehetséges 
azonban, hogy ezt a kevés 
rendszert több helyen is alkal­
mazzák, és az is lehetséges, 
hogya beruházásirányításra al­
kalmas hálós programcsoma­
gok egy része a műszaki alkal­
mazások csoportjában találha­
tó), 
- elenyésző az úgynevezett 
komplett rendszerek száma, 
ugyanakkor az egyedi rendsze­
rek a vállalati gazdálkodást 
fogják át. 
- tapasztalatcserére, kész 
rendszerek adaptálására, 
együttműködésre bőven van le­
hetőség. 

A 223 rendszert csoportosító 
táblázat arra hívja fel az érde­
kelt intézmények figyelmét, 
hogya kiadvány információi­
ból kiindulva ism9rkedjenek 
meg ezen alkalmazásokkal, 
tanulmányozzák azokat a hely­
színen is, és dolgozzák ki az 
előrelépés feltételeit. 

A Hazai számítógép-alkal­
mazásek áttekintése érdekes 
gondolatokat vet fel és tisztáz. 
- vannak, akik a számítás­
technika váláságát emlegetik 
(talán mert elfáradtak), 
- vannak, akik az eddigi be­
fektetéseket is sokallják (mert 
az alkalmazás hatékonyságá­
nak megállapítása helyi és or­
szágos szinten is nehéz stb.), 

- vannak, akik a számítás­
technika alkalmazásában meg­
lévő elmaradásunkat inkább 
nőni látják (ezek az élenjárók­
hoz viszonyítanak és nem azok­
hoz, akik mögöttünk vannak) , 
- vannak, akik nem látják 
pontosan mit kell tenni, hogya 
VI. ötéves tervidőszakban mi­
nőségi előrelépés történjen a 
számítástechnika alkalmazásá­
ban. 

A problémakörhöz tartozik 
az úgynevezett komplett rend­
szerek kérdése. Vállalati vi­
szonylatban a komplett rend­
szer adatbázistechnikán alapu­
ló, a gazdálkodást átfogó, in­
tegrált, az összefüggésekkel 
számoló rendszerek összessége. 
Ilyen például a FEVIR (Finmo­
szerelvénygyár, Eger ) vállalat­
irányítási rendszere, amely 27 
alrendszerből áll. (ESZ 1022, 
ESZ 1035 nagyságrendű gépe­
ken üzemeltethető.) 

A vállalati szférában a 
komplett rendszerek kis száma 
nyilván fejlődés függvénye. A 
számítástechnikai intézetek az 
elmúlt 20 esztendőben tanulók 
voltak; egyedi rendszerek fej­
lesztésével foglalkoztak, és 
nem is voltak felkészülve át­
fogó, integrált rendszerek fej­
lesztésére. Azokhoz ugye adat­
bázis-kezelő programrendsze­
relue is szükség van! Mivel 
ilyen rendszereket az alkalma­
zóknak ajánlani nem tudtak, 
ezért nem is igényeltek. Persze 
idő kellett ahhoz is, hogy az al­
kalmazók hozzászokjanak a 
számítástechnika kiterjedt al­
kalmazásának a gondolatához, 
amit nagyban hátráltatott a 
szakintézetek nem mindig meg­
felelő munkája (sok költség, 
túl hosszú átfutási idő, papír­
termelés, hibás eredmények 
stb,). 

Mi kell a komplett rendsze­
rek alkalmazásához ? 
- megfelelő számítógép, 
- a komplett rendszert tartal-
mazó szervezési, programozási, 
üzemeltetési dokumentáció, 
- az alkalmazó intézmény 
szervezettsége, 
- pénz, ami fedezi a bevezetés 
és az üzemeltetés költségei t. 

A megfelelő számítógép ren­
delkezésre áll. A többi feltétel 
körül azonban már problémák 
vannak. A vállalati szférában a 
kívánatos szervezettséget vi­
szonylag kevesen tudják elér­
ni, és a szükséges pénzösz­
szeg is sok esetben hiányzik. 
Az iparvállalati szférát tekint­
ve komplett rendszert tartal­
mazó szervezési, programozá­
si, üzemeletési dokumentáció 
talá n csak egy van. (A másik 
most készül.) Nem tisztázott, 
hogy hazánkban hányféle 
komplett rendszerre lenne 
szükség, figyelembe véve a te­
rületeket (államigazgatás, vál­
lalati szféra, ezen belüli ágaza­
tok) sajátosságait. 

DR. HABENCZIUS GYULA 
Számítógép-alkalmazási Kutató 

In tézet, MÓds zertani főosztály 

(Foly tat juk) 

ELTE TTK szal.mai nap 

Új eszközök, 
javuló oktatási 

körülmények 

Mint az Eötvös Loránd Tu­
dományegyetem Természettu­
dományi Karának frissen vég­
zett programtervező matemati­
kusa, a "bennfentes" kiváncsi­
ságával tértem vissza a Gólya­
várba: itt rendezte meg az 
N JSZT Programozási Rendsze­
rek és Oktatási Szakosztálya az 
ELTE TTK számítástechnikai 
és számítástudományi témájú 
szakmai napját. 

Az egyetemen a számítás­
technika oktatása a hatvanas 
években kezdődött, akkorib.fln 
még csak a matematika sza­
kosokat ismertették meg a 
programozás alapjaival. 

Különösen az SZKFP hatá­
sára a hetvenes években a szá­
mítástechnikai szakemberkép­
zés is fellendült. Megkezdték 
tanulmányaikat az első progra­
mozó és programtervező mate­
matikus szakos hallgatók, és 
hamarosan a Természettudo­
mányi Kar va lamennyi szakán 
bevezették a számítástechnikai 
ismeretek oktatását. 

Az oktatás gépi alapját egy 
ODRA-lOI3-as és egy ODRA 
-1304-es számítógép biztosí­
totta. Ez utóbbi a hetvenes 
évek elején még korszerűnek 
számított, de az évek múlásá­
val, a követelmények kiteljese­
désével a szoftverszakember­
képzés szempontjai megváltoz­
tak (például interaktív prog­
ramfejlesztés, PL/I nyelvű 
programok futtatása), Jövőre 
az ODRA-t leszerelik. 

Az oktatás 19BO-tól, az ELTE 
Számítóközpont megalakulásá­
tól új, korszerűbb eszközbá­
zissal folyik. ESZ I040-es és 
ESZ IOIO-es számítógépek, 6 
darab ABC-BO-as személyi 
számítógép és hamarosan egy 
TPA 1140 is segíti a tanítást és 
a tanulást. 

Az új gépi bázis jelentősen 
javítja, de nem elégíti ki a 
számítástechnikai képzés felté­
teleit. Mód van az ESZR gépek 
és operációs rendszerek alapos 
megismerésére, ESZR program­
csomagok alkalmazására; ez 
fontos lehetőség, hiszen a vég­
zettek döntő többsége ESZR 
számítógépeken dolgozik. 

Az ESZR 1040-es számító­
gépre alapozva folyamatban 
van egy távfeldolgozó rendszer 
kiépítése, amelynek feladata az 
ELTE teljes számítástechnikai 
kiszolgálása, beleértve a kuta­
tási, továbbképzési, ügyvitel­
szervezési és -gépesítési fela­
datokat is. 

Az egymástól távol lévő ESZ 
1040-es és IOI0-es számítógé­
pek összekapcsolása, interaktív 
terminálrendszer kiépítése, a 
tárkapacitás növelése, további 
szoftver- és hardverfejlesztés, 
újabb kisszámítógépek beszer­
zése már megoldott. illetve a 
közeljövőben megoldásra váró 
feladatok. 

A tanárképzésben bevezetett 
ABC-BO-as személyi számító­
gépeken szerzett tapasztalatok 
igen kedvezőek, eredményesebb 
az oktatás. Az interaktív üzem­
mód, a könnyen elsajátítható 
programozáSi nyelv (BASIC), a 
grafikai lehetőségek, a remek 
szemléltető programok mind az 
ABC-80 elónyös tulajdonsá­
gai, amelyek segítik a számítús­
technika megszerettetését, a 
helyes "számítástechni kusi" 
szemlélet- és gondolkodásmód 
kialakítását. 

A magas színvonalú oktatás 
gazdaságos beruházás, nagy­
mértékben elősegíti a társa dal­
mi célok megvalósítá ~át. Az 
ELTÉ-n tervezett és létreho­
Z?tt műszaki fejlesztések f el­
tetlenül szükségesek ahhoz, 
hogy az egyetemről "útra bo­
csátott" szoftverszakemberek 
- akik az ezredforduló idején 
még alkotóerejük teljében lesz­
nek! -, megszerzett tudásukat 
minél gyorsabban és eredmé­
nyesebben hasznosítsák a gya­
kOL'latban, képesek legyenek 
magasabb szinten , a mindig 
újabb környezethez és köve­
telményekhez a lkalmazkodva 
"újratermelni" ismereteiket. 

TAKAcS MARGIT 

KSH Könyvtár



Mezőgazdasági üzemek 
információrendszeréről 
Gazdaságirányítási rendsze­

rünk folyamatos korszerűsíté ­
sével összhangban a szabályo­
zórendszer újabb követelmé­
nyeket kíván a mezőgazdasági 
üzemektől is. A korszerű belső 
információrendszer mind fon­
tosabb szerepet játszik az i par­
szerűvé váló mezőgazdasági 
termelés irányításában, a kü­
lönböző szintű gazdasági dön­
tésekben. 

A mezőgazdasági üzemek 
belső információrendszere két 
a lrendszerre osztható: a szak­
mai és termelési, valamint a 
számviteli információs alrend­
szer ekre. A szakmai és terme­
lési információs alrendszer a 
speciális szakismereti informá­
ciókat, a technológiai folyama­
tok előkészítéséhez , szervezésé­
hez és végrehajtásához szüksé­
ges aktuális ismereteket tartal­
mazza. 

A számviteli információs al­
rendszerben az értékben kife­
jezett adatokat dolgozzák fel. 

A termelőszövetkezetek je­
lenlegi számviteli i nformáció­
rendszere nem minden szem­
pontból fele l meg a követelmé­
nyeknek. Ez elsősorban a me­
zőgazdasági nagyüzemek át­
szervezési időszakára vezethe­
tő vissza, amikor a termelés 
szervezésével egyidőben nem 
fordítottunk figyelmet az egy­
séges információrendszer meg­
valósítására. Ezért csak egyedi 
rendszerek kialakítása valósult 
meg. 

Ma mintegy 1350 termelő­
szövetkezet működik az ország­
ban, több mint 600 termelőszö­
vetkezeti közös vállalkozás, 
több mint 100 állami gazdaság 
és egyéb mezőgazdasági üzem. 
Ezek olyan információrendsze­
reket a lakítottak ki , amelyek­
ben hagyományos kézi feldol­
~ozás és középgépes feldolgozás 
IS folyik. Egyre több nagyüzem 
alkalmaz kisszámítógépes vagy 
nagyszámítógépes feldolgozást. 

Ma mintegy 1300 gazdaság­
ban ASCOTA vagy más kis­
könyvelőgépek alkalmazásával 
dolgozzák fel a számviteli ada­
tokat. 

Az elmúlt időszakra az volt 
jellemző, hogy a középgépes 
~eldolgozás, a gépel< elavulása 
es a feladatok megnövekedése 
Szükségessé tette korszerűbb 
adatfeldolgozó gépek beállítá­
sát. 

A gépesített ügyvitellel ren­
delkező mezőgazdasági szövet­
kezetek aránya magas, a továb­
bi fej lesztésnél k i emelt feladat 
a számviteli előírások szerinti 
szabványok széles körű alkal­
mazása és az egységes infor­
mációrendszer megteremtése 
érdekében típusmegoldások, 
egység-programcsomago!< ki­
dolgozása és elterjesztése. A 
kutató-fejlesztő munkában az 

üzem- és ügYVitelszervezés, 
ügyvitelgépesítés és a szá mítás­
technika alkalmazása terén 
könnyen és olcsón adaptálha tó 
alrendszerek kidolgozására, 
komplex szervezés kialakításá­
ra kell törekednünk. 

A rendszerek technikai esz­
közeinek biztosításával kell se­
gíteni az egységes géptípusok 
elterjedését, a szerviz-szolgál­
tatás korszerűsítését. 

A fejlesztésnél a több szintű­
séget érvényesít jük, ami alap­
gépesítést, az ügyviteli közép­
gépes, a kisszámítógépes, illet­
ve a közepesen nagy teljesít­
ményű számítógépes feldolgo­
zásokba való bekapcsolódást 
jelenti. Számítógépes rendsze­
rek megvalósításánál az egyik 
legnagyobb gond az adathordo­
zók kérdése. 

Az ASCOTA gépek gyártásá­
nak megszűnésével , a számvi­
teli rendszerek adatfeldolgozá­
sát Robotron típusú elektroni­
kus elszámoló automatákra 
szervezzük. E géptípusok prog­
ramozott ellenőrzési művelete­
ikkel magas szintet biztosíta­
nak. A mágneses adathordozók 
tárkapaCitásának tetszés sze­
rinti bővíthetőségével jobban 
segítik a számviteli és termelé­
si vezetők munkáját. 

A VI. ötéves tervben mint­
egy 200 üzemben állítottunk 
be minőségi változást elősegí­
tő korszerűbb ügyviteli gépe­
ket (például Robotron 1720 és 
1750 típusú lyukszalaglyukasz­
tóval és hajlékony mágnesle: 
mez zel ellátott gépek). Ezek az 
elsődleges feldolgozással egy­
időben másodlagos adathordo­
zók előállításával biztosítják a 
további számítógépes feldolgo­
zást. 

A fejlesztés során, a külföl­
di géptípusokon kívül sikerre 
számíthatnak a hazai gyártmá­
nyú ügyviteli kisszámítógépek: 
VT20, TAP-X stb. , amelyekre 
a MüSZI termelésirányítási 
programok kidolgozását terve­
zi a költségkímélő gazdálkodás 
elő segí tésére. 

A fejlesztési program kere­
tében a MüSZI általános cé­
lú információs alrendszerek 
kidolgozását, tesztelését, a 
rendszerek bevezetését és az 
alrendszerek feldolgozását vég­
zi el saját gépparkjával és a 
népgazdaság más ágazatában 
levő számítógépek szabad ka­
paci tásának felhasználásával. 

Általános célú alrendszerei: 
anyagügyvi teli , készletgazdál­
kodási, pénzgazdálkodáSi, sze­
mélyzeti, munkaügyi, bérnyil­
vántartási és állóeszköz-gaz­
dálkodási. 

E tervek megvalósításától 
mezőgazdaságunk további fej­
lődését, a termelés színvonalá­
nak növekedését várjuk. 

O. D. 

Mezögazdasági ügyvitelszervezés 
1iezőgazdaságunk gyors gé­

pesítését csak most kezdi kö­
vetni az új technika alkalma­
zásával elért eredményeket 
megfelelően segítő belső nyil­
vántartási információ- és 
ügyviteli ' rendszer. Hatására 
megindult a gazdasági dönté­
seket naprakész információk­
kal segítő ügyvitel gépesítése. 

E fontos folyamat eddigi ta­
pasztalatait és további felada­
tait vitatta meg több mint 500 
szakember a kecskeméti Hírös 
Napok keretében szeptember­
ben megrendezett Országos 
Mezőgazdasági Vgyvitelszerve -
zési Konferencián. 

A szakmai tanácskozás meg­
nyitó előadását Vendégh Fe­
renc mezőgazdasági és élelme­
zésügYi miniszterhelyettes tar­
totta A mezőgazdasági vállala­
tok irányítása és szervezése 
címmel. 

Kiemelte az ügyviteltechnikai 
háttér gyors megteremtésének 
fontosságát. A drága gépek, 
munkaeszközök teljes kihasz­
nálásához pontos belső infor­
mációk és adatok szükségesek. 
Ezt egyre jobban érzik a gaz­
daságOk is. A vezetés-szerve-

zés korszerűsítése az utóbbi 
időben a mezőgazdasági üze­
meknél is a szakmai érdeklő­
dés középpontjába került. A ve­
zetők sorra ismerik fel, hogya 
szervezés a legolcsóbb beruhá­
zás. Keresik az adottságaiknak 
legmegfelelőbb üzem-, munka­
és ügyvitelszervezési megoldá­
sokat és a technikai hátteret 
biztosító rendszereket. 

1969-től napjainkig 700 ter­
melőszövetkezetben gépesítet­
ték az ügyvitelt, kis és közepes 
elektronikus adatfeldolgozó, 
számlázó és könyvelő gépekkel. 
1978-ban a Mezőgazdasági és 
Vgyvitelszervezési Iroda 12 
partnergazdasággal létrehozott 
egy ESZ 1022-es számítógéppel 
rendelkező számítóközpontot és 
számítástechnikai szervezőbá­
zist. 

A MüSZI szaktanácsadással, 
szervezési szolgálta tásokkal, 
oktatással és rendszerek bizto­
sításával segítette és segíti a 
korszerű ügyvitel- és munka­
szervezési módszerek beveze­
tését, az egységes információ­
rendszer elterjesztését. 

T.M. 

H a llgatói és 
kérdésnyi Ivá nta rtó rendszer 

ESZ 1020 szárnítógépen 
Májusi számunkban részletes be­

számolót közöltünk a XV. Orszá­
gos Tudományos Diákköri Konfe­
rencia számítástechnikai szekció­
járól. A dicsérő okI ev éllel jutalma­
zott dolgozatok egyike volt Job­
bá"r LajOS, Kapa Károly, Németh 
G.:r~~gy, Subicz István (KKVMF) 
twzos munkája, amely a Hallgatói 
és kérdésnyilvántartó rendszer ESZ 
1020 számitógépen, különös tekin­
tettel a vizsgatesztek feldolgozásá­
~a címe~ viselte. Ezt a rendszert 
IsmertetIk a szerzők jelen írásuk­
ban. (- A Szerk.) 

A számítógépek hazánkban is 
egyre szélesebb körű oktatási 
alkalmazásától ösztönözve ha­
tároztuk el, hogy a Kandó Kál­
mán Műszaki Főiskolán jelent­
kező igényeknek megfelelően 
készítünk egy olyan off-line 
teszté_rtékelő rendszert, mely a 
leheto legkevesebb anyagi rá­
fordítással, on-line rendszerek 
sebességével összemérhető 
gyorsaságú szolgáltatásokat 
nyújt. 

A már meglévő számítás­
technikai eszközök miatt on­
line rendszer kialakítására nem 
volt lehetőségünk viszont sike­
rült olyan adatho'rdozót talál­
nunk, ami a fenti feltételeket 
kielégítő tesztrendszernek be­
menő bizonylata lehet. Ez az 
adathordozó az IBM által gyár­
tott, "port a punch card"-nak 
nevezett elő perforált lyukkár­
tya volt, melynek lyukasztása 
ceruza, vagy toll hegyével le­
hetséges, és normál kártyaolva­
sóval vihető a számítógépbe. 
Kezdetben tehát ez a kártya 
volt a beviteli eszköz a későb­
biek során azonban ~ progra­
mok úgy íródtak, hogy más 
adathordozókról is jöhetnek 
válaszok, illetve parancssza­
vak. 

Itesztelésröl általában 
Mivel a tesztíratás a számon­

kérési fosmának csak egyik -
meglehetosen szűk körben al­
kalmazható - fajtája, ezért ré­
gebben sok ellenzője volt. Az 
utóbbi időben - felismerve azt 
hogy jó tesztet csak didaktikai 
és pszichológiai szempontok fi­
gyelembevételével lehet össze­
állítani - újból kezd elterjed­
ni a tesztíratás a tanárok kö­
rében. 

Rendszerünk azoknak az ok­
tatóknak készült, akik vállal­
koznának ilyen korszerű alap­
elveknek is megfelelő felelet­
választó tesztek készítésére. 
Használata a rutinmunka ter­
hét veszi le a felhasználók 
válláról; 
- könnyíti az előkészítést, egy­

szerűsíti a számonkérés le­
bonyolítását nagy létszámú 
hallgatóság esetén is, 
gyorssá, kényelmessé teszi a 
kiértékelést, 

- nem igényel semmilyen 
költséges berendezést, 

- az eredmények megőrzésé­
vel és lekérdezhetőségével 
biztosítja az oktatók jobb 
áttekintési lehetőségét, 
az oktatóktól alig kíván 
több ismeretet, a hallgatók­
tól pedig csak némi kéz­
ügyességet feltételez így 
bárki alkalmazhatja. ' 

A hatékonyság érdekében 
két támogató tevékenység is 
tartozik a rendszerhez: a teszt­
kérdések és a hallgatók tanul­
mányi adatainak nyilvántartá­
sa. Az állományok kezelőprog­
ramjainak bemenő vezérlőjelei 
és adatai kártyaolvasóról ér­
keznek. 

A programcsomag elemeit 
nem kapcsoltuk össze egy 
programmá. í gy könnyebb a 
kezelés, k isebb a tárigény (10 
kbájt). 

Hérdéskönyvtár 
A kérdéskönyvtár egy olyan 

lemezállomány, melynek mé­
rete a használt tantárgyak szá­
~ától függ. (Tantárgyon az egy 
hl.vatkozási szám alá gyűjtött 
kerdések összességét értjük.) 
Egy hIvatkozási számon (tan­
tárgysorzsám) belül 500 kérdés 
sorszám szerinti elérésére van 
lehetősé~. A rendszer jelenleg 
9 tantarggyal működőképes. 
Egy kérdés és a hozzátartozó 
válaszok lehetséges hossza 520 
karakter, ezen belül a kérdés 
és a válaszok hossza rugalma­
san változhat. A könyvtárba 
tartozó kérdések szövegénél a 
sornyomtató karakterkészlete 
jelent megkötést. Egy kérdés­
hez maximum 10 válaszalter­
natíva tartozhat, melyből csak 
egy a helyes. 
Kezelőprogram segítségével 

végezhető a könyvtár feltölté­
se, aktualizálása, valamint 
tesztek összeállítása. Ez utóbbi 
funkciójának eredményei a 
hallgatóknak kiad ható kérdés­
csoportok listái (a kívánt pél­
dényszámban). Az oktatónak 
k~szített példányon a helyes 
valaszok sorszáma is fel van 
tüntetve. A kért kérdések teszt­
té válogatásakor a helyes vála­
szok sorszáma "eltárolódik" a 
tanári területek nevű állo­
mányban, hogyatesztértékelő 
futásakor ehhez a mintához 
hasonlítsa a program a hallga­
tók válaszait. 

Hallgatói nyilvántartáS 
Ebbe az állományba csak a 

hallgatÓk tanulmányi jellegű 
adatai tartoznak: 

- a tanulócsoportok számai 
nevei (tanulócsoporton a kö~ 
zös képzést kapó hallgató­
kat értjük), 
a csoport által hallgatott 
tárgyak számai, nevei, 

- a csoport hallgatóinak azo­
nosí tószámai, nevei; számí­
tógéppel értékeltetett teszt­
eredmények (12 db lehet); 
a tanár által kívülről bevitt 
osztályzatok ; a gépi tesz­
tekre adott jó válaszok ak­
tuális százalékos aránya. 

Az állományhoz a hozzáfé­
rést szintén külön kezelőprog­
ram biztosítja, melynek segít­
ségével a kezdeti feltöltést és 
naprakészentartást lehet meg­
valósítani. A tanár szemszögé­
ből nézve azonban legfontosabb 
szolgáltatása tetszőleges szem­
pont szerinti lekérdezhetősége. 
A nyilvántartás jelenleg 99 
tanulócsoporttal, csoporton­
ként 50 hallgatóval 9 tan­
tárggyal működik. ' 

TesZlválasz-értékelíl 
program 

Ez a program végzi a hallga­
tók által kártyán lyukasztott 
válaszok értékelését. A "port a 
punch card" bizonylatkénti 
alkalmazásának feltétele volt 
hogy a hallgató ál tal ceruzávai 
lyukasztott kód az EBCDIC 
kódtérbe essen. Ennek érdeké­
ben célszerű kikötni azt, hogy 
csak egy lyuk lehet pozíción-

hallgatói 
adató llo mó ny­

kezel ó 

teszt· 
értékeló 

kérdés könyvtá r­
kezeló 

ként a válaszkártyán. (Ez ered­
ményezte azt, hogy a teszt fele­
letválasztós típusú le tt.) Egy 
kérdéshez akár tíz válaszalter­
natíva is tartozhat, ha a vála­
szok sorszámához hozzárendel­
jük a O-9. kártyasorokat és 
minden kérdést egy pozíci6nak 
~~leltetünk meg. A hallgató sa­
Jat azonosítószámát ugyanilyen 
~!ven lyuk~sztja rá a kártyá­
Jara. A valaszadásnak ez a 
módja nehézkesnek bonyolult­
nak tűnhet, de a gy~korlat nem 
ezt bizonyította (600 kár tyából 
2. darabot vétettek el a hallga­
tok). A feldolgozás sebességére 
jellemző, hogy 150 hallgató 
értékelését az eredménylisták 
készítésével együtt másfél perc 
alatt végezte el' a program 
(ESZ 1020 számítógépen). 

A tesztértékelő a helyes vála­
szokat a tanári kulcsszám és a 
hallgató kártyájából beolva­
sott kérdéscsoportszám által 
meghatározott lemezterületen 
találja meg a tanári területek 
nevű állományban. Az értéke­
lés eredményeit a hallgatói 
nyilvántartás adatállomá nyba 
tankörszám, hallgatószám és 
tantárgyszám által azonosított 
területre helyezi el. Lehetőség 
van azonban - a program 
megfelelő paraméterezésével -
arra is, hogy az oktató ne a 
kérdés könyvtári kérdésekkel 
írasson tesztet. Természetesen 
ekkor a helyes válaszok is be­
menetét képezik az értékelő 
programnak. A hallgatói nyil­
vántartás használatának mellő­
zé se is elérhető a megfelelő 
vezérlőkártyával. Ebben az 
esetben a tesztet írók csak sor­
számaikkal azonosíthatók. 

Eredménylista a tanár és kü­
lön-külön a hallgatók számára 
is készül. A tanári példány 
összesítés t tartalmaz a tesztet 
írók eredményeiről és a kérdé­
senkénti tévesztések arányáról. 
Az utóbbi ismeretében a nem 
kellően tanított témák időben 
felfedezhetők. A hallgatói lis­
tán az adott válaszokból a hi­
bások külön ki vannak emelve 
(u~yanitt szerepel az is, hogy 
ml lett volna a helyes válasz). 
Ezen kívül az osztályzási szin­
tek és a csoport összesített 
eredményei is megtalálhatók. 

• rendszer alkalmazása 
A programok moduláris szer­

kezetével igyekeztünk biztosí­
tani azt, hogy a rendszert 
könnyen lehessen módosítani 
fejleszteni. A modulok cseréjé~ 
vel a tárolási struktúra, illetve 
az adatbeviteli eszköz tetszés 
szerint változtatható. 

A szükséges háttértár-kapa­
citás körülbelül 4 Mbájt, de ez 
a használt tantárgyak és tanu­
lócsoportok számától függő en 
változhat. A kezelés elsajátítá­
sát egy HELP néven katalogi­
zált program segíti. Ez egy lis­
tát készít, amely tartalmazza a 
programo k indítás ához, para­
métereihez szükséges összes in­
formációt. 

A rendszer szolgáltatásait si­
kerrel alkalmaztuk főiskolán­
kon olyan tantárgyak számon­
kérésénél, amelyek jellege 
megengedte ezt. Ilyen tárgy 
volt például az angol nyelv, 
vagy a programozási ismeretek. 
Egy másik alkalmazási terület­
ként lehetne említeni a labora­
tóriumi gyakorlatok előtti szá­
monkérést. Itt arról kell egyér. 
telműen megbizonyosodnia a 
tanárnak, hogy nincsenek-e 
olyan téves ismeretei a hallga­
tóknak, mely kizárhatja azt, 
hogy mérései sikeresek, "bal­
esetmentesek" legyenek. 

Általános an fogalmazva: 
minden olyan területen ered­
ményesen alkalmazható egy 
ilyen tesztértékelő rendszer, a­
hol meghatározó tényező az 
olcsóság, a korlátozott eszköz­
park, és emellett a gyorsaság­
ról sem lehet lemondani. 

mMETH GYÖRGY 
SUBICZ ISTVAN 
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Programozási rendszerek 

AaKR kiualasztasa ipariranyitasi célokra 
A társadalmi haladás, a ter­

melőeszközök felhalmozása , a 
nemzetközi munkamegosztás 
lehetőségeinek kihasználása, a 
népgazdasági és vállalati igaz­
gatási, irányítási feladatok el­
látása megköveteli a rendelke­
zésre álló modern adatfeldol­
gozó, információ- és adatbázis­
kezelő rendszerek (ABKR) szá­
mítógépes megvalósítását biz­
tosító technika széles körű al­
kalmazását. 

A számítógépes alkalmazás 
a gazdasági élet legkülönbö­
zőbb területein csak részleges 
eredményekkel bíztathat, ha a 
részfeladatokat nem egy komp­
lex rendszer moduljaként old­
ják meg. A rendszerszemléleti 
gondolkodás, a részfeladatok 
egy komplex rendszer egysé­
geként történő kezelése és ki­
alakítása ma már elkerülhetet­
len, ha nem átmeneti sikerek­
re számítunk, hanem a távla­
ti feladatok megoldását is fi­
gyelemmel kívánjuk ellátni. 

A mai magyar számítógépe­
sítés - a vállalatok szervezett­
ségi színvonalától és a rendel­
kezésre álló anyagi eszközök 
nagyságától függően - változó 
színvonalú, így a gazdasági élet 
irányítására is különböző ha­
tású. 

Annak érdekében, hogy a 
számítógépet mind népgazda­
sági, mind vállalati szinten si­
keresen alkalmazzák, figyelem­
be kell venni azokat az elve­
ket, melyek elhanyagolása a 
számítógép sikertelen alkalma­
zásához vezetnek. 

E cikkben bemutatj uk az 
iparirányítás adatbázis-kezelő 
rendszerének kiválasztási szem­
~ontjait, az adatbázissal segí­
tett feldolgozások lehetőségeit 
és szükségességét a KG Infor-

matik ESZ 1055-ös számítógé­
pén. 

Az ágazati feladatok megol­
dásának, az egységes adatbázis 
kialakításának, és az egységes 
mformációrendszer hatékony 
működésének alapfeltétele, 
hogy a különböző alrendszerek 
információinak azt a részét -
mely más alrendszereknek is 
része -, egységes elvek szerint 
felépülő, valamennyi alrend­
szer által kezelhető adatbázis­
kezelő nyelv alapján tárolják . 
E közös adatbázisforma előál­
lítása és az eredmények végső 
formájának kialakítása termé­
szetesen az adott feladat sajá­
tosságainak megfelelően más 
és más. E közös adatbázis-ke­
zelő nyelvnek célszerű OS-sel 
dolgoznia. (Várhatóan ez az 
operációs rendszer lesz az Ö5Z­
szes nagy ESZR gép operációs 
rendszere.) A kiválasztás során 
megvizsgáltuk az ID MS. IMS 
és az ABKR rendszerek et. 

Kiválasztási szempont jaink: 
Az egységes adatbázis-kezelő 
nyelvhez illeszkednie kell az 
egyes alrendszerek be- és kivi­
teli moduljainak, a távfeldol­
gozó, valamint az off-line be­
rendezéseket működtető prog­
ramoknak. Az adatbázis-kezelő 
nyelv kiválasztása nagy jelen­
tőségű, és hosszú távra meg­
szabja a rendszer fejlődését. A 
kiválasztásnál alapvető szem­
pont még az adatok könnyű 
kezelhetősége (bevi tel , válto­
tatás, törlés stb.), valamint az 
adatbázisból a programba és 
távfeldolgozáshoz, az ember­
gép kapcsolat kiépíthetőségé­
hez a gyors hozzáférés bizto­
sítása, és az adatok megjelen­
tetése, illetve rögzítése vizuáli­
san és papíron. Az adatbázis-
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1. ábra. AZ ABKR ér tékelési szempontjai 

odotgyújtés tervez.se 
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kezelő nyelv kiválasztása után 
létrehoztuk mindazokat a mo­
dulokat és segédprogramokat, 
melyek az adott nyelv haté­
kony, üzembiztos felhasználá­
sát lehetővé teszik. 

Biztosítottuk az adatok vé­
delmét, a szükséges kimenté­
sek szervezését, hosszabb futá­
sok géphiba elleni védelmét 
úgy, hogy az adatbázis sérülé­
sének valószínűsége a lehető 
legkisebb legyen. 

A mágnesszalag-kompatibili­
tás kiegészítéseként ajánláso­
kat dolgoztunk ki a mágnessza­
lag felírási formájának rögzíté­
sére, hogya szalagok az egyes 
számítóközpontok adatbázisai 
között a lehető legkevesebb át­
alakítással átvehetők legyenek. 

Az ipar-információrendszer­
ben feldolgozott információk 
nagy része különböző szervek 
közötti információcsere útján 
áramlik. Igen fontos , hogy az 
információrendszer bázisát ké­
pező vállalati információrend­
szel"ek kialakítása a lehetőségek 
keretén belül egységes elvek 
alapján történjen. Ez az egysé­
gesség biztosítja az adatok fo ­
galmi és tartalmi egységének 
egyik feltételét, és a kidolgo­
zott programok széles körű fel­
használását. 

Az elkövetkező időszak alatt 
kell kidolgoznunk az ipartól 
más országos hatáskörű szer­
vekhez (KSH. PM, OT stb .) 
áramló információk, illetőleg 
az onnan átveendő adatok il­
lesztő szoftver-modul jait. Már 
a szervezés során törekedni kell 
arra, hogya létrejövő rend­
szerek az országosan működő 
rendszerekhez illeszkedjenek. 
De nem kerülhető el az a je­
lentős programozási munka, 
mely az információk körének 
különbözősége és a meglevő 
tartalmi és foga lmi eltérések 
miatt az ipar-információrend­
szerben mind az információfo­
gadás, mind pedig az informá­
ciók továbbítása során szüksé­
gessé válik. E munka keretén 
belül létre kell hozni a KSH 
rendszeréhez illeszkedő jelen­
té5készítő programrendszere­
ket, a pénzügyminisztériumi 
információkhoz illeszkedő adat­
előkészítési modulokat. Tekin­
tettel arra, hogy az együttmű­
ködő rendszerek is folyamato­
san változnak. e mnuka állan­
dó tevékenységet igényel. 

Az ipari adatbázis kialakítá­
sának alapjait mind szervezési, 
mind programozási területen az 
adatkatalógus gépi úton törté­
nő előállításával, valamint az 
úgynevezett rugalmas rendszer 
koncepciójának kidolgozásával 
kezdtük el, mely jó alapot szol­
gáltat a munka folytatására. az 
integrált irányítási rendszer 
számítógépes adatbázissal tör­
ténő támogatására. 

A kialakítan dó adatbázis né­
hány jellemzője: 
- Elvileg nem lehet különbség 

mükódtcte5. 
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2. ábra. Az ABKR kiválasztási és üzembehelyezési munkáinak hálódiagramja 
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a minisztérium felső, közép és 
alsó szintű vezetői adatbázisai 
között, ugyanis mindhárom 
ugyanarra a fizikailag létező 
világra vonatkozik, legfeljebb 
a tömörítés foka eltérő (a ma­
gasabb agregáltsági fokú ada­
tokat csak nagyobb számítási 
munkával lehet előállítani). 
- A hagyományos adatfeldol­
gozás hátrányai az adatbázis­
kezeléssei szemben manapság 
már nyilvánvalóak. Az a több­
letként jelentkező előkészítési 
és karbantartási költség, amely 
egy adatbázis létrehozásánál és 
karbantartásakor felmerül, bő­
ven megtérül a sokkal rugal­
masabb, gyorsabb és hibamen­
tesebb feldolgozás során. 

A rendelkezésre álló adatok 
mennyisége folyamatosan nö­
vekszik. A nagytömegű adat 
alapján tárcaszinten számos 
gazdasági és iparpolitikai vizs­
gálat végezhető anélkül, hogy 
az adatok körét bővíteni kel­
lene. Ilyen vizsgálat például a 
vállalati szintű sorba rendezés 
az egyes közgazdasági mutatók 
szempontjából. A mutatók sza­
badon választhatók, és mód 
van arra, hogy a vállalatok egy 
meghatározott fő szempont sze­
rinti megoszlását grafikus for­
mában képernyőn is megjele­
níthessük. 

Alkalmazzuk a statisztikai 
feldolgozások módszereit, kor­
relációt és regresszió-számítást, 
faktor-analízist stb., de ezek 
alapján új eljárások kidolgo­
zása is szükséges. A nagytö­
megű adatok e módszerek al­
kalmazása nélkül ugyanis hasz­
nálhatatlanokká válnak, így vi­
szont áttek i nthetők és pontos 
eredmények kaphatók. (A ma­
tematikai statisztika alkalma­
zása, önálló adatbázis felhasz-

r 

nálásával napjaink befejezésé­
hez közeledő feladatai közé 
tartozik. 

Az irányításhoz tartozó te­
rület analizise és a rendelke­
zésre álló adattömeg alapján 
megalkotható egy-egy részterü­
let modellje, és lehetőség nyí­
lik egy-egy ipargazdasági hatás 
számítógépes szimulálására, egy 
külső vagy belső döntés 
hatásának vizsgálatára hosz­
szabb i dőszakra. E módszerek 
nagy előkészítő munkát igé­
nyelnek. de kellő részletesség 
esetén a döntés-előkészítéshez 
óriási segítséget adhatnak. 

Az adatbázis az Ipari Mi­
nisztérium megfigyelése alá 
tartozó mintegy 1200-1300 vál­
lalat adatainak megfelelő tá­
rolására, és ebből (túlnyomó­
részt statisztikai) kimutatások 
készítésére terjed ki. 

Attanulmányoztuk és a lehe­
tőségekhez képest a legtelje­
sebb mértékben megvizsgáltuk 
(teszleltük) azokat a rendelke­
zésre álló ABKR-eket, melyek 
az ESZ 1055-ös számítógépen 
alkalmazha tók. 

Az adatbázis-kezelő rend­
szerek összehasonlítását a 
DBS/R, a IDMS és az IMS kö­
zött végeztük el. (Az értékelési 
szempontokat az 1. ábra mu­
tatja.) 

A rendelkezésre álló és be­
szerezhető ABKR-ek közül az 
Ipari Minisztérium fe ladatai­
nak elvégzéséhez, a távfeldol­
gozás adta lehetőségek kihasz­
nálásához az IDMS felel meg a 
legjobban, hozzákapcsolva az 
IBM eI es rendszerét. (Az el­
végzendő feladatok logikai há­
lóját a 2. ábrán láthatják.) 

DR. KovAcs ARPAD 
KG lnformatik 

Arelemzési és ártervezési 
programrendszer 

A megnövekedett vállalati 
önállóság az árképzési terüle­
ten is új, gazdag lehetőségek­
hez juttatta a termelő vállala­
tokat. A pia('cal való kapcso­
lat egyik legfontosabb, megha­
tározó jelentőségű eleme a ter­
melői ár. A piaci versenyké­
pesség fenntartása, illetve fo­
kozása érdekében nélkülözhe­
tetlen, hogya termelő vállalat 
a saját és a népgazdasági cé­
lok érvényesítése érdekében 
képes legyen a legelőnyösebb 
árpolitikát kialakítani é5 vég­
rehajtani. Ezeknek a tevékeny­
ségeknek a gyors és megbízha­
tó elvégzésére legjobb a ru­
galmasan alakítható számítás­
technikai célrendszerek létre­
hozása. Egy ilyen a nemrég el­
készült ARSZET (Arszerkezet 
Elemző és Tervező) Fortran 
nyelv ű programl'endszer. 

Az ARSZET a termelői ár 
főbb szerkezeti elemei közötti 
kapcsolatok analizálását és 
adott feltételek nek eleget tevő 
ár megtervezését végzi. Az AR­
SZET progl'amrendszer két 
nagy részrendszerből áll: ezek 
az AREL (At'elemző) és az AR­
TER (Ar tervező), amelyek e­
lemzési és konstrukc iós fe lada­
tokat végeznek a közvetlen 
anyagköltség, a közvetlen bér­
köH1>ég, a közv.e tl en önköl1ség, 
az üzem i általános költség, a 
szűkí tett önköltség, a gyáregy­
ségi, gyári általános költség, a 
vállalati általános költség, a 
gyártási önköltség, az anyag­
mentes termelési érték, a mű­
szaki fejlesztési költségfede­
zet, a garanciális javítási költ­
ségfedezet, a nyereség és a ter­
melői ár változókkal. 

NAGY MAGDOLNA 

Rendszermodellezési szemléletű 
geometriai programrendszer szerkesztési, 

Ne programozási és rajzellenörzési feladatokhoz 
A mérnöki szerkesztések so­

rán, és az Ne úgynevezett al­
katrészprogramok elkészítésé­
nél (különösen kézi programo­
zásnál) nagyszámú geometriai 
számítást kell elvégezni konst­
rukciós és ellenőrzési célból is. 
Ezeknek a geometriai számítá­
soknak nagy része gyakran is­
métlődik. Ezért érdemes min­
den konkrét feladat egyedi 
megoldása helyett egyelőre ki­
alakított programrendszel' lét­
rehozása, amelyből csak össze 
kell válogatni a konkrét fela­
dat megoldására használható 
eljáráSOkat, legfeljebb csak az 
egyedi specialitások megoldá­
sára keH k~ilön pl'ogramot ír­
nunk. Előnyösen használhatók 
ilyen programrendszerek meg­
szerkesztésére a rendszermo­
dellezési elvek. A GRM (Geo-
1}tet,riai Rendszermodellező) 

programrendszer a eDe 3300-
as és (egy szűkített változata) 
az EMG 666-os gépen futtat­
ható. Felhasználása igen egy­
szerű, lényege a geometl'iai 
rendszel' kapcsolatábráiának 
me9felelő formában történő 
kódolása. Fejleszt.és, illetve ki­
pl'óbálás alatt 1)"lnnak a rend­
ner tűréstech nikai elemző el­
járásai. amelyeknek egyes ele­
mei alkalmas (például: homo­
gén) részsorozatokat kódoló 
számábrázolással is tudnak dol­
gozni a megbízható pontosság­
becslések szolgáltatása érdeké­
ben. Erre a Pl'ogl'amrendszer­
re igen egyszerűen ráépíthető l~ 
műszaki szerkesztési, Ne geo­
metriai előszámítási és mjzel­
lenőrzési feladatok megoldá­
sára használható nyelvek is. 

P. cs. 
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IBM gépeken 

IDMS 
A SZAMKI munkatársai egy 

NSZK-beli tanulmányút során az 
IDMS adatbázis-kezeló rendszer 
IBM referencia-alkalmazásait te­
kintették meg, és a rendszerek fej­
lesztésével kapcsolatos tapasztala­
tokat tanulmányozták, hogy a ha­
zai IDMS alkalmazások fejlesztése 
során azolmt hasznosíthassák. 

(- A Szerk.) 

I Volvótól 
a kozmetikumig 

A VoLvo NSZK-beLi v áLLaLa­
tánáL 1978 óta használják az 
IDMS-t. Először a rendszer 4.5-
ös változatát alkalmazták. 1980 
májusa óta az 5.0-ás változa­
tot használják IBM 434l-es gé­
pen DOSNSE l.O-ás operációs 
rendszerrel. A gép tárkapaci­
tása 2 Mbájt, a háttérkapaci­
tás 2,5 Gbájt. A géphez 22 ter­
minál, két sornyomtató és két 
mágnesszalagegység tartozik. A 
fejlesztéseket a Volvo rendkí­
vül megfontoltan végezte. 
1976- ban döntöttek az IDMS 
megvásárlásáról, és ugyanak­
kor határozták el a SHADOW 
II. TAF monitor megvételét is. 
A döntés után kétéves betanu­
Lási időszak következett, amit 
az IDMS termék féléves kipró­
báLása követett. Ezt az óvatos­
ságot azzal magyarázták, hogy 
nem volt adatbázis-kezeléssel 
kapcsola tos tapasztalatuk. En­
nek megfelelően először köte­
gelt rendszerek megvalósítását 
!üzték ki célul. A projekt ki­
dolgozásába bevonták a fel­
használót is. 
Első IDMS alkalmazásuk egy 

könyvelési rendszer volt, ame­
lyet 18-20 emberév ráfordí­
tással fejlesztettek ki. A rend­
Szer adatbázisát rendkívül 
gondosan tervezték meg. a­
melyhez segítséget kaptak az 
ADV ORGA-tól is. 

A kötegelt rendszer után on­
line lekérdező, majd on-line 
karbantartó rendszert valósí­
tottak meg. 

A Volvo egyesült államokbe­
li vállalatától átvették a ga­
ranciális időszak a latti gépko­
csijavítás programrendszerét, 
amelyet két emberév ráfordí­
tással fejlesztettek ki. A reoo­
Szer on-line környezetben napi 
250 tranzakc iót kezel. A Volvo 
hollandiai vállalatától az al­
katrész- nyilvántartási rend­
Szert vellék ál. Jelenleg a sze­
mélyi nyilvántartási rendsze­
ren dolgoznak. A fejlesztéseket 
a SHADOW QUOTA on-line 
könyvtárkezelő rendszerrel 
végzik, amely jelentősen jav,í­
tolla munkájuk hatékonyságat. 
A rendszereket COBOL-ban 
programozták. Tapasztalataik 
szerint az on-line alkalmazási 
rendszereknél a naplózás 10-
15 százalékkal növeli a válasz­
időket, és az adatbázis on-line 
karbantartásánál naplózásra 
feltétlenül szükség van. Men­
tésre a Westinghouse program­
tel' mékét használják, mivel az 
IDMS DUMP-ot lassúnak ta­
lálták. Az IDD-vel (Integrated 
Data Dictionary) eddig még 
nem dolgoztak. 

A Bil/inger és Berger az 
NSZK legnagyobb építőipar i 
vállalata . Jövedelmének mint­
egy 50 százaléka külföldi vál­
lalkozásból szárma:?:ik. Az 
elektronikus adatfeldolgozási 
osztályon már 1976 előtt is fog­
lalkoztak adatbázis-kezelő 
rendszerrel. Itt a NASA Co1,a­
syl alapú rendszerét használ­
ták. Az IDMS-t 1976-ban vásá­
rolták meg, így ők az egyik 
legrégibb NSZK-beli felhasz­
nálók. Először a rendszer 3.2-
es változatával dolgoztak: 
könyvelési, költségnyilvántar­
tási és gépnyilvántartási rend­
szereket hoztak létre. A 3.2-es 
verzióról a 4.5-ösre, majd a 
közelmúltban az 5.5-ös verzió­
ra tértek át. Az 5.0-ás változa­
tot kihagy ták. Július l-től ~z 
IDMS/DC-t (Data Communi­
cations) használják, amelyet 
egy négyhetes próba üzemelés 
előzött meg. A DB/DC (Data 
Base/Data communications = 
Adatbázis/Adatforgalom) rend­
szert egy IBM 370j 148-as J 
Mbájtos gépen, míg a ko­
tegelt rendszereket 370/158-as 

az 
2 Mbá jtos gépen futtat ják, a 
háttértár l Gbájt. 

A további ID MS program­
termékek közül nem használ­
ják sem az IDD-t, sem a CUL­
PRIT-ot. 

A Bilfinger és Berger cég nél 
bemutattak egy sémát, mely 
többszáz rekordtípusból és re­
kordkapcsolatból (setből) áll. 
A séma a vállalat főbb vezeté­
si és termelési adatait ábrá­
zolja. 

A kötegelt rendszerben a két 
legfontosabb forgalmi adatokat 
tartalmazó területen (area) na­
pi karbantartást végeznek te­
rületenként 50000-100 OOO be­
menő adattal. Hetente kétszer 
mentik ki az adatbázist, nap­
lózást és visszagörgető vissza­
szállítást (roll ba ck recovery) 
használnak. 

A rendszerben naponta 2000 
tranzakció fut, ami 60 OOO lap­
karbantartást és 150 OOO lapke­
resést jelent. A rendszert 15-
20 emberév alatt fejlesztették 
ki. A séma tervezésére mind­
össze négy hetet fordítottak. 
Attervezni még nem kellett. 
Ezt az úgynevezett fiktív re­
kordok és fiktív mutatók beik­
tatása tette lehetővé. Az IDMS/ 
DC-re való áttérést rövid tan­
folyamok, kézikönyvek és egy 
speciális ID MS mintafeladat se­
gítette. Megítélésünk szerint az 
on-line környezet nem befolyá­
solja lényegesen a program­
szerkezeteket. Az adatbázis 
szerkezetének kialakításakor a 
tervezőnek figyelembe kell 
vennie, hogya séma sok, majd­
nem közvetlen elérésű , úgyne­
vezett CALC-os rekordot, ke­
vés rendezett rekordot, illetve 
rövid láncokat tartalmazzon. 

A jelenlegi TAF rendszer 
fejlesztése során eltekintenek a 
feldolgozások biztosítását szol­
gáló kötegelt rendszerek f:j~ 
lesztésétől. A programozasI 
nyelv ennél a rendszernél is a 
COBOL volt. 

A mendax kozmetikai cik­
keket gyártó váHaLatnáL az 
IDMS-t 1978 októbere, a CICS­
et 1976 óta használj ák. Itt is­
mét egy új felfogással találko­
zunk. Rendkívül nagy bizton­
ságra törekedtek. Rendszerei­
ket teszt, majd éles adatbázis­
sal áUítják elő. Két központi és 
két CICS verziót alkalmaznak. 

IBM 370/138-as l Mbájtos 
gépet használnak 10 darab 
3330-as lemezzel, 14 terminál­
lal. A gépet 4 Mbájtos, táras 
4341-esre szeretnék kicserélni. 
Az IDMS 5.0-ás és a CICS 1.4-
es változatát DOS/VS-ben 
használják. 

Egy rendszerprogramozójuk 
van akinek feladata az ID MS­
sel,' CICS-sel, az operációs 
rendszerrel kapcsolatos prob­
lémálc megoldásán kívül az 
adatbázis-adminisztrátori fela­
datok ellátása. A vállalatnál 
átlag 10 éves gyakorlattal 8 
alkalmazói programozó dolgo­
zik. A programozási nyelv itt 
is a COBOL, IDD-t nem hasz­
nálnak. Bemutattak egy adat­
bázis-sémát, amely a vállalat 
gazdálkodási rendszerét szem­
léltette. Érdekessége, hogy 
független területekből áll. A 
rendszeren napi karbantartást 
és mentést végeznek. A men­
tésre az ID MS DUMP-ot hasz­
nálják , amely a rendszer egy 
részét menti mintegy 30 perc 
alatt nagy felirati sűrűségű 
(6250 bpi-s) szalagokra. 

A kötegelt és az on-line rend­
szerek együttes futásakor holt­
pontok fordulnak elő. Ennek 
elkerülésére vagy kivédésére 
ellenőrzési pontok, vagy a kö­
tegelt rendszerek éjszakai fut­
tatása szolgál. Az ellenőrzési 
pontok csak az adatbázis-állo­
mányok újraindításához hasz­
nálhatók. A naplózás is alkal­
mas holtpontok utáni helyre­
állításra. Érdekes, hogy az 
OLQ-t (On-line Query) nem 
használják. 

A Handelsgesellschaft Leib­
brand kereskedelmi vállalatnál 
az IDMSJDC-t működés köz­
ben tekintettük meg. A válla­
lat elektronikus adatfeldolgozó 
osztályának munkatársai el-

mondták, hogy egy pénzügyi­
könyvelési programcsomagot 
adaptáltak. A rendszer erede­
tileg DBOMP alapú volt, és a 
programok 80 százaléka PL/I­
ben, 20 százaléka Assembler­
ben íródott. A jelenlegi IDMS/ 
DC rendszerben ezt az arányt 

a zökkenőmentes átállás 
miatt - megtartották annak 
ellenére, hogy ez jelentős tárgy 
igény többletet jelentett. Terve­
zik, hogya PL/I-ről áttérnek 
COBOL-ra. 

Fokozatosan, 
de biztosan 

A bemutatón megtudtuk, 
hogy IBM 434l-es gépet hasz­
nálnak, amelynek tárkapacitá­
sa 2 Mbájt. Az IDMS lehető­
ségeit felhasználva igen köny­
nyen kezelhető keresési algo­
ritmusokat valósítottak meg. 
Az on-line karbantartás során 
legtöbbször a könyvelési téte­
leket ellenőrzik (végösszegek 
kalkulátoron előre kiszámolt 
értékének megadásával). A 
rendszer a karbantartást csak 
akkor hajtja végre ha a beme­
nő tételek összege' és az előre 
megadott végösszeg megegye­
zik. A karbantartás eredménye 
nem kerül közvetlenül az adat­
bázisba - először egy munka­
állományba, ahol az esetleges 
javítások jogi követelmények 
nélkül elvégezhetók. A válla­
latnál az alkalmazásbavételt 
körülbelül fél év alatt 8-10 
programozó végezte el. Az 
IDMS/DC-vel elégedettek. Tesz­
telés i feladatokra az OLQ 2.0-t 
használják. Meglepő módon ez 
a, rendszer valószínűleg 
reszben az adatbázis mérete 
miatt - igen lassú volt. 

* 
Összegezve; a megismert 

NSZK-beli alkalmazások alap­
ján megállapítható, hogy az 
IDMS kötegelt és on-line kör­
nyezetben egyaránt hatéko­
nyan működik. Az on-line al­
kalmazások esetében az IDMS 
adatbázis-kezelő rendszer mind 
a SHADOW II., mind a CICS 
TAF monitorral jól használha­
tó. Az IDMS/DC mint önálló 
programtermék, on-line alkal­
mazások esetén, ezt a használ­
hatóságot még fokozhat ja is. 
Az IDMS bevezetése után fo­
lyamatosan tértek át az adat­
bázis-kezelő magasabb verzió 
számú változatára. Ez a foko­
zatosság a többi termék meg­
ismerésére és alkalmazására 
valamint a kötegelt rendsze: 
rekről az on-line rendszerekre 
való áttérésre is jellemző volt. 

A rendszerek üzemeltetését a 
fokozott, de nem túlzott bizton­
ság elvének betartásával vég­
zik, amelyhez részben az IDMS 
rendszer szolgáltatásait, rész­
ben egyéb segédprogramot 
használnak. 

MAJOR P!1:TER 

Megjeleni az ESlR szollverlájékozlaló 
Dióhéjban a 7. számú füzet 

tartalmáról: 
ESZR os 6.1 
(Minkó Béla) 
A cikk röviden ismerteti az ESZR 

2. sorozat számitógépeit is kiszol­
gáló OS 6.1 operáCiÓS rendszert. 
Tárgyalja a virtuális tárkezelés el­
méletét, az ehhez szükséges hard­
ver- és szoftvereszközöket. (DAT, 
szegmens, lap, lapkeret, külsőlap­
táblák.) Az OS 6.1-nek három 
uzemmódja van: MFT, MVT. SVS. 
Az OS 6.1 kiegészítő lehetőségei : 
JES, RES, CRJE, TSO. Az SVS 
r<:ndelkezik új típusú adatszerve­
zessel, . a VSAM-mal. A befejező 
rész a Jelenleg legújabb OS 6.1fM4-
es változat fő paramétereit tartal­
mazza. (Programkomponensek vá­
lasztható funkciók, kiSZOlgált' be­
rendezések.) 

Az SZM-4 szoftver 
(Mihajlov Nik i for) 
Az SZM-4 jelenlegi operáciÓS 

rendszrei két fő csoportra osztha­
tók. A cikk ezeket ismerteti: 
lyukszalagos operáCiÓS rendszerek 
- általános rendeltetésű lyuksza­
lagos rendszer (PLOS) , 
- autonóm programozási rend­
sz,:r dialóg üzemmódban (DS). 
magneslemezes operáCiÓS rendsze­
rek 
- általános rendeltetésű mágnes­
lemezes ?p~rációs rendszer (DOS), 
- Ílx szamu prioritási szinttel dol­
gozó valósidejű mágneslemezes 
operáclós rendszer (DOS-RV) 
:- h~ttér-particióval dolgozó v~lós­
ldeJu op<:ráclós. rendszer (FOBOS) , 
- változo pnontási szintekkel dol­
gozó, valósidejű operáCiÓS rendszer 
(OS-RV), 
- információs és adatbázis-kezelő 
rendszert kiszolgáló, többfelhaszná­
lós párbeszédes rendszer (DIAMS) . 

A Cl!L~R!T általános paraméte­
res. tablazo program rövid ismer­
tetese 
(Velinsky János) 
A CULPRIT IDMS rendszerbe 

ta~tozó! de attól függetlenül is hasz­
nalhato általános táblázat- és ál­
lománygeneráló rendszer. Lehetősé­
get ad arra, hogy akár IDMS, akár 
hagyományos szerkezetű DOS OS 
állo:nányok egyszeri beolvas ás ával 
kulonboző és (vagy) kimenő ada­
tokat készítsünk. A cikk ismerteti 
a programrendszer IDMS-en kívüli 
felhas:z;nálásának lehetőségeit és 
előnyelt. valamint röviden tájékOZ­
tat a SZÁMKI rendszergazda te­
vékenységéről. 

A COBOL-TO-PL/I konvertáló 
program ismertetése 
(Reök Attila) 
A " C.OBOL-TO-PL/I language 

conver:;lOn program" (LCP) az OS 
op~ráclós rendszer különböző ver­
ZlÓl alatt futó COBOL nyelvű prog­
ramokat PL/I nyelvre konvertálja 
amelyet "E", vagy "F" szintű PLrI 

forditóprogramok képesek lefordí­
tam. A konverziós műveletek üze­
neteiról , a PL/I program ról vala­
mint kívánságr:a a COBOL-prog­
ramról llstát keszít. Ha szükséges 
a konvertált programot kártyár~ 
ly,:,kasztja, vagy a kártyaképet 
magneses adathordozón generálja. 
Az LCP terjesztése tárgy-modul 
f()rmában mágneses adathordozón 
tortéruk. 

A IBM OS/36 0 21.8 géphiba-fel­
dolgozó rutinok adaptálása ESZ 
1022 számítógépre 
(Horváth Ferenc) 
Az IBM OS/360 operáCiÓS rendszer 

ESZ 1022 gépeken való futattásánál 
gyakori problémát jelent a hard­
verhlbák kezelése, mivel az ESZ 
1022 által szolgáltatott logo ut infor­
m!'clókat az IBM SERl modul nem 
kepe~ kezelni. Azok elhelyezése, 
felépltése és lnformációtartama 
n~m felel meg a modul által fel­
tetelezettnek. Az ESZR hardver és 
az IBM szoftver együttfutásáhOZ 
az utóbbit a hardver által szolgál­
~;~:t lehetőségekhez kellett igazí-

A cikk mellékietei tartalmazzák a 
hlbarekordokat, a logo ut formátu­
malt és az új gépkezelői üzenete­
ket. 

A SELE22 program generátor 
(Lige i János) 

.A:; U:rORG-ban, ahol a KPM 
kozutépltő alágazatához tartozó 
1gen sok vállalat adatfeldolgozása 
fOlYik! egy gyakran felmerülő 
problem a a szekvenciális ada tállo­
m~nyból rész-adatállományok ké­
sZltése különböző szempontok sze­
nnti rekord-leválogatással és re­
kordkizárással. Erre a célra készült 
egy programgenerátor. 

F.ORTRAN IV-TO-PL/I konver­
ZlÓS program 
(Németh Levente) 
A ~onverziós program két magas 

szmtü programnyelv, a FORTRAN 
IV és a PL/I/F között teremt kap­
csolatot. Igy lehető vé válik már 
meglevő programok átalakítása 
PL II programokká. 

A ~EP működés elemz ó és e\szá­
~o~o programrendszer és terjesz­
tesenek tapasztalatai 
(Dr . Adámy László) 

. A számítógépekkel megvalósított 
lrányftásl és lnformációrendszere­
ken (AIR-okon) belül a számító­
gépes rendszer működési elemzésé­
nek egyik legjelentösebb tényezöje 
lehet a rendszer és a vele kapcso:' 
latos emberi tevékenység haté­
ko.nyságának, gazdaságosságának 
novelése. 

A MEP (a SZÁMKI-ban Idfejlesz­
tett programrendszer) nemcsak a 
rendszeradatok egyszeri feldolgo­
zását v~gzi,. hanem segítséget nyújt 
a számltógepes rendszert üzemben 
ta,rtó szervezet sokrétű tevékenysé­
genek vegzéséhez is. 

Az OKISZ új számítástechnikai 
szolgá Itatása 

Az OKISZ Szervezési és 
Számítástechnikai VáHalat és a 
Lakásszerviz a Fővárosi Ta­
nács megbízása alapján a jövő­
ben számítógépes kompLex La­
káscsere partnerkereső szoLgá­
LattaL bővíti szolgáltatását 
mindennapi szolgáltatássá tév~ 
ezzel a számítástechnika allcal­
mazását a lakosság számára is. 

Erről tartott tájékoztatót dr. 
Göndör György, a Budapesti 
Építőipari és Szolgáltató Szö­
vetkezetek Szövetségének el­
nöke, dr. Nemes Tibor, a Fő­
v~rosi Tanács VB Lakási.igyi 
foosztályának vezetője, Vécsei 

Frigyes, a Lakásszerviz igaz­
gatója, C>ry Tamás, az OKISZ 
Szervezési és Számítástechni­
kai Vállalat igazgatója és igaz­
gatóhelyettese Rammacher Ta­
más. 

IDMS hírek 

A.z ESZ 1022-es rendszeren 
futo program október közepén 
3~00 jelentkezőt tartott nyil­
van, de az illetékesek remélik 
hogy ez az állomány hamaro~ 
san 10 ezer fölé emelkedik 
a.mi nem csak azt jelenti, hogy 
tobb potenciális cserélő n segít­
hetnek, de a nagyobb számok 
alapján számított statisztikák 
tO,vábbi és pontosabb lakásgaz~ 
dalkodási, illetve egyéb követ­
~~ztetések, elemzések alap­
laul szolgálhatn ak. 

rv;rint tudjuk, hasonló szolgál­
tatassal először a Fővárosi In­
gatLankezeLő VáHaLat jelentke­
zett. Ha arra gondolunk, hogy 
1976-ban lapunkban először 
t;1e~jelenő j~goS, és meg nem 
ertesekkel kisért szolíd Óhaj 
csak most válik valósággá, már 
most kell arra is számítanunk 
hogya két számítóközpontba~ 
gondozott állományoknak - az 
egészséges és kívánatos kon­
kurrencia ellenére is - maxi­
málisan és elsődLegesen a La­
kosság érdekeit keH szoLgáLni­
uk. 

Lapunk rendszeresen tójékoztatja olva· 
sóit az IDMS programtermékek honosí­
tásóval, terjesztésével kapcsolatos köz· 
érdekú hírekröl. Ennek érdekében az in­
formóciókat hovonta összegyüjtjü k és 
közzétesszük. Az összegyújtött anyagot 
Könyves·Tóth Pói (SZAMOK) Mihajlov 
Nikifor (OSZV) és dr. PölÖskei Pói 
(SZA~KI) szerkeszti. A rovatban ~elyet 
biztosItunk a felhosznólóktól származó 
információknak is, ezért kérjük a T. 01-
vasót. hogya közérdekű IDMS·hez kap· 
csolódó híreket küldjék 'meg a szerkesz­
tóségnek. 

Az OSZV folytatja az IDMS 
programok forgalmazását. Új 
vevők: Fővárosi Építőipari 
üzemgazdasági és ügyvitel­
technikai Iroda (FüTI) Volán 
Tröszt Elektronika Kohó- és 
Gépipari Tudományos Informa­
tikai és Ipargazdasági Központ 
(KG Informatik) Vízgazdálko-
dási Intézet. ' 

* 
A SZAMKI ESZ 1035 típus ú 

saját számítógépén OS, VSl 
operáCiós rendszer feLügyelete 

aLatt instaHálta a DB 4.5, IDD 
1.2, CULPRIT 4.5 programter­
mékeket. Mivel a SZAMKI az 
ESZ 1022 számítógépét eLadta 
ezért az e gépen Levő korábbi 
instaHációit törölte. 

* 
A SZAMKI, mint az IDMS 

programok rendszergazdája 
október hónapban felhasználói 
napot tartott. Az egész napos 
program keretében az IDMS 
eddigi vevői tájékoztatást kap­
tak az eddigi eladás ok, instal­
lálások, oktatás tapasztalatai­
ról. Ezen kivül a SZAMKI 
munkatársai beszámoltak ed­
digi ID MS alkalmazási tapasz­
talatairól is. A felhasználói 
napon lehetőség volt az IDMS­
sel kapcsolatos bármely kérdés­
ben konzultációra is, (A ren­
dezvényről részletesen tájékoz­
taiunk következő számunk­
ban.) 

Igy jogosan merülhet fel az a 
számítástechnikai igény hogy 
a két állomány adatai ~ talán 
egy bizonyos kezelési várako­
zási, (üzleti) idő után'- a szá­
mítóközpontok számára köl­
csönöse.n hozzáférhetővé válja­
nak, novelve a választékot se­
gítv~ a lakosságot és a népgaz­
dasagot, emelve a számítógépes 
szolgáltatás szintjét. 

DR. SZABÓ 
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B eSZélgetések A S ZámítÓgéPprOgramOk 
(BISIC) 

rásának salafintaságairól 

eeeeeeeeeeeeeeee •• 
14. dialógus 

Unokáink is 
látni fogják 

Nem hiábavaló időpocséko­
lás ez? - kérdezte az érdeklődő 
szakember. 

- Micsoda? 

- Tegnap dolgoztam az egyik 
programon, de nem tudtam befe­
jezni a munkát, mert más is várt 
a gépre. Átadtam a helyemet, és 
aki utánam jött, törölte a progra­
mot. Most vihetem be előről. 

- M iért nem "széveltél "? 

- Mit kellett volna tennem? 

- Kimenteni a programodat valame­
lyik háttértárra. A mágneskozetto vo gy 
o hojlékony lemez (floppy disc) nem el­
sösorbon o számítógép dekoróciói. 

- Sohasem mutattad meg, ho­
gyan kell velük bánni. 

- Nos, ez oz ismeret még hiányzik 
ahhoz, hogy bórmilyen értelmes alkal­
mazáshoz hOlzáfoghassunk. A számito­
gépeknek a központi egysegükön kívü I 
különféle be- és kimeneti egysegeik, 
idegen szóval periferic/is egysége/k. is 
vannak. tzek közül eddig egyetlenegyet 
hosznóllunk, o terminált. A leggyakrab­
bon elöfordulá perifériális egységek a 
lyukszalagolvasó és -lyukoszto, sornyom ­
tató, kártyaolvasó és lyukasztó, mógnes­
szalag és mágneslemez. A mágn'essza­
logot és o magneslemezt közös neven 
magneses odathordozok.nok hívjok. t:zek 
közos tulajdonsága (a papltalapu adat~ 
hordozokkal szemben), hogy elvben 
akárhányszor törölhetok és ujroírhotók, 
akárcsak a közönséges magnószalag. Az 
informóció o mágneslemezen koncentri­
kus pólyók (sávok.) mentén van rögzít~ 
ve, a polyák meghatározott szómú 5Ze~­
torra vagy blokkra vannak felosztv~1 e.s 
minden egyes blokkbon ugyononny, b,­
náris szó vagy bájt· tároinotó. Igy oz 
egy lemezfeliJleten tárolható bájtok szó­
ma o sávok, oz egy sóvon található 
blokkok és oz egy blokkban tarolható 
bájtok szómónok szorzataként adódik . 
A föként kis- és mikrogépeken haszna­
lotos hajlékony lemezek kopocitáso ko. 
200 kbájt (200 OOO bájt); o nagyszámí­
tógépek mammut lemezeinek (ponto­
saoban lemezcsomagjainak) kapocitósa 
manapság már az egymilliard bajt felé 
tort. 

- Ez sok-e vagy kevés? 

- Egy bájt oz írott szövegeknél egy 
betúnek felel meg. ~9Y kózepesen su ­
rún gépelt oldalon 30 sor és soronként 
60 betühely von, vogyis egy A/4-es gé­
pelt oldol 60X30 = 1S00 leütés! tortol­
mozo A 200 kbájtos hojlékony lemez te­
hát kb. 100 gépelt oldolnyi szóvegnek 
felel meg . Egy 1000 gépelt oldolos re­
gény o Közepesen vaskosak k~zé t~r~ 
tozik, és ez még keveseD b, mint ket­
millió bájt, annyi informació pedig még 
o kisszomítógépek (nem hojlekony) 
mágneslemezein is elfér. A szómolást 
folytasd magod . 

- Majd kalkulátorral, ha végez­
tünk. Most térjünk vissza a "szé­
velésre" vagy mire. 

- Mindjárt odaérünk. Ez a hatalmas 
informaciotömeg nem "öm lesztve" he­
lyezkedik el a mágneslemezen, hanem 
rendszerezetten, kisebb adagokban. Egy 
"odag" lehet például egy tlA~IC pro!;!­
rom . Az "adagok" szakszerü elneveze­
se állomány, vagy adatáJJomóny, idegen 
szóvol lile (jelentése irottortó). A le­
mezen tárolt állományokról o rendszer 
nyilvóntartást, katalógust vezet. Ajz 
egyes állományok a lemezen a katalo­
gus olopján tolálhotók meg. A. legl~n­
tosobb kotológusodat az allomany 
neve. Minden adatállományhoz eg y ne­
vet rendel ünk, amely rendszerektől füg­
göen 6-8 korokterböl állhot, és oz elsö 
korokternek áltolábon betúnek kell 
lennie, mint pl. "ADATOK". A BASIC 
program maga is "adatállomany", ha 
lemezen vagy szalagon tóroljuk. Minden 
programnak nevet adu.~k. h.a m,eg ak~H­
juk őrizni. hogy unokaink IS lothassak. 
A "szévelés" szakmai zsarg~:m, a SAVE 
(jelentése mentsd) poroncsrol kopto !le­
vét· ho kerülni akarjuk a nyelvrontast, 
akk'or a program elmentéséról vagy ki­
mentéséről beszélünk. Sojnos, a SAVE 
parancs formája a"nyiféle, ahány rend­
szer van ezért a szabályokba nem érde­
mes rés~letesen belemennünk. Valami 
olya sfélét kell írni, mint 

SAVE eszköz: állománynév 

ahol eszkóz annak a perifériális esz­
köznek a szimbolikus neve, amelyen a z 
illetö állomány tolálhotó. Példóul , ho o 
hajlékony lemez szimbolikus neve DR1, 
az állomány neve pec;lig BIGYO, 
akkor o 

125 SAVE ORI: BIGYO 

utos;tás o B/GYO nevú BASIC progro­
mot G1 OR1 nevú perifériá l is eszközre 
men t i ki. Ez o leírás csak tójékoztató 
jellegú. o pontos szobályoknok oz ép­
pen használni kívánt gépnél utóna kell 
nézni. Sok rendszerben o SAVE helyett 
a NeW po ronccso I végezhetjük el 
ugyanazt. 

• 1 bájt = S bit; o szó két vogy több 
bájtbál áll, és hosszá~ ne,!, szobványok 
rögzítik, hanem a gep tipusa szabja 
meg. 

14 1981. OKTOfIER HO 

- Hogyan hívhatom vissza az 
előzőleg elmentetett programot? 

- Ahogyan oz adott re ndszerben visz­
szo kell hívni. Tipikuson oz OLD pa­
rancs hatására "jön be" egy korábban 
elmentett pragrom, de az ABC-80 gé­
pen történetesen o LOAD (töltsd be) 
parancs végz i ezt. p l. 

LOAD ORI: BIGYO 

Eddig csak a lemezről be­
széltünk, a magnószalagról nem. 
Van valami lényeges különbség? 

- Általában nincs. A rendszerekben 
többnyire megoldott o perifériólis egy­
ségek azonos kezelése, tehát o felhasz­
nálónak viszonylag keveset kell törődnie 
az egyes készülékek fizikai sajátossóga;­
val. Ésszerű határokon belül természe­
tesen, mert o sornyomtatóról például 
nem lehet olvosni. Egyébként más dolog 
egy perifériát valahogyan használni, és 
megint más szakszerúen és gazdaságo­
san. Különösen vonatkozik ez a móg­
neslemezekre. 

- Mire kell itt vigyázni? 
- Majd a saját bőrödön megtanulod ! 

De most gyorsan menjünk tovább! A 
mágneslemezt (vogy kazettát) nemcsak 
o program szövegének tárolására hasz­
nálhotjuk, honem közbülsö eredmények, 
adatok tárolására is. A PRINT és oz 
INPUT utasításokat már ismerjük; ezek~ 
kel írunk ki, illetve olvasunk be ad'ato­
kat o terminálról. Ezeknek oz utasítá~ 
soknak von egy módosított változata, 
amelynek formája 

sorszóm INPUT =#: perifériaszóm: 
inpu t-lista·· 

illetve 

sorszóm PRINT *peri'éríaszám : nyomta~ 
input-lista" 

ahol az összes komponens jelentése is~ 
mert, kivéve a perifériaszómot. Ez je­
lenthet valamilyen papíralapú informó· 
cióhordozóval múködö be- vagy kiviteli 
egységet (pl. sornyomtotót). vogy mág­
neses odathordozóra telepített adató Ilo­
mányt. 

- Perifériaszám ? 
mintha eszköznévrő/ 
volna. 

Az előbb 
beszéltünk 

- Bonyolult I A perifériólis eszköz és 
a rojto lévő állomány együttesen kap 
egy számot, ez a logikai perifériaszám, 
és ez szerej>el az INPUT és PRINT uto­
sításokban. 

- Ki adja meg a logikai szá­
mot? 

- Te mogod , mégpedig oz állomány 
megnyitásakor. 

- Az meg mi? 
- Ahhoz, hogy egy állománnyol dol-

gozni tudj, oz azt tartalmazó lemezt 
vogy szologot fel kell tenned volome­
Iyik perifériális eszközre. Az OPEN 
(nyisd meg) utosítás tájékoztotjo o 
rendszert aflól, hogy ezen és ezen oz 
eszközön ez és ez oz állomány van, és 
erre a továbbiakban. mondjuk a 6 logi­
kai számmal kívánsz hivatkozni. A logi­
kai perjfériaszámot valahogy így ren~ 
delheted oz állományhaz : 

sorszóm OPEN eszköz: óllomónynév 
AS FILE perilériaszám 

példóul 

155 OPEN ORI :KINCS AS FILE 6 

és ezután, ho egy INPUT utosításbon 
a 6 perifériaszám fordul elő, akkor oz 
olvosás a KINCS nevú odotállomónyból 
történik (folyamatosan, az állományban 
lévő adatok sorrendjének megfelelóen) . 
Például o 

ISO INPUT 6:T$ 

utasítás a KINCS nevú állomány soron­
következö adatát o TS nevú vá Itozóba 
olvassa be. 

- Lehetnek számok is egy 
adatállományban? 

- Természetesen . A BASIC által kezelt 
odotállományokot mindenben úgy kell 
tekinteni, mintha o terminálról olvas­
nánk. illetve oda írnánk. Beolvasáskor 
azonban a rendszer nem ír ki kérdője· 
je leket sehová sem. 

- Hóny adatállománnyal dol­
gozhatunk egyszerre? 

- Kisebb igényű rendszereknél ez erő· 
sen korlátozott (ol. hét). máshol ennél 
sokkol több nyi tott odo!állomány is meg­
engedett. 

- Mit csinálok, ha a megenge­
dettnél többre is szükségem van? 

- Lezórod a mór nem szü-k:ségcseket. 
Legkésöbb o munko befejezése elött 
a munka folyamán megnyitott valameny­
nyi adatállományt le kell zárni, ennek 
elmulasztása az adatok elvesztésével 
járhat, különösen, ha oz állomány írós­
ra volt megny itva. A lezáró utasítás 
olokjo 

CLOSE perilériaszám 

például 
CLOSE 6 

- Másképpen kell 
egy állományt írásra, 
gyan olvasásra? 

megnyitni 
és másh0-

- Igen. A részletes szobályok o kézi­
könyvekben tolálhotók; omíg ezeket át 

•• Az ABC-80 gépen o kettöspont he­
lyett vesszőt kell írni. 

nem tanulmányoztod. egy tapodtat sem 
tudsz mozdulni. Sót. a mágneses peri ­
fériák szakszerű használatához néhány, 
O BASIC nyelv hotárain kívül esö dol­
got is meg kell tanulni. példóul arra 
az esetre, ha betelt vagy tönkrement a 
lemez. A rendszerek sokfélék, és az 
adatállományok kezelése nem kizárólag 
o BASIC, honem o rendszert múködtetö 
operóciós rendszer hatáskörébe is tar­
tozik. A mágneses perifériák használa­
tának elsö két próbájaként kisérletezz 
o következőkkel: 

29. számú fe ladvány: 

Irj BASIC progromot, omely létrehoz 
egy olyan odatállományt. amelyen száz 
darab lebegópontas szám von, ötösével 
csoportosítva. A program olvassa be 
ezeket a számokat a terminálról, vigye 
fel őket egy mágnesszalogra vagy le­
mezre, majd készítsen mósolatot az 
adatóllományról egy másik perifériális 
eszközön. Ezután olvasd be a másolatot, 
írasd ki o tartaimát a terminóian, és 
gyözödj meg rólo, hogy ugyonozok oz 
adatok íródtak-e ki, mint amelyeket be­
vittél. Mentsd ki o programot valami­
lyen mágneses adathordozóra, majd 
hívd be újra, és ellenőrizd, hogy mű­
ködik-e. 

30. számú fel a dvány: 

Irj BASIC progromat, omely megszám· 
láljo egy odott szá elöfordulásoinok 
szómót egy szöveget tartalmazó adat­
állományban. A programnak két beme­
nö változót lehessen megadni: azt a 
szót, amelynek elófordulásait meg kell 
számlálni, és annak az állománynak a 
nevét, amelyben o keresést kelJ végezni. 
(Az OPEN utosításbon oz állományne­
vet megad hat juk egy szövegváltozóban 
is, tehát a névnek bemenő adotként va­
ló megadása nem ütközik nehézségbe.) 
Egy ilyen programnak sokféle haszna 
lehet; például , ho o bemenö odotálio­
mány egy BASIC progromot tortolmoz, 
akkor a program segítségével megszám­
lálhotjuk benne a különböző alapsza­
vokot (LET IF. FOR stb.) és ezáltol sto­
tisztikákat készíthetünk az egyes utasí­
tásfojták elöfordulásánok gyokoriságá ­
ró l. 

LÓCS GYULA 

A 23. számú fe ladvány megoldá ­
sa : 

A felodvány bemenö odotát képezö 
öszeadósi feladatot a számadatokkol és 
o múveleti jelekkel együtt beolvostotjuk 
egy szöveg vá Itozóba (a bemenö szöveg 
hosszának az egy sorban gépelhetö ka­
rakterek száma szab határt). A bemenö 
odotholmoz nyilván .. +" jelekkel el­
választott számok sorozata. Az össze­
odondák elkülönítésére o POS stondord 
függvény hosználhotó; ho 

POS(CS."+",P) 

forroábon hívjuk, okkor megodjo o CS 
változóban a P karakterpozíciótól szá­
mított elsö "+" jel helyét. Két ,.+" 
jel között mindig egy számnak kell ·Ien­
nie, melyet o SEGS függvénnyel vá· 
loszthotunk ki és értékét o VAL sta n­
dord fügvény hívásávol kophotjuk meg. 
Az egyes értékeket ezutón mór csok 
össze kell adni. A bemenő jelsorozat 
végét a LEN függvény segítségével (ko­
rokterek számo) tolálhotjuk meg . A ki­
vonás bevezetése sem okoz gondot; ek­
kor o POS függvényt kétszer kell meg­
hívni "+", ill'trtve "-" agrumentumok­
kal, a ketté közül o "közelebbit" venni, 
és összeadás helyett szükség esetén k'­
vonást végezni. A szómok formai he­
Iyességére mago a VAL függvény vi~ 
gyáz. A bemenő odatak elött álló "+,. 
vagy "_fO eléjel oz első karakter elem. 
zésével dolgozhotó fel. 

A 24. számú feladvány megoldá­
sa : 

A 24. felodvány jávol bonyolultobb 
mint a 22-es volt. A problémát nem a 
formailag helyesen megadott római szá~ 
mok értékeinek kiszámítása, hanem sok­
ko I inkább o helytelen ek kiszúrése okoz­
za. Az illegális karakterek még könnyű­
szerrel kiszúrhetők a bemenö szövegból, 
ehhez az aktuális bemenö karaktert ösz~ 
sze kell hosonlítoni oz M, D, C, L, X és 
I betúk mindegyikével, és ho oz ezek 
közül egy ikkel sem azonos, okkor hiba 
van . A tényleges nehézség a helyes ró­
mai számjegyekkel helytelenül felírt szá­
mok felisme résénél jelentkezik. PI. XCIX 
o 99 helytelenül felírt formájo (helye­
sen IC). 

A rómoi számírás szabályai szerint 
(lásd o 22. felodvány megoldását elözö 
számunkbon) o föszámjegyek egymás 
után legfeljebb háromszor ismétlödhet­
nek, o kiegészítő számjegyek viszont nem 
ismételhetök. Továbbá. o számjegyek ér­
téke áltolábon csökkenö, kivéve oz IM, 
XC stb. konstrukciákot. Az o körülmény, 
hogy ezeket omúgy is külön kell kezel­
ni, ozt oz ötletet sugolljo, hogy o fel­
dolgozás szempontjából tekintsük öket 
sajátságos "kettős kiegészítö szómje­
gyeknek" , omelyek ugyonúgy viselked­
nek, mint az egyszeres kie!lészító szám­
jegyek (D, L. V). Igy összesen 19 rómoi 
számjegyet tartunk nyilván: 4 főszámjc~ 
gyet, 3 egyszeres kiegészítő szó mjegye t 
és 12 kettős kiegészíté számjegyet. A 
kettós kiegészítö számjegyeket egyetlen 
számjegynek tekintve már igaz, hogya 
római szám szón.jegyeinek értéke min· 
dig monoton fogyó, és ho egyenlö 
számjegyek követik egymást. okkor ez~k 
föszámjegyek kell, hogy legyenek, es 
legfeljebb háromszor ismétlödhetnek . 
Ezen oz olopon pl. XCN helyes (mert o 
számjegyek értékei fogyó sorozatot 01-
kotnok: 100, 10, 4) és 11M hibás (mert 
oz értékek so~ozata 1,999). 

Csakhogy ezen o "szúrón" még min­
dig átcsúsznak hibás római számok is, 
pl. o fentebb említett XCIX, omelyb7n 
az értékek sorozata 90 és 9. Nem eleg 
ugyanis, hogyaszámjegyek ért~ke ól­
talában csökkenjen. hanem az IS meg 

von kötve, hogy legolább mennyível. Ezt 
o számot úgy kapjuk meg, hogy az ösz­
szes római számjegyet (beleértve a két­
jegyúeket is) fogyó sorrendben rendez~ 
zük, és képeuük o különbségüket : 

számjegy érték különbség 
(S 5) (E) (D) 

M 1000 
IM 999 1 

XM 990 9 
CM 900 90 

D 500 400 

sit 

A pontos szabály ezután úgy szól, 
hogy egyetlen számjegyet sem követhet 
nogyobb vogy egyenlö értékú másík 
számjegy, mint o vele egy sorban álló 
különbség. Igy pl. CM után nem követ­
kezhet D. mivel a CM-hez tartozó kü~ 
lönbség 90, D értéke 500 és 500 > 90. 
(A szobálybál következik többek között, 
hogy IM után semmi sem jöhet.) 

A felodvány megoldásáro kidolgozott 
programváltozatunk három, egyenként 
19 elemü vektort tartalmaz, SS-t, E-t és 
D-t, o fenti tóblázotnok megfelelö felépí­
tésben. A programban alkolmazott el­
lenőrzések kiterjednek az idegen karak~ 
terek kiszűrésére, o legfeljebb három~ 
szori ismétlödés ellenőrzésére (kivéve 
oz /VI főszámjegyet) , valamint a szám­
jegyek monoton csökkenésének ell enőr~ 
zésére. A római szám értékének kiszá­
mítása az egyes számjegyek értékének 
összegzésével történik. Hibás szám ész~ 
lelése esetén a progrom kiírja a szám~ 
bon tolált illegális koroktert, vogy on­
nok o korokternek o helyét, ohol o hi­
bát felfedezte. 

Ez a feladvány ismételten azt példáz­
za, hogya számítógépes problémameg­
oldásnak korántsem mindig a program 
összeállítása o legnehezebb része, ha~ 
nem o feladat tulajdonságainak részle­
tes elemzése, vagyo potenciális hibák 
kiszúrésére való felkészülés . 

Megfejtés: 

Miklós Kafo/in (24. feladvány) 
Csíkszereda, Tudor Vladimirescu 
U . 25. (Románia) 

Azon olvasóinknak. akii, mun­
kahelyükön nem tUdják a progra­
mok formájában kidolgozott meg­
oldásaikat számítógépen ellenőriz­
ni, a következő helyeken van er­
re lehetőségük : 

1. A KSH Nemzetközi Számítás­
technikai Oktató és Tájékoztató 
Központ (SZAMOK) Alkalmazás­
technikai főosztályán (XI. , Szaka­
s its Arpád út 68.) Rabár MiI<lós 
főosztályvezetőt lehet hívni a 659-
126-05 telefonszámon, minden mun­
kanap S-12 óráig. páratlan szom­
batokon 10-12 óráig. 

2. A Fővárosi P edagógiai Inté­
zet ABC 80-as gépén (Budapest, 
VIII., Bródy S. U. 14. , Olctatás­
technikai csoport.) Előzetes éred­
lődés Appel Györgynél, a 138-402-
es telefonszámon. 

3. Dr. Simonyi Endre lapunk 
1980. oktáberi számában ismerte­
tett számítógépén. előzetes egyez­
teLés: bármelyik nap 17 és 19 óra 
között a 369-183-as telefonszámon. 

-ware vagy -ver 
Idegen 
szavaink hel'lesírásáról 

Magyarországon a helyesírást 
a Magyar Tudományos Akadé­
mia szabályozza. "A magyar 
he~yesírás szabá~yai"-t minden 
iskolázott ember ismeri. Ha 
vannak is viták, az akadémiai 
normák általában érvényesül­
nek. A számítástechnikai ter­
minológiai szabvány természe­
tesen nem a~ka~mazhat az aka­
démiaitó~ eltérő helyesírást. 
Ezt a továbbiak során állan­
dóan szem előtt kell tartanunk. 

A számítástechnikában szó­
bajöhető helyesírási problémák 
főképpen az jdegen eredetű 

szakszavakkal kapcsolatosak. A 
szavak vándorlása nyelvről 
nyelvre természetes és szük­
ségszerű. Ugyanakkor, mivel az 
egyes nyelvek különféleképpen 
jelölik a beszédhangokat, az 
átvételek helyesírási problémá­
kat okozhatnak. A mai magyar 
gyakorlat az, hogy kínosan 
ügyelünk arra, hogy az idegen 
eredetű szavakat az eredeti 
nyelv szabályai szerint ejtsüle 
Ez megnehezíti a magyartól el­
térő helyesírás alkalmazását. 

Az akadémiai norma az ide­
gen szavak helyesírását ponto­
san szabályozza. Ha egy szó 
valamely nem latin betűvel író 
nyelvből kerül hozzánk, akkor 
azt a nyelvben kialakult ejtés­
nek megfelelően írjul<- Ez vo­
natkozik például az orosz, a 
görög, az arab, az ivrit stb. 
nyelvekből átvett szavakra. IIa 
azonban a donor latin betűs 

nyelv, a helyesírási szabályzat 
az eredeti helyesírás megtartá­
sát írja elő, hacsak a szó még 
nem honos. (Például a compu­
ter nem honosodott meg, de a 
rekord igen.) 

Ezzel szemben az említett (és 
annyit emlegetett) szabványban 
igen sok angol eredetű szó ma­
gyar fonetikus átb'ásban sze­
repel (szoftver, hardver stb.). 
Hangsúlyoznj kell azonban, 
hogy ez nem kizárólagos: van 
olyan eset, ahol a szabvány 
megengedi mind a magyar, 
az angol írásmódot (bájt vagy 
byte), máshol pedig csak az 
angol írásmód helyes (assem­
bly nyelv). 

A fonetikus át írás nem a 
szabvány újítása. Az erre vo­
natkozó kísérletek lényegében 
végigkísérik a magyar számí­
tástechnikai szótárak készíté­
sének egész történeImét : már 
az 1968-as kiadású úgynevezett 
rFlP szótár is ezt a helyesírást 
alkalmazza, és a később meg­
jelent SZAMOK kiadású öt­
nyeh'ű szótár és értelmező szó­
tár is (1972). 

Sza bálysértés? 

A szabvány megoldása még­
sem sérti a helyesírási szabá­
lyokat. Figyeljünk arra, hogy 
az egész probléma kör az ide­
gen szavak helyesírására irá­
nyul. A szabvány a szavak ide­
gen voltát kezeli eredeti mó­
don. 

Az, hogy egy másjk nyelvből 
származó szó meddig számít 
idegennek, s mikor tekjnthető 
már jövevényszónak, többé-ke­
vésbé egyéni megítélés kérdé­
se. A terminológiai szabvány 
akkor tekinti magyarnak az 
idegen eredetű szavakat, ha 
nincs egyértelmű magyar meg­
felelŐjük vagy magyarosodá­
sukra belátható időn belül 
nincs esély. Ezekben az esetek­
ben mintegy megelőlegezi, 
hogy meghonosodhatnak nyel­
vünkben. Természetesen ezeket 
a szavakat ezután ejtés szerint 
kell írni. 

Van a dolognak azonban más 
következménye is. A fenti ma­
gyadtó eljárást nem szabad al­
I<:almaznj olyan esetekben, a­
mikor a szó ejtése magyarul 
képtelenség. Ez a helyzet fl (ile 
[a szabványban (adat) állo­
mány] szóval. Ugyanis a "fájl" 
alakban a torlódó jI hangokat 
magyarul nem leheL kiejteni. 
Nyelvünk minden hasonló ese­
tet felold, így keletkezett a 
sám~i, a fánd~i, és igy lenne 
szabályosan a "fájl"-ból is 
fáj~i, ha a szabvány elfogadta 
volna. 

Altalánosítsunk? 

Semmiképpen! Hiába talált 
a szabvány viszonylag jó meg­
oldást e helyesírási problémá­
ra, ez nem adhat zöld utat az 
idegen szavak beáramlásának, 
mert - különösen az angol 
nyelv esetében - ez nem fel­
tétlenül kívánatos. Az idegen 
eredetű szavak átvétele fontos 
és célszerű módja szókészle­
tünk bővítésének. Körliltekin­
tően kell azonban hasznúlni, 
mert csak így őrizhető meg 
nyelvünk ti sztas<Íga. Ugyanak­
kor ne "legyünk rosszu l", ha 
olya n alakok kal találkozunk 
mint a szoftver vagy 11 bájt. 
GondOljunk arra, hogy a re­
kord, a rutin vagy a kód sem­
mivel sem "mag.varabb" szavak 
a fentieknél, Írásmódjuk már 
mégsem szúr szemet senkinek. 

Ez megszokás kérdése. Meg­
köm~YÍtheti azonban a szak­
Flyelv egységes és helyes alkal­
mazását, ami viszont a szakmai 
kommunikáció szabatosságának 
feltétele. 

KIS ADAM 

KSH Könyvtár



Számítástechnikai 

könyvkiadás 
A Műszaki Könyvkiadó 

klubhelyiségében Peter Free­
man, a kaliforniai egyetem 
adjunktusa tartott előadást jú­
liusban Tendenciák a számí­
tástechnikai könyvkiadás terü­
letén címmel. Az előadó a soft­
ware engineering (programo­
zás-módszertan) nemzetközileg 
is elismert művelője, valamint 
több könyv szerkesztője, illet­
ve szerzője. 

Peter Freeman számára nem 
újdonság a magyarországi kol­
légákkal való együttműködés, 
hiszen 1975-ben több hónapot 
töltött Magyarországon a SZÁ­
MOK-nál mint ENSZ-szakér­
tő . Szakmai tevékenységének 
elismeréseként ez év elején az 
egyik legrangosabb műszaki­
tudományos könyvkiadó, a 
McGraw-Hill kérte fel, hogy 
a piaci igények nek megfelelő­
en hozzon létre egy könyvsoro­
zatot, amely a szoftverkészítés 
technológiájával, illetve prob­
lémáival foglalkozik. E tevé­
kenysége során eddig 4 könyv­
re kötöttek szerződést: 1982. 
Software Engineering: A Prac­
titioner's; 1983. Software Engi­
neering; 1983. Software Veri­
fication; 1983. Applications 
Software Maintenance. 

A könyvek elsőd legesen az 
egyetemi hallgatók számára 
készülnek azonban ismerve 
Peter Fre~man gyakorlati be­
állítottságát, bizton állíthat­
juk, hogy gyakorlati szakem­
berek is hasznosan forgathat­
ják majd. , . 

Az előadást, amelyen a ny an 
szabadságok ellenére számos 
szakember vett részt, a követ­
kező pontok köré csoportosí­
totta : 
- a számítástechnikai könyv­
kiadás területén a könyvek 
száma rohamosan növekszik. 
Egyedül a McGra~-Hil~ év:er:­
te mintegy 150 Clm kladasat 
vállalja a szakma egész terü­
letén. 
- a növekvő darabszám elle­
nére egyes területek még min­
dig nincsenek ellátva megfe­
lelő számú könyvvel, és a szer­
kesztőségi munka sem kellő 

színvonalú. Ilyen terület pél­
dául a szoftverkarbantartás is, 
melyből ismerete szerint mind­
össze három könyv van pia­
con azonban ezek színvonala 
ne~ éri el a gyakorlati hasz­
nálha tóságot. 
- a könyvkiadás területén 
egyre jobban megfigyelhetők a 
specializálódás vonásai. Egyre 
több a tisztán elméleti, illetve 
gyakorlati célokat szolgáló 
könyv. , . 
- a könyvkiadási formak IS 

egyre változatosabbak - bele­
értve természetesen a hagyo­
mányos olcsó kiadású papír- és 
keménykötésű könyveket is. A 
számítógépgyártó, vagy szoft­
vert forgalmazó vállalatok, fel­
ismerve a felhasználható kézi­
könyvek gyenge minőségéb~)l 
származó hátrányokat, ezen ki­
adványok gondozását egyre in­
kább szakkiadókra bízzák. 
Növekvő számban jelentet­

nek meg egyes részterületekkel 
foglalkozó cikkeket is, tanul­
mányokat tartalmazó gyűjte­
ményeket, elsősorban oktatási, 
továbbképzési célokra. Ezek 
példányszáma messze megha­
ladja a konvencionális szak-
könyvekét. .. . 

A számítástechmkaban IS­
mert általános iránnyal párhu­
zamosan rohamosan terjednek 
a személyi számítógépekkel, és 
ezek alkalmazásával foglalkozó 
könyvek és a szoftver prog­
ramcsomagok használatát a 
felhasználók számára világo­
san leíró könyvek. 

Az előadást követően a pro­
fesszor számos érdekes kérdés­
re adott figyelemmel kísért vá­
laszt amelyek között szerepelt 
a kö'nyvek átfutási idejének 
elemzése; a korszerű sz~veg,fe~­
dolgozó eszközök hasznala~a?ol 
adódó az ezek heterogemtasa 
miatti' nehézségek áthidalása. 

Az előadás, amely érdekes 
színfoltja volt a nyári uborka­
szezonnak, remélhetőleg el?bb­
re viszi hazai könyvkiadásI te­
vékenységünket is. 

KELEN ANDRÁS 

KÖNYVEK 
HALMOS P. R.: 

Elemi halmazelmélet. 
SIGLER L. E.: 

Halmazelméleti feladatok 
(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1981. 199 oldal, 54 forint) 

Néhány évtized késéssel 
Halmos e kiváló könyve ma­
gyarul is megjelent. (Ugyan­
csak néhány évtizedet késett a 
hasonlóan világhírű Pólya­
Szegő példatár magyar kiadá­
sa is. A Bolyai kéziratok - ha 
egyáltalán ki lesznek adva -
már egy-két évszázados késés­
sel fognak megjelenni. Dehát 
Pató Pál óta tudjuk, hogy itt 
nálunk van idő bőven, nem 
kell elsietni semmit... Hogy 
közben egy kicsit poros lesz? 
Az sem baj. Legalább nem vá­
dolhatnak forrófejű újdonság­
hajhászással minket.) A Hal­
mos-féle halmazelméletnek a 
hasonlóan nívós Sigler-féle fe­
ladatgyűjteménnyel való egy­
bekötése - különösen a gya­
korlati hasznosíthatóság szem­
pontjából - szerencsés ötlet 
volt. 

A halmazelmélet a számítás­
technikus mindennapi munká­
jában is nélkülözhetetlen esz­
köz. A halmaz a doboz, a zsák, 
a kerítés fogalmából absztra­
hálható: olyan valami, amin 
belül lehetnek valamik, ami 
tartalmazhat valamiket. Az egy 
valamihez tartozók egy zsákba 
(halmazba) gyűjtése révén már 
a halmazelmélet kellős közepé­
ben vagyunk. Maga az elmé­
let egyszerű fogalmak tisztázá­
sából fejlődött ki. Igy a hal­
mazelméletnek elsősorban nem 
a matematikához, hanem az 
egzakt gondolkodáshoz van kö­
ze. És mivel a számítástechni­
kának viszont az egzakt gon­
dolkodáshoz kell közének len­
nie, ezért a halmazelmélet és 
a számítástechnika is szorosan 
összefügg. 

E könyvnek ott kell lennie 
minden számítástechnikus ke­
zeügyében, aki ad arra, hogy 
gondolkodása és megnyilatko­
zásai pallérozottak legyenek. 

POGÁNY CSABA 

JAMES MARTIN: 

Számítógépes 
adatbázis-szervezés 

Fordította: Seprődi László 

(Műszaki Könyvkiadó, Buda­
pest, 1981. 499 oldal, 98 forint) 

Aligha akad olyan, a számí­
tástechnikai szakirodalomban 
jártas magyar szakember, aki 
ne ismerné James Martin ne­
vét és munkásságát. Az egyko­
ri IBM-kutató, aki ma a Data­
base Design Inc. magánválla­
lat elnöke, a távfeldolgozás, a 
telekommunikáció és az adat­
bázis területek kiváló művel&­
je. James Martin neve ma már 
fogalom. Éppen ezért mind­
nyájunk közös, régi kívánságá­
nak tett eleget a Műszaki 
Könyvkiadó, amikor mejelen­
tette, és az angolul nem, vagy 
csak kevéssé értők számára is 
közkinccsé tette ezt a művet. 

- Már késő! - mondhatná, 
aki számára ismeretes, hogy a 
magyar fordítás eredetije 1975-
ben készült. Elegendő azonban 
a tartalomjegyzék rövid átte­
kintése is ahhoz, hogy meg­
győzzön bennünket arról: ez a 
könyv aktuális. Olyan adat­
szervezési ismereteket tartal­
maz, amelyek még sokáig, eset­
leg évtizedekig is megállják 
helyüket. Más kérdés, hogy 
nem ebben a kiadványban kell 
keresnünk az 1975 óta előtérbe 
került, az adatbázisokkal kap­
csolatos legkorszerűbb (vagy 
legdivatosabb?) témákat: az 
ANSI- SPARC architektúrát, 
az adatmodellezés csínjait-bín­
jait, az adatbázisgépek külön­
böző koncepcióit vagy akár az 
osztott adatbázisok megoldása­
it. 

A kiadás időpont ja jellemző 
a könyv szemléletére is. A két 
főrészből álló műnek mintegy 
egyharmada foglalkozik csak az 
adatbázisok általános kérdése­
ivel és logikai szervezésével. A 
jelentősebb részt a fizikai szer­
vezés problémái teszik ki. 

Számítástechnikai statisztikai évkönyv, 1980 

Az első főrész értékét az 
adatbázissal kapcsolatos alap­
vető fogalmak világos körülha­
tárolásában kell keresnünk. 
Minden mai, korszerű kuta~s 
ezeken az alapokon nyugSZIk. 
Az adatbázis alapfogalmainak 
ismertetése azonnal felhívja a 
figyelmet arra, hogy itt új 
szemléletű adatszervezésről van 
szó. Különösen értékes és idő­
álló az adatok különböző 
szemléleteinek, felfogásainak 
ismertetése. A séma és alséma 
szerepe is az eltérő szemléle­
tekhez kapcsolódik. Az adatbá­
zis bemutatását kezelő rend­
szere felépítésének és működé­
sének elvi összefoglalása köve­
ti. Itt kerít sort a szerző az 
adatbázissal kapcsolatos kü­
lönböző nyelvi eszközök tár­
gyalására is. 

Statisztikai Kiadó Vállalat, 
Budapest, 1981 (Ara 88.- Ft) 

A kétévenként megjelenő 
statisztikai évkönyvek leg­
újabb tagja tartalmában, f~el: 
építésében követi a megelozo 
köteteket. Táblázatai, számso­
rai a hazai számítástechnika 
fejlődéséről , a számítógép~k 
á llomány- és értékadatatrol, 
mtlszaki felszereltségéről, a gé­
pek kihasználásáról, a számí­
tógépeken végzett munkák jel­
legéről, a szolgál ~a tásokról: ~a 
szakembergárda osszetételerol 
és létszámáról tájékoztatnak. A 
feldolgozott adatok 1978-ra és 
1979-re vonatkoznak. 

Összesen 149 táblázat és 19 
grafikon segít eligazodni a .ti­
zenkét fejezetre tagolt ev­
könyvben. 
- Összefoglaló adatok 
- A számítógépek állománya 
- A számítástechnika esz-
közállományának értékadatai 
- A számítógépek műszaki 
színvonala és felszereltsége 
- A számítógépek kihasználá­
sa 
- Számítógépe n végzett mun­
kák 
- Számítástechnikai szolgál­
tatások árbevételei és ráfordí-
tásai , , , 
- Mini- és mikroszámJtoge­
pek állomány- és értéka<;'atai 
- Adatrögzítő és lyukkartya­
rendszerű adatfeldolgozó gépek 
állomány- és értékadatai . 
- Számítógépparkok anyagl­
műszaki és szoftverellátása, a 
gépek, eszközök selejtezése 
- Munkaügyi adatok 
- Nemzetközi tájékoztató ada-
tok. 

Az első fejezet (a korábbitól 
eltérően) új: ez az úgynevezett 

összefoglaló adatok fejezete. Az 
országban található állomány-, 
érték- és relációs adatokról a 
m unkák jellegéről és a foglal­
koztat'ottak létszámáról közöl 
adatokat. 

Az évkönyv használatát je­
l entősen megkönnyítik a szem­
léletes grafikonok, amelyek az 
anyagot tagoltabbá is teszik. A 
táblázatok formája, a fej lécek 
kialakítása követi a korábbi 
évkönyvek gyakorlatát. Új táb­
lázatokat találhatunk A szá­
mítógépek állománya című fe­
jezetben: a számítógépek állo­
mány- és értékadataira az üze­
meltetők tulajdonformája, 
szektora szerinti bontásban, 
valamint aszámítóközpontok 
megoszlása szektor ok és főbb 
minősítési jellemzőik szerint. 
Az ebben a fejezetben közölt 
adatokból kitűnik, hogy 1977-
78-hoz képest a hazai reláció­
jú számítógépek növekedési 
üteme gyorsult, a tőkés és a 
többi szocialista relációjúaké 
pedig lelassult. 1979 végén 6~6 
darab számítógép volt, 516 mI­
ni- és mikroszámítógép; így az 
összes darabszám 1162, értékük 
pedig 14,6 milliárd forint volt. 

Az 1978. évi évkönyvhöz ha­
sonlóan itt is külön fejezet fog­
lalkozik a mini- és mikroszá­
mítógépek állomány- és érték­
adataival. Új táblázat ebben a 
fejezetben ezeknek a számító­
gépeknek a száma és értéke 
tulajdonforma szerinti bontás­
pan. 

A munkaügyi adatokkal fog­
lalkozó fejezetben újszerű az a 
táblázat, amely a számítástech­
nikai eszközöket üzemeltetők­
nél foglalkoztatottak létszá­
mát a központok minősítési 

jellemzői szerinti megoszlásban 
mutatja. 

Az érdeklődő szakember 
gyorsan, pontosan tájékozód­
hat többek között arról, hogya 
vonatkozó időszakban csökkent 
a tudományos számítások rész­
aránya, míg nőtt - ha nem is 
nagymértékben - a folyamat­
irányítási és szoftverkészítési 
alkalmazásoké. Az is látható, 
hogy 1977-hez képest a két- és 
háromműszakban üzemeltetett 
számítógépek száma emelke­
dett. Az adatrögzítő gépek szá­
ma ebben az időszakban mint­
egy 1300-zal nőtt, ezen belül a 
mágneses adatrögzítő munka­
helyek száma megháromszoro­
zódott. Ugyanakkor az adatrög­
zítők létszámának növekedése 
csak igen csekély volt. Jól 
szemléltetett az is, hogy gya­
korlatilag 1979 végén is egy 
helyben topogott a számítógé­
pekhez csatlakoztatható táv­
feldolgozó eszközök, és ezen 
belül az alkalmazásba vett ter­
minálok száma. 

Az évkönyv végén található 
fogalmi magyarázat a közölt 
adatok egységes értelmezését, 
használatát kívánja elősegíteni. 
A korábbiakhoz képest ez a fe­
jezet is kibővült, főleg a kü­
lönböző teljesítményű számító­
gépek fogalmi meghatározásai­
val. 

Összefoglalva: ez az évkönyv 
elsősorban a vállalati, intézmé­
nyi, ágazati és országos számí­
tástechnika-alkalmazási terve­
zést végző szakemberek számá­
ra nyújt munkájukhoz alapve­
tő segítséget, de adatai, össze­
függései minden számítástech­
nika iránt érseklődőnek szük­
ségesek lehetnek. 

KOVÁCS ATTILA 

Az adatbázisokkal foglalko­
zó könyvek ,klasszikus" felé­
pítésének megfelelően a szerző 
bemutatja a hálós (CODA­
SYL), a hierarchikus (DLII) és 
az n-relációs adatbázis-model­
leket. J ó meglátását dicséri, 
hogy külön fejezetet szentel a 
későbbi modellezési eljáráso­
kat megalapozó normál for­
máknak. Külön hangsúlyt kap 
az adatfüggetlenség kérdéskö­
re is. A változások és azok kö­
vetkezményei az adatbázisok 
esetében is elsődleges problé­
mákat jelentenek. Ezután a 
szerző az üzemi rendszert és az 
információrendszert kiszolgáló 
adatbázisokról ír. Ezt a meg­
különböztetést ma már ela­
vultnak tekinthetjük. (Jellem­
ző, hogya fejezetben többször 
is file-okról van szó és nem 
adatbázisokról.) 

Az elő főrész inkább isme­
retátadó. Ezért kevésbé talál­
hatók benne a technikai meg­
valósítás módjára utaló kité­
telek - bár az olvasó a bemu­
tatott példák segítségével gya­
korlati fogások at is elsajátít­
hat. 

A második főrész a fizikai 
szervezéssel foglalkozik. Előre 
kell bocsátanunk, hogya mű 
ezen részében átadott tudás­
anyag nem csak adatbázisok 

esetében hasznosítható. Igen 
sok, a hagyományos adatállo­
mány-szervezésben is alkal­
mazható módszert, megvalósí­
tási lehetőséget tárgyal itt a 
szerző. A mű külön érdeme (a 
hasonló témakörben eddig 
megjelent művekkel szemben) , 
hogy mélyebben és igényeseb­
ben, képletekkel és elemzések­
kel igazoltan részletezi a fizi­
kai szervezés lehetőségeit. A 
szerző, a hasonló, művelt szer­
zőitől eltérően, végig világosan 
megkülönbözteti az elhelyezés 
és a hozzáférés kérdését. 

A fizikai szervezés alapfo­
galmainak bemutatása után a 
különböző szervezési megoldá­
sokat taglalja. Ismerteti a fák 
és hálók fizikai megvalósítási 
módjait, majd a több kulcsos 
keresést elősegítő szervezési el­
járásokat. Igen figyelemremél­
tó fejezet foglalkozik a tár­
megtakarító adattömörítési le­
hetőségekkel. A szerző külön 
kitér a speciális igényekből, il­
letve a különleges technikai le­
hetőségekből fakadó megoldá­
sokra: a tárhierarchiákra, a di­
namikus vagy éppen gyors vá­
laszadást igénylő környezetre. 
Az adatbázisgépek mai témája 
felé mutat az asszociatív tá­
rakkal foglalkozó fejezet. A 
második főrész egyébként logi­
kus felépítését a címzés i mód­
szerekkel foglalkozó és az in­
vertált adatállományokat tár­
gyaló két fejezet nem éppen a 
legszerencsésebb helyeken töri 
meg. 

Ettől eltekintve, a könyv fel­
építése mintaszerű. A már 
megszokott James Martin-i, jó 
értelemben vett didaktikai fo­
gásokkal készült mű igen-igen 
sok ábrát (263 db) tartalmaz. 
Ezek a diagramok, ábrák, ösz­
szefoglalók nem csupán a ta­
nulást könnyítik meg, hanem 
élvezetessé teszik az olvasást 
is. Bár a kiadvány szakkönyv, 
valójában tankönyv a javából, 
amit a szakember akár kézi­
könyvként is használhat. A to­
vábbi tanulmányokat kellő iro­
dalomjegyzék segíti elő. 

Fordításról lévén szó, emlí­
tést érdemel a fordítási munka 
is. Seprődi László, ezt az igen 
bonyolult és nagyméretű fela­
datot kiválóan látta el. Fordí­
tása gördülékeny, olvasmá­
nyos. A szakmai szakkifejezé­
seket pontosan használja. Egy­
két szó fordítása az én szá­
momra szokatlan (bucket=bu­
gyor, trashing=lapcséplés). 
Másutt a lehetőségek közüli 
választás nem volt szerencsés 
(success function = sikerfügg­
vény?, relational calculus=re­
láció-analízis ?). Ilyen, az értel­
met egyébként nem zavaró ki­
sebb hiányosságok egyébként 
csak minimális számban talál­
hatók a fordításban. Egy fájó 
pontot azért meg kell jegyezni: 
James Martin igen következe­
tesen és szakmailag eltérő ér­
telemben használja a soros 
(serial) és szekvenciális (sequ­
ential) fogalmakat. Sajnos a 
hazai szakirodalom - és így a 
fordító is - a két, teljesen kü­
lönböző fogalmat teljes mér­
tékben keveri. Ettől eltekintve 
munkáját minden dicséret 
megilleti. 

A kiadvány formai kivitelé­
ben hűen követi az eredetit. Ez 
- különösen az ere.eti kiadást 
ismerők számára - otthonos­
sá teszi a mű forgatását. (Na­
gyon zárÓjelben, a hazai kia­
dási költségek ismeretében 
jegyzem meg, hogy egy ilyen 
mű talán jobb minőségű papírt 
érdemelt volna.) 

A hazai szakemberek számá­
ra két dolgot szeretnék java­
solni a könyvvel kapcsolato­
san. Egyrészt igyekezzenek a 
kiadványt beszerezni, mert 
2080 példány jelent meg - ha­
marosan újbóli kiadásra lesz 
szükség. Másrészt feltétlenül 
tanulmányozzák a művet: le­
gyen minden szakmaszerető 

kollégának könyvespolcának 
méltán nélkülözhetetlen pél­
dánya. 

DR. HALASSY BI1:LA 
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3. A Programozási 
Rendszerek 
Szakosztály an-
két ja október/16. 

ll. Az SDLA rend- január/16. és 
szer ismertetése júl-aug./16. 

12. A számítástech-
nikai szolgáltató 
intézmények VI. 
ötéves tervi fő 
feladatai. .. június/16. 

13. AERO rendszer október/16. 

18. A számítástech-
nika és az esz-
perantó kapcso-
lata október /16. 

18. A PM Joginform 
rend szer szerve-
zésének tapasz-
talatai, az ágazati 
típusrendszerek 
jelentősége az 
egységes jogi in-
formációrend-
szerben április/16. 

19. A TSR-80 szá-
mítógép október /lS. 

20. Az AERO rend-
szer szabály-
elemzö modulja október/IS. 

24. Beszélt nyelve"" 
alapuló progra-
mozási nyelvek júl-aug./2S. 

26. Jelentős számí-
tástechnika-al-
kalmazást meg-
valósító vállala-
tok céljai júniuS/IS. 

2S. Az IDMS elmé-
leti és gyakor-
lati kérdései június/IS. 

27. Szemantikus 
hálók felhaszná-
lása a tétel bizo-
nyításban október /16. 

27. Mezőgazdasági 
alkalmazási 
rendszerek be-
mutatása október /16. 

27. Intelligencia és 
tanulóképesség október /16. 

A számítástechnika 
gazdasági hasznosítása 

A Magyar Eszperantó Szö­
vetség Tudományos Bizottsága 
a Magyar Közgazdasági Társa­
sággal, a Marx Károly Közgaz­
daságtudományi Egyetemmel, 
a Pénzügyi és Számviteli Fő­
iskolával, valamint az Eszpe­
rantó Világszövetség Budapesti 
Tudományos Központjával és 
az Eszperantó Ifjúsági Világ­
szövetség Tudományos Alkal­
mazási Bizottságával együtt 
Nemzetközi Közgazdasági 
Szimpoziont rendez Budapes­
ten 1981. december 27-től 1982. 
január 2-ig. 

Témák: 
- A közgazdaság· tudományok tár· 
sadalmi szerepe, 
- A közgazdaságtan felsőfokú ok· 
tatásának helyzete, 
- A világproblémák és a nemzeti 
tervezés, 
- Az új nemzetközi gazdasági rend 
létrehozása, 
- Nyelvi prOblémák - gazdasági 
szemszögből, 

- A gazdaságtan terminológiai 
problémái, 
- A számítástechnika gazdasági 
hasznosítása, 

A szimpozion munkanyelve esz­
perantó. 

Az előadni szándékozók mielőbb 
kÜldjék el előadásuk címet és rö­
vid kivonatát a szervező bizottság 
címére. A teljes szöveg (maximum 
20 gépelt olda!. oldalanként 30 sor, 
SO leütés) beküldési határideje 1981. 
november 20. Az előadások a kon­
ferencla-kidványban megjelennek. 
Az előadók honoráriumot kapnak. 

A szimpozion helye: Pénzügyi és 
Számviteli Főiskola, Budapest, 
XIV .. Buzogány u. 10-12. Szállás: 
45. sz. Szakmunkásképző Kollégi· 
um, Budapest, XIV., Mogyoródi u. 
21. 

Részvételi díj ak: szim pozion : 200 
forint, diákotthoni szállás (6 éjsza­
kára) : 300 forint. (Diákoknak mind· 
ez 50. illetve 130 forintba kerü!.) 

A szimpozionnal párhuzamosan 
Budapesten rendezik meg a már 
hagyományos. népszerű, több tucat 
országbÓl több száz embert vonzó 
téLi eszperantó űdülést. A szimpo· 
zion résztvevői bekapcsolódhatnak 
az esemény esti szórakoztató, vala­
mint szilveszteri programjába, és a 
családtagjaikat is meghfvhatják. 

A szervező bizottság: Magyar Esz­
perantó Szövetség Tudományos Bi· 
zottsága, Budapest, Pf. 193., 1368 
(Telefon: 141·078, 334·194) 

NEUMANN JANOS 
SZAMITOGt:PTUDOMANVI 
TARSASAG 

MOSZAKI ES TERMESZrnUDOMÁNYI 
EGYESOLETEK SZOVETSIOGE 
Budapest, V., Rosenberg házaspár u. 23. 

PROGRAMOZASI RENDSZEREK 
SZAKOSZTÁLYA 

A szakoszuly munkájával kapcsolatos 
visszaküldött kérdőívek ",egvitatása. Vi­
tavezető: Havass Mik/ós. Az ankétot no­
vember 3-ón, délelőtt 9 órakor rendezik 
a Neumann új rendezvényhelyiségében 

MESTERSIOGES INTELLIGENCIA 
IOS ALAKFELISMERESI SZAKOSZTÁLY 

Az SZKI és o SZÁMKI o szakosztály 
közreműködésével folytatja előadássoro­
zatát 

A) hazai elméleti kutatásokrál, 
B} hazai fejlesztési és kísérleti mun­

káról, 
c) o fenti területeken elért külföldi 

eredményekről. 

November 13. (B) Népszámlálási odat· 
feldolgozást támogatá, oz adotbank 
automatikus ellenőrzését és javítását 
biztosító AERO rendszer. Előadó: Füle 
Károly (SZÁM KI) 
November 20. (A-B) Az AERO rendszer 
szabályelemző modulja (matematikai 
logikai alapok és szómítóstechnikai re­
alizáció). Előadó: Sánta Józsel 
(SZÁMKI). 

November 27. (c) Szemantikus hálók 
felhasználása a tételbizonyításban. Elő­
adó: Szőts Miklós (SZÁM K I) . 

A rendezvények helye: Budapest, V., 
Akadémia u. 17., I. em. SZKI tanácste· 
rem. Kezdési időpont: délelőtt 9 óra. 

Az Allamigazgatási Számítógépes 
SzolgáJa t alkalmazásokkol foglalkozá 
szakemberei az NJSZT szakosztályainak 
szervezésében nyolc eJőodásból álló 
rendezvénysorozaton (október 16-tól ja­
nuár 28-ig) ismertetik eredményeiket. 

Novemberben és decemberben o kö­
vetkezóket ho II hot já k: 

RENDSZERSZERVEZJ:SI 
tS INFORMATIKAI SZAKOSZTÁLY 

November 27. Mezőgazdasági alkal· 
mazási rendszerek bemutatása: a} Ta­
lajerő-utánpótJós és szaktanácsadás in­
teraktív rendszere o növénytermesztés 
szolgálatában. Elóadók: Vargha Már· 
ton, Götl Győző. b) Számítógépes 
növényi gén bankrendszer. Előadók: 
Bódy Ben:e, Góbor Róbertné. 

December 3. A földmérési és térképé­
szeti adotbank bemutatása mintaterüle­
ten. Előadók: Sánta Lóránt, Patyi Kó' 
rolyné. 

ÁLLAMIGAZGATÁSI INFORMATIKAI 
SZAKOSZTÁLY 

pecember 10. Révész Tibor, Götl Győ· 
zo, Harza lva: Országos adatbázisok 
területhez kötött információtartalmának 
képi megjelenítése és feldolgozása kép­
feldolgazósi módszerekkel. Alkalmazá· 
sok, képek bemutatóso. 

Az elóadás helye: Budapest, V., Ro· 
senberg házaspár u. 23. Kezdési idő­
pont: 14 óra. 

• 
KANDÓ KÁLMÁN VILLAMOSIPARI 
MŰSZAKI FOISKOlA NJSZT 
HELYI CSOPORT 

A Magyar Eszperantó Szövetséq Szá· 
mítástechnikoi Csoporttol A számítás­
technika és az eszperantó kapcsolato 
címmel dr. Broczkó Péter előadást tart. 
Helye: Budapest III., Nagyszombat U. 

19., nagyelöodó. A rendezvény ideje: 
november 18., 14 óra. 

RENDSZERELMtlETI SZAKOSZTÁLY 
PEDAGÓGIAI MUNKABIZOTTSÁGA 

Intelligencia és tanulóképesség cím­
mel dr. Klein Sándor (BME) elóadását 
hallhatják november 27-én 14 órai kez­
det:el (Budapest V., Rosenberg házas· 
pár U. 23.) 

NJSZT tagok 
figyelmébe 

A Neumann János 
Szám ítógéptudomá nyi 

Társaság felhívja tagsá­
gának figyelmét, hogy 
október lD-től rendezvé­
nyeit Q következő címen 
tartja: Budapest V., Ro­
senberg házaspár U. 23. 
(Bejárat Q Báthory utc:! 

felől.) 

SZEPTEMBER 10-ÉN megalakult a 
SOFT-COOP Szoftverfejlesztő és 
-tanácsadó Szövetkezet 26 taggal. 

, , 
O 

Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker koz 

1-3. Telefon: 222-093, 229-870 

Szeptember elején tartotta o Szómító­
gépalkalmazási Munkabizottság Kisgép­
alkalmazás címú egésznapos ankét jöt o 
Technika Hózóban. 

Bevezető előadóst dr. Hujber Endre 
tartott akisgépek alkalmazósónak idő­

szerúségeiról. Dr, Zöld Sándor az elosz­
tott adotfeldolgozás jellegzetességeit. a 
gépre szervezés szempontjait ismertette. 
Necsa Sándor o kisgépgyártás és -fej­
lesztés moi vilóghelyzetéről és o várható 
i rónyokról tartott kiemelkedő sikerű elő­
adóst. Stuko Kóroly o kisgépgyártás és 
-alkalmazás moi hazai helyzetéről és o 
várható fejlődésről beszélt. 

Az előadósokat vita követte. 
Délután négy (ipari, kereskedelmi­

mezőgazdasági, technológai folyamat­
irányítási és géphálózat) szekcióban az 
eddigi kisgépalkalmazási megoldások 
közül tizenegy félét ismertettek. 

A téma fontossága és oz érdeklődes 

miatt o munkabizottság Kisgépa/ka/ma 
zési Szakbizottságot hoz létre. A szal<..­
bizottság az ankéton felvetett témákban 
kiván tevékenykedni. 

Tbilisziben oz ottani Számviteli Kon 
ferención dr. Seho/tz Rezsó képviselte 
oz SZVT·t. 

Plovdivban, az ügyvitelgépesítési szim 
pozionon dr. Kovács János, dr. Rácz 
Lászlóné és Kepecs György vesz részt oz 
SZVT képviseletében. 

Pályakezdők 

a számítás­
technikában 
A pályakezdés éveiben is 

természetesen nagy szükség 
van az állandó önképzésre, to­
vábbképzésre - a számítás­
technikában különösen, hiszen 
az ismeretek elévülési ideje na­
gyon rövid. 

A számítástechnika különbö­
ző területein sok pályakezdő, 
vagy a pályakezdésen alig túl­
jutott fiatal dolgozik - egy di­
namikusan fejlődő, fiatalokkal 
töltődő ágazatról van szó. Ezt 
mutatja az is, hogy a Neumann 
János Számítógéptudományi 
Társaság 3000 főre tehető tag­
létszámából 1250 harminc éven 
aluli. 

A számítástechnika pálya­
kezdőinek helyzetéről rende­
zett ankétot az NJSZT Ifjúsági 
Bizottsága és Oktatási Szak­
osztálya, amelyre a szakmában 
néhány éve dolgozó fiatalokat, 
valamint az NJSZT, a Művelő­
dési Minisztérium, a SZAMOK, 
é a KISZ KB Számítá techni­
kai Védnökség illetékes veze­
tőit hívták meg. A budapesti­
eken kívül Hajdú-Bihar me­
gye és Bács-Kiskun megye kép­
viselői is eljöttek. 

A megjelentek a népgazda­
ság számítástechnikai szakem­
berigénye és a képzés közti 
különbségről, a képzésnek a 
szakmához való közelítésének 
szükségességéről, a számítás­
technikai oktatás és kultúra 
egymásra hatásáról mondták el 
véleményüket, gondolataikat. 

Többen megállapították, 
hogy a rendelkezésre álló anya­
gi kereteken belül tovább kell 
javítani. illetve egyes helyeken 
még meg is kell teremteni a 
számítástechnikai oktatás fel­
tételeit. 

Érdekes, hogy alig esett szó 
a munkahelyi problémákról, 
bérekről, munkafeltételekről. A 
beilleszkedés ből adódó gondok 
általában az oktatás hiányossá­
gaiból adód:1ak. 

A rendezvény hasznos volt: 
minden fiatal életében megha­
t6rozó a választott pályán való 
elindulás. a munkábaállás, a 
beilleszkedés időszaka. 

Pf· l 6. 

Tisztelt Szerkesztőség! 

A berlini Szabályozástechnikai In­
tézet olyan kazettaillesztővel ,'en­
delkezik, ami 1 kbájtj80 s sebesség­
gel képes adatokat rögzíteni, és tár­
kapacitása 60 kbájt/90 perc. (Mag­
nÓkaze~ták mint mikro számító g ép­
hattértarol6k, 1981 februári szám, 
10. oldal.) 

Az olvasók tudomására szeret­
ném hozni. hogya lap 1980 októberi 
számában ismertetett házi készíté­
sű mikroszámitógépűnk kazettail­
lesztője 27 kbájt/80 s adatátviteli se­
bességű, és tárkapacitása 1,6 Mbájt/ 
90 perc. 

Igy az általunk használt megoldás 
mind kapacitás, mind átviteli se­
besség szempontjából sokkal ked­
vezőbb. 

DR. SIMONYI ENDRE 

* 

T. Számítástechnika! 

A Számítástechnika 1981 j úlius­
augusztusi számában Horváth Jó­
zsef (Országos Meteorológiai Szol­
gálai, Közpon.ti Előrejelző Intézet) 
CIkke a számltástechnika meteoro­
lógiai alkalmatásának egyes kérdé­
seivel foglalkozott. A magyarorszá­
gi helyzetképben mindenekelőtt az 
időj árás-előrej elzé s perspektiváiról 
és az OMSZ kisgépekre támaszko­
dó jelenlegi rendszeréről szólt, ki­
emelve az IBM System/7 (adatfor­
galmazó). a TPA/L (éghajlati adat­
gyűjtő) gépeket, és elhagyva a err 
10010 (műholdkép előfeldolgozó) 
kIsgépet. Nem esik szó a cikkben 
a KSH IBM 370/155 nagyszámitógé­
pén folyó munkákról, amelyek az 
OM~Z számitástechnikai tevékeny­
ségeben jelentősek. E hiány pótlá­
sára irtuk meg kiegészítésünket. 

Ismeretes, hogy a világ meteoro­
lógiai számitóközpontjai a legna­
gyobb elektronikus számítógépe­
ket üzemeltetik. Ennek az az oka, 
hogy a meteorológia hatalmas adat­
bázisai, rendkivül összetett számí­
tási algoritmusai és a szolgáltatás­
hoz rendelkezésre álló rövid idő 
sebességigényei ezt szükségszerOen 
megkövetelik. Az OMSZ keretei kö­
zött is jelentős fejlesztő, kutató és 
operatív jellegO szolgáltató tevé­
kenység folyik nagy teljesitményO 
számítógépeken. 

Lehet jelentkezni! 

Az ilyen típusú munkáink alapjá 
képező IBM 370/155 rendszeres hasz 
nálatát a KSH és az OMSZ közöt 
létrejött szocialista együttműködés 
szerződés biztosítja. Ez tette lehe 
tő vé az OMSZ-ben a gépváltások 
közötti időszak alatt a folyamatos 
kutatási tevékenységet, új szolgál 
tatásek bevezetését és a népgazda 
ságilag fontos kutatási munkáink 
folytatását. A géphasználaton kivül 
a két szomszédos, és szakmai té 
ren hasonló módszereket - példá 
ul a nagytömegű adatok kezelése 
és matematikai elemzése - alkal 
mazó intézet között magas szintű 
példamutató kapcsolat jött létre. 

A szerződéssel lehetővé vált: az 
időjárás hosszú távú (egy hónapes 
időszakot meghaladó) előrejelzése 
a magyarországi csapadékmérések 
és éghajlati megfigyelések adatai 
nak a feldolgozása és archiválása 
magaslégköri éghajlati adatok fel 
dolgozása és archiválása ; légszeny 
nyező anyagok terjedésének számí 
tása; konzervgyárak számára kü­
lönböző zöldségfélék érésidejének 
és termésmennyiségének előrejel­
zése a meteorológiai paraméterek 
függvényében. 

Az idevonatkozó kutató munkák 
egyrészt a felsorolt szolgáltatások 
továbbfejlesztésére irányulnak, 
másrészt érintik a légkörkutatás 
számos más ágát is: a környezet­
védelem szempontjából jelentős vá­
rosi hősziget numerikus modellezé­
set; hűtőtornyok hő- és gőzkibO­
csátásának modellezés ét ; a jégeső­
elhárítás, jégesőfelbők modellezését 
és matematikai analizisét; numeri­
kus és statisztikus időjárás-clőre­
jelzési modellek kifejlesztését: me­
teorológiai elemek hosszú idősorai­
nak éghajlat- előrejelzési célú elem­
zését; digitális műholdképek feldol­
gozásának módszertani kérdéseit. 

A felsorolt szolgáltatási és fejlesz­
tési feladatokhoz matematikai mód­
szerck széles skáláját használ;ák 
fel (parciális differenciál egyenlet­
rendszerek megoldása numerikus 
módszerekkel. matematikai statisz­
tikai eljárások, sztochasztikus fo­
lyamatok elméletének alkalmazásá­
val leírható feladatok) . 

A meteorológiának az időjár~s­
eWreielzésen túl számos más terü­
lete is van, ahol nagy teljesítmé­
nyű számítógépekre. és magas szin­
ten dolgozó számítástechnikus, 
matematikus és meteorológus mun­
ka közösségekre van szükség. 

DR. AMBROZY PAL 
GULYÁS OTTO 

OMSZ 
Központi Meteorológiai Intézet 

Kérjük kedves olvasóinkat, hogya 10-
punkka l, cikkei nkkel kapcso latos észre­
vételeket, j avaslatokat ta r ta lmazó leve­
leiket a következő címre küldjék: Szó­
mítós'echnika Szerkesztösége, Budapest 
112. Posta f iák 146. 1502. 

NJSZT kiállítás, vásár és előadások 

A hazai számítástechnikai kultúra terjesztése és az 
alkalmazások fejlesztése terén elért eredmények bem uta·· 
tása, széles körű megismertetése, továbbá az elkövetkező 
évek feladatai nak megoldása érdekében az NJSZT A szá­
mítástechnika mindenkié - a számítástechnika mindenki­
ért címmel Budapesten 1982. március-április hónap fo­
lyamán 10 napos időtartamú kiállítást és vásárt szervez. 
Ezzel egyidejűleg előadásokat is tartanak. 

A kiállításon és vásáron részt vesznek a hazai számí­
tástechnikai, kutató, (ejlesztő, gyártó, oktató, szolgáltató 
és alkalmazo szervezetek. 

A ki~llításon hazai fejlesztésű és/vagy gyártású, be­
szerezheto, lehetőleg alkalmazási referenciákkal rendelke­
ző komplett rendszereket és alkalmazásokat, hardveresz­
kózöket, szoItvereszközöket, illetve alkalmazói program­
csomagokat, valamint oktatási-továbbképzési eredménye­
ket mutatnak bc. Lehetőség nyílik a kutatási-fejlesztés i­
gyártáSi és alkalmazási eredmények, szolgáltatások továb­
bi távlati célkilűzéseinek ismertetésére is. 

Azoknak az intézményeknek, illetve szem 'lyeknek, 
akik a kiállításban és előadások tartásában érdekeltek, 
várjuk jelentkezésüket (NJ SZT Titkárság, 217-293). 

AZ NJSZT VEZETOSÉGE 

Számítógép-építök rovata 
TIT H CC (Számítógép-építők Klubja) 

Budapest XI., Bocskai út 37. 1113. Telefon: 667-622 (üzenet) 

Októberben az alábbi rendezvé­
nyeket tartotta a Számítógép-épi­
tők Klubja 

Október 2. 17.30: A 6S00-as és a 
B080-as családok összehasonlítása 
(Dr. Simonyi Endre, a szakkör el­
nöke). 

Mikroprocesszoros rendszer(']{ 
alap építőkövei m. (Pogrányi Ká­
roly) 

Október 15. 17.30: F8-as és S080-ar, 
rendszerek összehasonlítása (Varga 
György). 
Szoftver-építőelemek I. (Ala pru­

tinok I<ezdőknek) (Kardos György) 
Október 30. 17.30: 6502-es és SOSO-as 
rendszerek összehasonlítása (Lu­
kács József és Lukács Endre» 
Szoftver-építőelemek II. (Kardos 

György) 

A klub programjában az év még 
hátralevő részében a következő 
rendezvényekre kerül sor: 
November 19. 17.30: A TRS-80 szá­
mítógép (gépbemutató, vezeti Ré­
tallér István). 
Szoftver-építőelemek m. (Kardos 

György) 
December 4. 17.30: Home computer 
FS-cal (Pató Sándor, Tóth András 

DC'ccm be,' 17. t7 .30: Az éves prog­
ram crtékelése. 

Tfz :l;:VE GYÁRTANAK 
EPROMOKAT 

Az első EPROM-ot, az INTEL ct'g 
l702-es típusát 197I-ben vezette be. 
Jellemzői: 256 báj toS. PMOS tecl1-
nolói;ia. bájt-szervezés, magas 
programozási (bell'ási) feszültség 
(l8 volt), hosszú programozási idő, 
hajlamos volt bit-hibákra. a hozzá­
férési idő kényelmetlenül hosszú 
volt, többszörös tápfeszültségre volt 
szüksége. 1975-76 fordulóján jclen­
tek meg az első egyetlen tápfeszült­
séget igénylő EPROM-ok, amelyek­
nek a hozzáférési ideie már 450 ns 
volt. Jelenleg már a leg lterjedtcb­
bek a 2 bájtos 2716 jelű tipusok, de 
már 2764-es jelű 8 kbájtos tipUSOk 
is léteznek. A hozzáférési idő és a 
disszipációs veszteség erősen csök­
ken. Mindezt az egyre újabb 
EPROM gyártási technológiák okoz­
zák. Igy az árak rohamosan csnek. 
Ma egy 2 kbajtos eszköznek az ára 
is alacsonyabb mint a tíz év előttl 
25S bájtos árának a n egyvenede. 

DR. S. E. 

KSH Könyvtár


